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:باشندمي ماليات پرداخت مشمول زير اشخاص - 3 ماده  

 مقررات طبق ايران در واقع خود املاك يا اموال به نسبت حقوقي يا حقيقي اشخاص از اعم مالكين كليه  -1

 دوم. ابب

 تحصيل ايران از خارج يا ايران در كه درآمدهايي كليه به نسبت ايران مقيم ايراني حقيقي شخص هر  -2

 نمايد.مي

 .كندمي تحصيل ايران در كه درآمدهايي كليه به نسبت ايران از خارج مقيم ايراني حقيقي هر شخص -3

 ارج از ايران تحصيل مي نمايد.هر شخص حقوقي ايراني نسبت به كليه درآمدهايي كه در ايران يا خ  -4

 و نمايدمي تحصيل ايران در كه درآمدهايي به نسبت( حقوقي يا حقيقي و از اعم) ايراني غير شخص هر  -5

 و تعليمات دادن يا و خود حقوق ساير يا امتيازات واگذاري بابت كه درآمدهايي به نسبت همچنين

 عايد ديگر عنوان هر يا نمايش حق يا بها عنوان به كه) سينمايي هايفيلم واگذاري يا و فني هايكمك

  كند.مي تحصيل ايران از( گرددمي آنها

  نيستند: قانون اين موضوع هايماليات پرداخت مشمول زير اشخاص -1 ۲ دهما

 دولتي؛ مؤسسات و هاوزارتخانه -0

 شود.مي تأمين دولت وسيله آنها بودجه كه هاييدستگاه -2

 .هاشهرداري -2

 2.رهبري معظم مقام و( ره)خمینی امامحضرت طرف از معافیت مجوز داراي اسلامی انقلاب نهادهاي و دهابنیا -4

 در مذكور هايمؤسسه و اشخاص به متعلق آنها سرمايه از قسمتي يا تمام كه هاييشركت - 3 تبصره

 استفاده مانع تبصره اين حكم. بود نخواهد ماده اين حكم مشمول آنها سود يا درآمد سهم باشد، فوق بندهاي

 .نيست مورد، حسب قانون، اين در مقرر هايمعافيت از مزبور هايشركت

 تجاري، معدني، صنعتي، هايفعاليت قبيل از اقتصادي هايفعاليت از حاصل درآمدهاي - ۲ تبصره

 نيز شركت ريقط از غير نحوي به كه ماده، اين موضوع اشخاص براي توليدي هايفعاليت ساير و خدماتي

 خواهد ماليات مشمولقانون اين( 1۰5) ماده در مذكور نرخ به جداگانه طور به مورد هر در شود،مي تحصيل

 .بود

 مربوط تكاليف دادن انجام به مكلف مذكور فعاليت سهم به نسبت موارد گونه اين در امور اداره مسئولان

 مسؤوليت مؤدي با متعلق ماليات پرداخت به نسبت تصور اين غير در. بود خواهند قانون اين مقررات طبق

 .داشت خواهند تضامني

  3شد. حذف - 1 تبصره

                                                           
( قانون و    7) این ماده و تبصره های آن جایگزین متن قبلی ماده ،72/11/1108، مصوب های مستقیم( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات1به موجب ماده ). 1

 .های آن شدتبصره

 .( قانون الحاق شد7به ماده ) 4بند  ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیممالیاتقانون ماده واحده قانون اصلاح  1به موجب بند . 7

  شد.( قانون حذف 7ماده) 1تبصره  ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیممالیاتقانون ماده واحده قانون اصلاح  1به موجب بند . 1
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                   ، 1)ماليوات مسوتتلات مسوكوني خوالي(     )ماليوات سوالانه امولاك(، فصول دوم     موضووع فصول اول   - 31 الی  1 مواد

  3.حذف شد 2)ماليات بر اراضي باير( ومفصل س

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
مکرر  44ط به وضع مالیات بر واحدهای مسکونی خالی در ماده ، مقررات مربو11/4/1134، مصوب های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 17موجب بند  به.  1

 الحاقی به قانون مزبور، تصریح شده است.

( %17، اراضی بایر با کاربری مسکونی مشمول مالیات به نرخ دوازده درصد )74/7/1102( قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن، مصوب 14. به موجب ماده ) 7

 عاملاتی می باشد.به مأخذ ارزش م

تا  1، مقررات مربوط به وصول مالیات سالانه املاک )موضوع متن قبلی مواد 72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات7. به موجب ماده ) 1

 ( حذف شد.11تا  17متن قبلی مواد  ( و مالیات بر اراضی بایر)موضوع11و 18(،  مالیات مستغلات مسکونی خالی)موضوع متن قبلی مواد 3
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 چهارم فصل

 ارث بر مالیات

   

                       یابمد   ممی  انتقمال  فرضمی  یما  واقعمی  فموت  از اعمم  شخص فوت نتیجه در كه هاییدارایی و اموال -31 ماده  

 :است مالیات مشمول زیر شرح به

 و مماده  ایمن  (2)بند در مندرج موارد ناياستث به بهادار اوراق سایر و مشاركت اوراق بانکی  هايسپرده به نسبت-0

 و پرداخمت  یما  و وراث نام به انتقال ثبت تاریخ تا الشركه سهم و سهام سود همچنین و آنها به متعلق سودهاي

 (%2) درصد سه نرخ به آنها به تحویل

 و( 042)مماده ( 0)تبصمره  در مذكور نرخهاي برابر( 5/0) نیم و یک آنها تقدم حق و الشركه سهم و سهام به نسبت -2

 وراث نام به انتقال ثبت تاریخ در مزبور مقررات طبق قانون این( مکرر042)ماده

 ده نمرخ  بمه  اسمت   نشمده  تصریح آنها به مذكور بندهاي در كه مالی حقوق و اموال سایر و الامتیازحق به نسبت-2

 وراث نام به انتقال ثبت یا تحویل تاریخ در روز ارزش( %01)درصد

 سمازمان  توسط اعلامی بهاي( %2)درصد دو نرخ به هوایی و دریایی زمینی  موتوري  نقلیه وسایل انواع به نسبت -4

 وراث نام به انتقال ثبت تاریخ در كشور مالیاتی امور

 ارزش مأخذ به قانون این( 53)ماده در مذكور نرخهاي برابر( 5/0) نیم و یک محل واگذاري حق و املاک به نسبت-5

 وراث نام به انتقال ثبت تاریخ در مورد  حسب واگذاري حق روز ارزش مأخذ به یا و املاک معاملاتی

 بر مالیات كسر از پس است شده واقع كشور از خارج در كه ایرانی متوفاي به متعلق هايدارایی و اموال به نسبت-2

 ارزش(  %01)درصمد  ده نمرخ  بمه  اسمت  شده پرداخت هادارایی و اموال وقوع محل دولت به بابت آن از كه ارثی

 شممول  عمدم  صمورت  در. اسمت  گرفته قرار مال وقوع محل كشور در ارث بر مالیات محاسبه مأخذ كه ماترک

 وراث نام به تحویل یا انتقال روز ارزش مأخذ به مزبور كشور در ارث بر مالیات

 از اعم( 0/0/0235) ونشدن این قان الاجراء لازم از قبل متوفیان مورد در ارث بر مالیات أخذ و محاسبه -3 تبصره

 بود. نخواهد ماده این حکم مشمول باشد  نشده یا شده تشکیل آنها براي مالیاتی پرونده اینکه

 سموم  و دوم طبقمات  وراث كمه  صورتی در. است اول طبقه وراث به مربوط ماده این در مذكور هاينرخ -۲ تبصره

 .شد خواهد بربرا چهار و دو ترتیب به ماده این در مذكور هاينرخ باشند 

 اسمت   واقمع  ایران در كه متوفی هايدارایی و اموال باشند  خارجی تبعه وراث  و متوفی كه درصورتی -1 تبصره

 .بود خواهد اول طبقه وراث نرخ به مالیات مشمول

 ایم  ثالث اشخاص به را ماده این( 5) و( 4)  (2) بندهاي موضوع اموال از خود سهم وراث كه مواردي در -4 تبصره

 مربموط  فصمول  مقمررات  طبمق  مالیات مشمول فصل  این شرح به ارث بر مالیات بر علاوه دهند  انتقال دیگر وراث

 .بود خواهند

 عرصه به نسبت اعتباري  و مالی نهادهاي سایر و بانکها با تملیک شرط به اجاره عقود از ناشی حقوق -5 تبصره

 1شد. خواهد محاسبه وراث نام به انتقال ثبت تاریخ در معاملاتی ارزش اساس بر املاک اعیان و

                                                           
 د.( قانون ش12)این متن جایگزین ماده ، 11/4/1134، مصوب های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 7موجب بند  . به1
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  :شوندمي تقسيم طبقه سه به قانون اين نظر از وراث - 30 ماده

 اولاد. اولاد و اولاد شوهر، زن، مادر، پدر،: از عبارتند كه اول طبقه وراث - 1

 .آنها اولاد و خواهر برادر، اجداد،: از عبارتند كه دوم طبقه وراث - 2

     .آنها اولاد و خاله دايي، عمه، عمو،: از عبارتند كه سوم طبقه وراث - 3

 1د.ش حذف - ۲4 و 33 مواد          

 صورت به یا و سلب آنها مالکیت خاص  احکام یا قوانین طبق و باشد متوفی ماترک جزء كه اموالی -۲3 ماده

 ارث بر مالیات شمول از مزبور اشخاص تأیید با گیرد  قرار قانون این (2)ماده موضوع اشخاص اختیار در بلاعوض

 كدام هر شده مالکیت سلب اموال یا عوض آن ارزش شود  داده عوضی مالکیت سلب بابت كه صورتیرد و خارج

 مشمول و محسوب قانون این( 03)ماده در مربوط هايردیف موضوع ارث بر مالیات مشمولاموال جزء باشد  كمتر

  2بود. خواهد مالیات

  3شد. حذف - ۲۲ ماده

  4شد. حذف - 1۲ ماده

  است: خارج فصل اين ماليات شمول از زير اموال - ۲4 ماده

 بازخريد اخراج، خسارت به مربوط مطالبات خدمت، پايان مزاياي و خدمت اندازپس و وظيفه و بازنشستگي وجوه - 1

 يا بيمه مؤسسات توسط رداختيپ وجوه نيز و اجتماعي هايبيمه و نشده استفاده استحقاقي مرخصي و خدمت

 مورد حسب آنها مانند و ديه همچنين و فوت خسارت ،زندگی و عمر هايبیمه انواع قبيل از كارفرما يا و گزاربيمه

 5.گرددمي پرداخت متوفي ورثه به مستمر طور به يا و جايك كه

 وين قرارداد( 51) ماده و 134۰ فروردين مورخ وين قرارداد (3۳) ماده( 4) بند مشمولين به متعلق منقول اموال - 2

               در مقرر شرايط رعايت با 1353 اسفندماه مورخ وين قرارداد( 3۳) ماده( 4) بند و 1342 ماه ارديبهشت مورخ

 .متقابل معامله شرط با مزبور قرارداد

 شرط به گردد واقع حبس يا نذر يا وقف وردم قانون اين( 2) ماده در مذكور هايمؤسسه و هاسازمان براي كه اموالي - 3

  .مذكورهايسسهؤم و هاسازمان تأييد

 6یمتوف سکونت محل البیتاثاث -4

 فصل اين موضوع ارث بر ماليات مشمول اسلامي انقلاب شهداي اموال به نسبت دوم و اول طبقات وراث - ۲5 ماده

 .بود نخواهند

 يا و ايران اسلامي جمهوري مسلح نيروهاي از يكي تأييد به منوط ماده اين مقررات از استفاده براي شهادت احراز

 .باشدمي مورد حسب اسلامي انقلاب شهيد بنياد

                                                           
 ( حذف شد.78( و )13، مواد ) 11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 7. به موجب بند 1

 اصلاح شد. (71)ماده ، 11/4/1134، مصوب های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 1به موجب بند . 7

 حذف شد.( 77)ماده ، 11/4/1134، مصوب های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 7به موجب بند . 1

 حذف شد.( 71، ماده )2/7/1121های مستقیم، مصوب الیاتقانون اصلاح موادی از قانون م(  1 ) . به موجب ماده4

  شد.« عمربیمه»جایگزین عبارت « های عمر و زندگیانواع بیمه»عبارت  ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمه واحده قانون اصلاح قانون مالیاتماد 4به موجب بند . 4

، قانون اصلاح موادی از قانون مالیاتهای مستقیم (74ماده ) 4،  این بند جایگزین بند 11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 4به موجب بند . 1

 شد.، 72/11/1108مصوب 
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 كسر منظور به موظفند آنها قانونی نماینده یا قیم یا امین یا ولی یا( مجتمعاً یا منفرداً) متوفی وراث -۲1 ماده

 متوفی محقق دیون و شرعی قواعد حدود در عبادي و مالی واجبات و عادات و عرف حدود در دفن و كفن هايهزینه

 اقلام كلیه حاوي اياظهارنامه متوفی فوت تاریخ از سال یک مدت ظرف قانون  این( 03) ماده موضوع ماترک از

 رامو سازمان طرف از كه مخصوصی نمونه فرم طبق بدهیها و مطالبات تصریح و فوت زمان روز ارزش تعیین با ماترک

 ید:نما تسلیم دارصلاحیت مالیاتی امور اداره به زیر مدارک انضمام به شودمی تهیه كشور مالیاتی

 متوفی مطالبات و هابدهی به مربوط اسناد شده گواهی تصویر یا رونوشت -0

 .است مالی حقوق و اموال به نسبت متوفی مالکیت حق مثبت كه اوراقی كلیه شده گواهی تصویر یا رونوشت-2

 .باشد موجود نامهوصیت اگر متوفی نامهوصیت آخرین شده گواهی تصویر یا رونوشت-2

 یا وكالتنامه شده گواهی تصویر یا رونوشت شود داده ولی یا قیم یا یلوك طرف از اظهارنامه كه صورتی در-4

 نامهقیم

  ربطذي مراجع از فوت گواهی تصویر یا رونوشت-5

 : كند اقدام زیر شرح به و رسیدگی را مقرر مهلت در تسلیمی مهاظهارنا است مکلف مربوط مالیاتی امور اداره

 هزینه و عبادي و مالی واجبات متوفی  محقق دیون از كمتر متوفی ماترک كلیه روز ارزش كه صورتی در م الف

 هايمالیات و شد نخواهد قانون این( 03)ماده موضوع مالیات مشمول متوفی هايدارایی و اموال باشد  دفن و كفن

  .شد خواهد مسترد كنندهپرداخت به مثبته مدارک و اسناد ارائه با مذكور ماده پرداختی

 هايهزینه و عبادي و مالی واجبات متوفی  محقق دیون از بیشتر ماترک روز ارزش كه صورتی در م ب

  (2)  (2)  (0)بندهاي موضوع هايدارایی و اموال روز ارزش از ترتیب به مزبور موارد صورت این در باشد  ودفنكفن

 خواهد مالیات مشمول مزبور ماده در مقرر مأخذ به مورد حسب ماترکقانون كسر و مازاد  این( 03)ماده( 5) و( 4)

 مسترد كنندهپرداخت به مثبته مدارک و اسناد ارائه با قانون این( 03)ماده موضوع پرداختی هايمالیات اضافه و شد

 . شد خواهد

 امور اداره نباشد  مالیات مشمول)ب(  و)الف( بندهاي مطابق آن از بخشی یا ماترک كل كه صورتی در م ج

 غیرمشمول دارایی و اموال تحویل یا پرداخت یا انتقال یا ثبت بودن بلامانع بر مبنی لازم گواهی است موظف مالیاتی

 . نماید صادر ربطذي مراجع عنوانبه قانون این( 03)ماده در مذكور موارد حسب را وراث به متوفی

اداره  ییدبوده و اصالت آن مورد تأ یمستند به مدارک و اسناد مثبته قانون یمتوف یكه بده یدر صورت ـ3تبصره

 قابل كسر از ماترک خواهد بود.  یردقرار گ یتدارصلاح یاتیامور مال

 توسط گواهی صدور و هایدارایاموال و  یابیارز یدگی ماده درمورد نحوه رس ینا یاجرائ نامهیینآ ـ۲تبصره

 0. رسدمی وزیران هیأت تصویببه  و شودمی تهیه دارایی و اقتصادي امور وزارت
 

  2 .شد حذف - 1۲ الی ۲1 مواد

                                                           
 .شدقانون  ( 71)این متن و تبصره های آن جایگزین متن قبلی ماده  ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 4به موجب بند . 1

 .حذف شد( قانون و تبصره های مربوط  17الی  72مواد) ،11/4/1134مصوب  ،ای مستقیمهواحده قانون اصلاح قانون مالیاتماده  7به موجب بند   .7
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 ايراني اتباع فوت وقوع از اطلاع تاريخ از ماه سه ظرف ندا موظف كشور از خارج در ايران كنسولي مأموران - 11 ماده

 ،خود مأموريت محل كشور در واقع منقول غير يا منقول از اعم آنان ماترك مورد در اطلاعات كليه ارسال ضمن را مراتب

 .نمايند اعلام دارايي و اقتصادي امور وزارت به خارجهامور وزارت طريق از ،آنها ارزش و مشخصات تعيين با

 و اقتصادي امور هايوزارتخانه وسطت قانون اين تصويب تاريخ از ماه شش ظرف ماده اين اجرايي نامهآيين - تبصره

 .رسيد خواهد وزيران هيأت تصويب به و تهيه خارجه امور و دارايي

 اموال قانون  این موضوع مربوط مالیات پرداخت گواهی خذأ از قبل نیستند مجاز زیر اشخاص -14 ماده

 هايدارایی و اموال به راجع معاملاتی یا و ثبت آنها نام به یا و كنند تسلیم لهموصی یا وراث به را متوفی هايودارایی

 :دهند انجام مزبور

 اشخاص سایر و غیردولتی عمومی نهادهاي مؤسسات  شركتها  اعتباري  و مالی مؤسسات سایر و بانکها -0

 .دارند خود نزد متوفی از دیگر مال نوع هر یا و جواهر یا سفته یا نقد وجوه كه دولتی غیر و دولتی حقوقی

 نمایند.می ثبت لهموصی یا وراث اسم به را منقول غیر مال كه موقعی املاک و اسناد ثبت ادارات -2

 هايدارایی و اموال به راجع وراث معامله نوع هر یا نامهتقسیم خواهندمی كه موقعی رسمی اسناد دفاتر -2

 .نمایند ثبت را متوفی

 .شدبامی الشركه سهم یا سهام مالک آنها در متوفی كه شركتهایی -4

 مالی نهادهاي سایر و گذاري سرمایه هايصندوق كارگزاري  شركتهاي -5

 كشور املاک و اسناد ثبت ادارات هايصندوق و دادگستري هايصندوق -2

 موضوع اشخاص و این ماده (2) و( 2)بندهاي موضوع اشخاص استثنايبه) یادشده بندهاي در مذكور اشخاص

 به نسبت وراث مشمول مال ارزش معادل تا اینکه بر علاوه تخلف صورت رد( قانون این( 2)ماده( 2) و( 0)بندهاي

 نیز متعلق مالیات برابر دو میزانبه ايجریمه مشمول دارند  تضامنی مسؤولیت متعلق جرائم و مالیات پرداخت

 ؤولیتمس نیز تخلف در وي معاونان و شركا و متخلف دولتی  مؤسسات و شركتها بانکها  مورد در. بود خواهند

 .داشت خواهند تضامنی

 خیریه امور و اوقاف سازمان كشور  املاک و اسناد ثبت ادارات دادگستري  احکام اجراي ادارات دادگستري  محاكم

 و كشور املاک و اسناد ثبت ادارات هايصندوق دادگستري  هايصندوق محجورین  و صغار سرپرستی اداره و

 در را حکمی خود قانونی وظایف حیطه در كه صورتی در قانون این( 2)ماده( 2) و( 0)بندهاي موضوع اشخاص

 روز ده مهلت ظرف را حکم آن تصویر یا رونوشت موظفند نمایند  اجراء یا صادر متوفی هايدارایی و اموال خصوص

 .كنند ارسال كشور مالیاتی امور سازمان به اجراء یا صدور از پس مورد حسب

 بر علاوه مالیاتی  مفاصاي أخذ عدم یا حکم ارسال عدم صورت در مذكور  وقیحق اشخاص كلیه مقصر كاركنان

 برابر دو معادل نقدي جزاي پرداخت به مکلف خود  به مربوط دستگاه قانونی و اداري تخلفات به مربوط مجازات

 ربط ذي یقضائ مراجع حکم موجب به كشور مالیاتی امور سازمان طرف از دعوي اقامه با دولت به وارده خسارت

 .است مجري نیز مذكور متخلفان معاونان و شركا مورد در حکم این. بود خواهند

 نزد را قانون این( 03)ماده( 0)بند موضوع اموال كه را اشخاصی تواندمی كشور مالیاتی امور سازمان -3 تبصره

 از بعد ماه آخر تا و كسر را لقمتع مالیات وراث  به مزبور اموال تحویل یا پرداخت از قبل نماید مکلف دارند خود

 این در نمایند پرداخت دیگر نفعانذي یا وراث به را آن مابقی و واریز كشور مالیاتی امور سازمان حساب به پرداخت
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 سازمان به مذكور مدت ظرف را پرداختی مبالغ و دیگر نفعانذي یا وراث مشخصات مکلفند مذكور اشخاص صورت

 .كنند اعلام كشور مالیاتی امور

 از پس ماه شش مدت ظرف دارایی و اقتصادي امور وزارت پیشنهادبه ماده این اجرائی نامهیینآ -۲ تبصره

 0. رسید خواهد وزیران هیأت تصویببه قانون این تصویب

  2.شد حذف -11 الی  15 مواد

 این( 03) ماده در مذكور نرخ به شودمی منتقل وراث به مورد حسب وصیت یا نذر موجببه كه اموالی -10 ماده

 مشمول شود منتقل قانون  این( 24)ماده( 2) بند در مذكور اشخاص استثناي به وراث غیر به كه صورتی در و قانون

 .بود خواهد اتفاقی درآمد بر مالیات

 اشخاص است  حبس و وقف مورد كه مالی منافع همچنین و باشد وصیت یا نذر مورد مالی  منافع كه مواردي در

 بر مالیات سال مشمول هر منافع به نسبت قانون این( 24)ماده( 2)بند در مذكور اشخاص استثناي به منافع از نتفعم

 .بود خواهند درآمد

 2باشد. شده قطعی موصی فوت با وصیت كه بود خواهد مالیات مشمول وقتی وصیت مورد مال -تبصره

 ندا مكلف وصي وصيت، مورد در و نذركننده و حبس نذر، و حبس مورد در و متولي وقف، مورد در - 13 ماده

 امور سازمان طرف از كه اينمونه روي اياظهارنامه مورد، حسب موصي، فوت يا عقد وقوع تاريخ از ماه سه ظرف حداكثر

 مربوطه اسناد انضمام به وصيت يا نذر يا حبس يا وقف مورد مال ارزش و مشخصات حاوي شودمي تهيه كشور مالياتي

 انقضاي تاريخ از ماه سه ظرف حداكثر را متعلق ماليات 4دارند دريافت رسيد و تسليم دارصلاحيت مالياتي امور اداره هب

 .كنند پرداخت اظهارنامه تسليم مهلت

 مشمول یا قانون این( 24)ماده( 2)بند مصادیق از وصیت یا نذر یا حبس یا وقف موضوع كه مواردي در - تبصره

 مکلفند مورد حسب وصی یا نذركننده و حبس یا متولی  یا واقف باشد اتفاقی درآمد بر یاتمال فصل مقررات

 امور سازمان طرف از كه اينمونه روي را نفعذي مشخصات و وصیت یا نذر یا حبس یا وقف مورد اموال مشخصات

 مالیاتی امور اداره به موصی فوت عقد یا وقوع تاریخ از ماه سه مدت ظرف حداكثر و درج شودمی تهیه كشور مالیاتی

  5دارند. دریافت رسید و كنند تسلیم صلاحیتدار
 

 6.شد حذف -41 الی 44 مواد

 

                                                           
 د.شقانون (  14 ) این متن جایگزین متن قبلی ماده ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمتماده واحده قانون اصلاح قانون مالیا 1به موجب بند   .1

 .حذف شد ( 12الی   14)مواد  ،11/4/1134مصوب ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 1به موجب بند   .7

 شد. قانون(  10)این متن جایگزین متن قبلی ماده ، 11/4/1134، مصوب های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 2به موجب بند   .1

ز این قسمت به اشتباه حذف شده است.ا« و». به نظر میرسد  4   

        . آن اصلاح شد و تبصره ( 13)ماده  ،11/4/1134، مصوب های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 0به موجب بند .  4 

 .حذف شد(  41الی  48 )ادوم، 11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 1ه موجب بند . ب  1
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 پنجم فصل

 تمبر حق

 
 اخذ تمبر حق ريال( 2۰۰) دويست چاپ موقع در شودمي چاپ هابانك طرف از كه چك برگ هر از - 44 ماده

  شود.مي

 :شودمي اخذ تمبر حق هزار در0نیم معادل آنها مبلغ به نسبت زير مشروحه اوراق از - 45 ماده

 ،برات

  آنها. نظاير و( سفته) طلبفته

 .بود خواهد ريال هزار تمبر حق معادل ريال هزار از كمتر بابت ماده اين در مقرر تمبر حق - تبصره

                 شودمي داده قرار استفاده مورد و معامله يا و صادر ايران در كه انتقال قابل تجاري اسناد كليه از - 41 ماده

 قبيل از التجارهمال به نسبت مالكيت حقوق از كاشف اسناد و( قانون اين 4۳ و 45 مواد در مذكور اوراق استثناي به)

 وضعيت صورت و زميني بارنامه و ريال( 5۰۰۰) هزار نجالتجاره پمال بيمه اوراق همچنين و هوايي و دريايي بارنامه

 بارنامه دقيق تنظيم ولئمس ،نقل و حمل هايمؤسسه .شد خواهد دريافت تمبر حق ريال( 1۰۰۰) هزار يك سافريم

 مذكور اوراق كافي نسخ و نمايند درج آن در را مربوط اطلاعات ساير و كالا صاحب صحيح نشاني و هويت بايد و هستند

  .كنند نگاهداري صدور تاريخ از سال پنج تا حداقل را

 2:شودمي اخذ تمبر حق تبصره اين در مقرر شرح به زير مدارك و اوراق از - تبصره

 صدور بابت شوند،مي معاف وظيفه خدمت دادن انجام از مختلف انحاي به كه مشمولان از هريك معافيت كارت از - 1

 .ريال( 1۰،۰۰۰)هزار ده مبلغ مذكور، معافيت كارت

 .ريال( 5۰،۰۰۰) هزار پنجاه مبلغ الملليبين رانندگي گواهينامه هرگونه از - 2

 شودمي كشور وارد موقت صورت به كه نقليه وسيله هر گذاريشماره از همچنين و خودرو انواع ترانزيت پلاك هر از - 3

 .ريال( 2۰۰،۰۰۰)هزار دويست مبلغ

 .ريال( 1۰۰۰)هزار يك مبلغ اعتبار مدت سال هر ازاي به خودرو انواع رانندگي گواهينامه از - 4

 .ريال( 1۰۰۰) هزار يك مبلغ متوسطه و راهنمايي ابتدايي، دوره آموزاندانش گواهينامه و كارنامه از - 5

 .ريال( 1۰،۰۰۰) هزار ده مبلغ بالاتر و دكترا ارشد، كارشناسي كارشناسي، كارداني، دانشنامه گواهي و دانشنامه از - 6

 .ريال( 2۰،۰۰۰) هزار بيست مبلغ خارجي متوسطه و راهنمايي دايي،ابت هايدوره تحصيلي ارزش گواهي از - ۷

 .ريال( 5۰،۰۰۰) هزار پنجاه مبلغ خارجي دانشگاهي و ايحرفه و فني هايدوره تحصيلي ارزش گواهي از - ۳

 .ريال( 2۰،۰۰۰) هزار بيست مبلغ تجربي دندانپزشكي و كارداني دوره تحصيلي مدرك يا مامايي پروانه از - ۳

 .ريال( 1۰۰،۰۰۰) هزار يكصد مبلغ داروسازي و دامپزشكي پيراپزشكي، دندانپزشكي، پزشكي، مشاغل پروانه از - 1۰

                                                           

 .تغییر یافت« نیم در هزار»به عبارت  (44)در ماده « سه در هزار»عبارت  ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 3ه موجب بند ب.  1

 ( قانون الحاق شد.41، یک تبصره به ماده )72/11/1108های مستقیم، مصوب (  قانون اصلاح قانون مالیات14.  به موجب ماده ) 7
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 ساير  و كارشناسي و وكالت پروانه بازرگاني، كارت معدني، و توليدي واحدهاي شناسايي كارت تأسيس، جواز از - 11

( 5۰،۰۰۰) هزار پنجاه مبلغ آنها تجديد بابت و  ريال( 1۰۰،۰۰۰) هزار يكصد مبلغ صدور بابت كار، و كسبهايپروانه

 .ريال

 طرف از يا مبادله آنها مشتريان و ابانكه بين كه زير شرح به آنها مشابه اسناد و قراردادها كليه از - 41 ماده

          تمبر حق لريا( 1۰،۰۰۰) هزار ده معادل ،نشود ثبت رسمي اسناد دفاتر در كه صورتي در، شودمي تعهد مشتريان

 :شودمي اخذ

  جاري. حساب عمومي شرايط قبول برگ - 1

 در مختلف هاينام به بانكها كه تعهدآوري هايفرم و اوراق نيز و باشد كه نوع هر از تسهيلات اعطاي يا وام قرارداد - 2

  رسانند.مي خود مشتريان امضايبه  معاملات انجام موقع

  گذاري.سرمايه هايردهسپ انواع قراردادهاي - 3

  نمايند.مي واگذار ديگري به را خود امضاي حق مشتريان و شودمي تنظيم بانك دفتر در كه بانكي هاينامهوكالت - 4

 گيرندمي عهده به را هاييمسئوليت و تعهدات طرفين و شودمي منعقد مشتريان بانكها و بين كه ديگري قراردادهاي - 5

  شود.مي مرتبط مادهاين  رد مذكور امور به و

 بانكها. طرف از صادره هاينامه ضمانت – 6

  گردد. صادر ضمانت نامه و شده قبول بانك طرف از تقاضا كه صورتي در ضمانت نامه صدور تقاضاي - ۷

 قبول بانك طرف از تقاضا كه صورتي در خارج كشورهاي براي يا ايران هداخل براي اسنادي اعتبار گشايش تقاضاي - ۳

 يابد. اسنادي گشايش اعتبار و شده

 براساس تعاوني هايشركت استثناي به تجارت قانون موضوع ايراني شركتهاي كليه الشركه سهم و سهام - 40 ماده

 صد هم ريال( 1۰۰) صد كسور. بود خواهد تمبر حق مشمول 1هزار در نیم قرار به الشركه سهم يا سهام اسمي ارزش

 .شودمي محسوب ريال( 1۰۰)

 افزايش مورد در و شركت قانوني ثبت تاريخ از ماه دو ظرف بايد هاشركت الشركهسهم و سهام تمبر حق - تبصره

 افزايش. شود پرداخت تمبر ابطال طريق از هاشركت ثبت اداره در سرمايه افزايش ثبت تاريخ از اضافي سهام و سرمايه

 ،است شده پرداخت آن تمبر حق كه ميزاني تا اندداده كاهش را دخو سرمايه قبلاً كه هاييشركت مورد در سرمايه

 2.دبو نخواهد مجدد تمبر حق مشمول

 صادر ايران در قانون اين( 4۳ و 4۷ و 46 و 45) مواد موضوع تمبر حق مشمول اسناد كه صورتي در - 43 ماده

 كشور از خارج در مذكور اسناد هرگاه و نمايند ابطال و الصاق آنها روي بر را مقرر تمبر بايد صادركنندگان ،باشد شده

 يا معامله يا ظهرنويسي از اعم امضا نوع هر از قبل بايد شودمي متصرف را مزبور اسناد كه شخصي اولين باشد شده صادر

 را مذكور اسناد ايران در كه اشخاصي يا مؤسسات كليه صورت هر در و نمايد عمل فوق ترتيب به پرداخت يا قبولي

 .بود خواهند مقرر حقوق پرداخت مسئول متضامناً نمايندمي تأديه يا دريافت يا عاملهم

                                                           
 .تغییر یافت« نیم در هزار»ت به عبارقانون  (40)در ماده « دو در هزار»عبارت ، 11/4/1134های مستقیم، مصوب حده قانون اصلاح قانون مالیاتماده وا 18به موجب بند .  1

 ( قانون حذف شد.40متن قبلی ماده ) 1و 7، تبصره های 72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات11موجب ماده )به  . 7
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 و چاپ را تمبر حق مشمول ديگر اوراق و بارنامه و برات و سفته است مجاز دارايي و اقتصادي امور وزارت - 54 ماده

 ابطال و الصاق جاي به بداند مقتضي كه يموارد در تواندمي دارايي و اقتصادي امور وزارت. بگذارد متقاضيان دسترس در

 .نمايد اكتفا ماليات قبض صدور قبال در تمبر حق دريافت به تمبر

      جريمه آن برابر دو معادل ،تمبر حق اصل بر علاوه متخلف فصل، اين مقررات از تخلف صورت در - 53 ماده

 .شد خواهد



 

 باب سوم :

 مالیات بر درآمد                      
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اول فصل  

 املاك آمدرد بر مالیات

 
 كسر از پس ايران در واقع املاك به نسبت خود حقوق واگذاري از ناشي حقوقي يا حقيقي شخص ددرآم - 5۲ ماده

 1.باشدمي املاك درآمد بر ماليات مشمول قانون اين در مقرر هايمعافيت

 و نقدي از اعم ،الاجارهمال كل از است عبارت گرددمي واگذار اجاره به كه املاكي ماليات مشمول درآمد - 51 ماده

 .اجاره مورد به نسبت مالك تعهدات و استهلاكات و هاهزينه بابت (%25)درصد پنج و بيست كسر از پس ،نقدي غير

                محاسوبه  مواده  ايون  اسواس  بور  حوبس  يوا  وقوف  موورد  امولاك  اول دسوت  اجواره  مورد در ماليات مشمول درآمد

 .شد خواهد

 .بود خواهد ماليات شمولم فصل اين مقررات طبق راهن تصرف، رهن در 

 بابوت  پرداختوي  و دريوافتي  اجاره التفاوتمابه از است عبارت وي ماليات مشمول درآمد، نباشد مالك موجر هرگاه

 .اجاره مورد ملك

 قانوني دفاتر طبق آنها ماليات كه صورتي در حقوقي اشخاص به متعلق سازماني هايخانه مورد در ماده اين حكم 

  2بود. نخواهد جاري شود تشخيص

 مالوك  تكفول  تحوت  افوراد  سكونت محل همچنين و اجداد يا فرزند يا همسر يا مادر يا پدر سكونت محل - 3 تبصره

 چنود  كوه  صوورتي  در. شودمي پرداخت اجاره كه گردد ثابت مدارك و اسناد موجب به اينكه مگر شودنمي تلقي اجاري

 هور  بوراي  مسوكوني  واحد يك و مالك سكونت براي واحد يك ،باشد رمزبو افراد يا و مالك سكونت محل ،مسكوني واحد

 .بود خواهد خارج بخش اين موضوع ماليات شمول از مالك انتخاب به مذكور افراد از يك

 اجواري  غيور  گيورد موي  قرار قانون اين (2) ماده موضوع مؤسسات و هاسازمان اختيار در مجاناً كه املاكي - ۲ تبصره

 .شودمي تلقي

 .شودمي محسوب مستتل يك آپارتمان واحد هر املاك اجاره درآمد بر ماليات نظر از - 1 رهتبص

          و اثاثوه  اجواره  از ناشوي  درآمود  ،شوود موي  واگوذار  اجواره  بوه  آلات ماشين يا اثاثه با كه املاكي مورد در - 4 تبصره

 .شودمي فصل اين ماليات مشمول و محسوب ملك درآمد جزء نيز آلات ماشين

 اسواس  بور  ،شودمي ايجاد موجر نفع به مستأجره عين در مستأجر طرف از قرارداد طبق كه مستحدثاتي - 5 تبصره

 سوال  اجواره  ماليات مشمول درآمد جزء آن (%5۰) درصد پنجاه و تقويم موجر به مستحدثه تحويل روز معاملاتي ارزش

 .گرددمي محسوب تحويل

                                                           
 ( قانون حذف شد.47، تبصره ذیل ماده )72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات12.  به موجب ماده)1

( قانون اصلاح و یک عبارت از متن قبلی 41ماده ) 18و 3، 1های تبصره، 72/11/1108های مستقیم، مصوب ت( قانون اصلاح موادی از قانون مالیا10.  به موجب ماده)7

 آن حذف شد.  7تبصره
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 و شوود موي  انجوام  مسوتأجر  طورف  از و اسوت  مالوك  عهوده  به قرارداد يا قانون موجب به كه هاييهزينه - 1 تبصره

 به ،باشد مالك عهده به عرفاً كه صورتي در شده تقبل مستأجر طرف از آن انجام قرارداد موجب به كه مخارجي همچنين

 .شودمي اضافه هزينه انجام لسا بهاياجاره جمع به نقدي غير الاجارهمال عنوان به و تقويم هزينه انجام روز بهاي

 ،نمايد واگذار اجاره به جزئاً يا كلاً را ملك استيجاري عرصه در شده احداث اعيان مالك كه صورتي در - 1 تبصره

 ماده اين صدر مقررات طبق مازاد و كسر دريافتي الاجارهمال از اجاره مورد نسبت به عرصه بابت پرداختي اجاره مبلغ

 .بود اهدخو ماليات مشمول

 تخليه براي مهلتي بهارهاجا بدون انتقال سند در و بفروشد را خود سكونت محل مالك كه صورتي در - 0 تبصره

 شرايط طبق كه مادام شرط بيع در و ماه شش تا باشدمي دهنده انتقال سكونتمحل كه مدتي در ،شود داده ملك

 كه گردد ثابت مدارك و اسناد موجب به كه اين مگر شودمين تلقي اجاري ،است شرطي بايع اختيار در مبيع معامله

 شود.مي پرداخت اجاره

 وسيله به آنها بودجه از قسمتي يا تمام كه دستگاههايي و دولتي هاي شركت و مؤسسات ها،وزارتخانه - 3 تبصره

 اشخاص ساير همچنين و آنها به وابسته مؤسسات و شركتها و شهرداريها اسلامي، انقلاب نهادهاي شود،مي تأمين دولت

 اداره به 0بعد ماه پایان تا و كسر كنندمي پرداخت كه هاييالاجارهمال از را فصل اين موضوع ماليات ندا مكلف حقوقي

 .نمايند تسليم جروم به را آن رسيد و پرداخت ملك وقوع محل مالياتي امور

 مدارك و اسناد طبق و قطعي انتقال از قبل كه مسكن سازنده شركتهاي به متعلق مسكوني واحدهاي - 34 تبصره

 از و شودنمي تلقي اجاري مذكور مدت در ،باشدمي خريدار تصرف در كهمادام گرددمي واگذار قرارداد موجب به مثبته

 اين( 5۳) ماده موضوع قطعي انتقال و نقل ماليات براينكه مشروط شد خواهد رفتار مالك مانند خريدار با مالياتي لحاظ

 .باشد شده پرداخت تصرف تاريخ مأخذ به قانون

 به بنا مسكن مصرف الگوي رعايت با كه استيجاري واحد سه از بيش داراي مسكوني هايمجتمع مالكان - 33 تبصره

 درآمد بر ( ماليات%1۰۰) صد در صد از اجاره مدت طول در شوندمي يا شده ساخته شهرسازي و مسكن وزارت اعلام

 تا تهران در مسكوني واحدهاي يا واحد اجاره از ناشي شخص هر درآمد صورت اين غير در باشدمي معاف اجاري املاك

 بر ماليات از مفيد زيربناي مترمربع دويست مجموع تا نقاط ساير در و مفيد زيربناي مترمربع پنجاه و يكصد مجموع

 2باشد.مي معاف املاك اجاره از ناشي درآمد

 در و گیردمی قرار مالیات تشخیص مبناي عادي یا رسمی از اعم قرارداد اساس بر اجاره رآمدد -54ماده  

 درصد هشتاد از كمتر آن در مندرج مبلغ یا و گردد خودداري آن ارائه از یا باشد نداشته وجود قرارداد كه مواردي

                                                           
 ،(00)ماده  ،(01)ماده  ،(41)ماده ( 3)، درتبصره 11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 41( موضوع بند 713ماده ) 1. به موجب تبصره 1

 ظرف» ،«روزده ظرف» هایعبارت جایگزین مورد حسب «بعد ماه پایان تا» عبارت( 141) ماده( 7) تبصره و( 171) ماده ،(183) ماده( 4) تبصره ،(181)ماده  (7)تبصره 

 شد. «روزسی ظرف منتهی» و «روزسی

، کلیه واحدهای مسکونی دارای 74/1/1122مصوب  "یتشویق و احداث و عرضه واحدهای مسکونی استیجار"( قانون11. لازم به ذکر است که قبلا به موجب ماده) 7

( قانون اصلاح 10مالیات بر درآمد اجاری معاف بودند. ضمناً به موجب ماده ) %188شدند، از پرداخت متر مربع و کمتر که به منظور سکونت به اجاره واگذارمی 178زیربنای 

 ( الحاق شد.41به ماده ) 11، تبصره 72/11/1108موادی از قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 
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 درمورد و نیز باشد كشور مالیاتی امور سازمان توسط شده اعلام و تعیین مشابه املاک جدول در مندرج ارقام( 51%)

 شد. خواهد تعیین مشابه املاک اجاره جدول اساس بر بهااجاره میزان قانون  این( مکرر 54)ماده

 مستأجر پرداختی اجاره باشد  قانون این( 52)ماده (3)تبصره مشمولان جزء مستأجر كه صورتی در -3تبصره

 .بود واهدخ اجاره مالیات مشمول درآمد تعیین ملاک

 تشخیص مأخذ كه است مبلغی از بیش ملک اجاره شود معلوم مثبته مدارک و اسناد براساس چنانچه -۲تبصره

 اعتراض صورت در و مطالبه قابل قانون این مقررات طبق التفاوتمابه مالیات است  گرفته قرار مالیات مشمول درآمد

 بود. خواهد قانون این عموضو اختلاف حل مراجع در رسیدگی قابل پرونده مؤدي 

 مالیات و باشد ماده این مقررات طبق شده تعیین درآمد از كمتر واقعی اجاره درآمد كه مواردي در -1تبصره

 موضوع مالیاتی اختلاف حل مراجع در رسیدگی قابل پرونده صورت این در باشد  مؤدي اعتراض مورد شده تعیین

 0بود. خواهد قانون این

 ملی سامانه استناد به كه نفر هزار یکصد از بیش جمعیت با شهرهاي در واقع مسکونی دهايواح -مكرر 54 ماده

 سال از شوند می شناسایی «خالی واحد» عنوانبه( قانون این مکرر023ماده 3تبصره موضوع)كشور اسکان و املاک

  2شد: خواهند زیر شرح به اجاره بر مالیات معادل مالیات مشمول بعد به دوم

 متعلقه مالیات دوم یک معادل -ومد سال

 متعلقه مالیات معادل -سوم سال

 متعلقه مالیات برابر( 5/0) نیم و یک معادل -بعد به و چهارم سال

 سكونت براي ديگري محل خود و نمايد واگذار اجاره به را آن مسكوني، آپارتمان يا خانه مالك گاه هر - 55 ماده

 ماليات مشمول درآمد احتساب در كنداستفاده گذاردمي او اختيار در كارفرما كه انيسازم خانه از يا نمايد اجاره خويش

 يا و كسر وي حقوق از كارفرما توسط يا پردازدمي قرارداد يا رسمي سند موجب به كه ايالاجارهمال ميزان فصل اين

 .شد خواهد كسر او دريافتي الاجارهمال كل از گرددمي تقويم حقوق ماليات محاسبه براي

 3شد. حذف – 15 ماده

 ماده موضوع حقوق درآمد مالياتي معافيت ميزان تا ندارد درآمدي گونه هيچ كه حقيقي شخص مورد در - 51 ماده

 مشمول فصل اين مقررات طبق مازاد و معاف ماليات از مستتلات سالانه ماليات مشمول درآمد از قانون اين( ۳4)

 تهيه كشور مالياتي امور سازمان طرف از كه اينمونه طبق مخصوصي اظهارنامه بايد ماده اين مشمولان .باشدمي ماليات

 امور اداره. ندارند ديگري درآمد گونه هيچ كه نمايند اعلام و تسليم ملك وقوع محل مالياتي امور اداره به شد خواهد

 در و دارد ارسال مؤدي سكونت محل مالياتي امور اداره به را مؤدي اظهارنامه مندرجات خلاصه بايد مربوط مالياتي

 وصول جريمه عنوان به آن برابر يك اضافه به متعلق ماليات است واقع خلاف مؤدي اظهارنامه شود ثابت كه صورتي

 .شد خواهد

                                                           
 ( قانون و تبصره های آن شد.44، این متن و تبصره های آن جایگزین ماده )11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 11. به موجب بند 1

 الحاق شد.به قانون  (مکرر 44 )ماده ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 17. به موجب بند 7

 حذف شد. ( قانون41)ماده  ،72/11/1108مصوب  ،های مستقیمنون اصلاح موادی از قانون مالیاتقا (78)به موجب ماده   .1
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 تلقي درآمد بانكي هايسپرده از ناشي سود و زيجوا و دريافتي وظيفه و بازنشستگي حقوق ماده اين حكماجراي در 

 .شد واهدنخ

 .بود نخواهد جاري باشند پدر ولايت تحت كه صتيري فرزندان مورد در ماده اين حكم - 3 تبصره

 آن ،باشد ماده اين در مذكور مبلغ از كمتر مؤدي ماهانه ماليات مشمول درآمدهاي ساير كه صورتي در - ۲ تبصره

 طبق مازاد و معاف باشد فوق مبلغ بر بالغ مؤدي درآمدهاي ساير با كه املاك اجاره ماليات مشمول درآمد از مقدار

 1.بود خواهد ماليات مشمول فصل اين مقررات

 2.شد حذف – 05 ماده

 حق انتقال همچنين ( و%5) درصد پنج نرخ به و معاملاتي ارزش خذأم به املاك قطعي انتقال و نقل - 53 ماده

 عين مالكان طرف از انتقال تاريخ ( در%2) درصد دو نرخ به و حق صاحب يا مالك دريافتي وجوه خذأم به محل واگذاري

 .باشدمي ماليات مشمول حق صاحبان يا

 مشابه محل نزديكترين معاملاتي ارزش باشد، نشده تعيين معاملاتي ارزش معامله مورد براي چنانچه - 3 تبصره

 .بودخواهد ماليات محاسبه مبناي

 حقوق يا محل تصرف حق يا پيشه يا كسب حق از است عبارت انونق اين نظر از محل واگذاري حق - ۲ تبصره

 3محل. تجاري موقعيت از ناشي

  4شد. حذف - 14 ماده

 مقررات طبق ملك معاملاتي ارزش نيز شودنمي انجام رسمي اسناد دفاتر در ملك انتقال كه مواردي در - 13 ماده

 نشده تعيين آنها معاملاتي ارزش كه املاكي براي كلي رطو به و بود خواهد عمل ملاك ماليات محاسبه در فصل اين

 .باشدمي اعتبار مناط مشابه محل نزديكترين معاملاتي ارزش

  5شد. حذف - 1۲ ماده

 انتقال و نقل استثناي به شودمي انجام بيع عقد از غير صورتي به كه املاكي قطعي انتقال و نقل - 11 ماده

 فصل اين مقررات برابر املاك قطعي انتقال و نقل ماليات مشمول است ماليات لمشمو مربوط مقررات طبق كه بلاعوض

 به مربوط قطعي انتقال و نقل ماليات فوق ترتيب به متعاملين از يك هر باشند ملك دو هر عوضين، چنانچه و بود خواهد

 .نمود خواهند پرداخت را خود واگذاري ملك

 است موظف مزبور كمیسیون. باشد می املاک تقویم كمیسیون عهده بر املاک معاملاتی ارزش تعیین -14 ماده

 ملاكهاي لحاظ با منطقه روز قیمتهاي میانگین( %2)درصد دو معادل اول سال در را قانون این موضوع معاملاتی ارزش

 .كند تعیین زیر

                                                           
 ن حذف شد.( قانو42متن قبلی ماده ) 1، تبصره 72/11/1108مصوب  ،های مستقیماصلاح موادی از قانون مالیات ( قانون71ماده ) به موجب  .1

 شد. حذف ( قانون 40)ماده ، 72/11/1108، مصوب های مستقیمنون اصلاح موادی از قانون مالیاتقا (77). به موجب ماده  7

های ن ماده و تبصرههای آن جایگزین متن قبلی ایو تبصره( قانون 43)، ماده 72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات71به موجب ماده ).  1 

 .شدآن 

 .شدحذف قانون  (18)ماده  ،2/7/1121مصوب  ،های مستقیمنون اصلاح موادی از قانون مالیاتقا (11). به موجب ماده  4

 .شدحذف قانون  (17)ماده ، 2/7/1121مصوب  ،های مستقیمنون اصلاح موادی از قانون مالیاتقا (11). به موجب ماده  4
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 بیست به منطقه ره معاملاتی ارزش كهزمانی تا یابدمی افزایش واحددرصد دو میزان به سال هر شاخص این

 .برسد املاک روز قیمتهاي میانگین( %21)درصد

 قدمت و( غیره و سوله و بتونی اسکلت یا آرمه بتون یا فلزي اسکلت) مصالح به توجه با ساختمان قیمت -الف

  مالکیت نوع و( غیره و خدماتی بهداشتی  آموزشی  اداري  تجاري  مسکونی ) آن از استفاده طریقه و تراكم و

 مسکونی  آموزشی  صنعتی  تجاري  لحاظ از جغرافیایی موقعیت و كاربري نوع به توجه با اراضی قیمت -ب

 كشاورزي و اداري

 و راه هاي وزارتخانه كشور  مالیاتی امور سازمان نمایندگان از تهران در كه است عضو پنج از متشکل كمیسیون این

 مدیران از شهرها سایر در و شهر اسلامی شوراي و كشور لاکام و اسناد ثبت سازمان كشاورزي  جهاد و شهرسازي

 و آنها نمایندگان یا و املاک و اسناد ثبت و كشاورزي جهاد شهرسازي  و راه مالیاتی  امور ادارات رؤساي یا كل

 تفکیک به را املاک معاملاتی ارزش باریک سال هر مذكور كمیسیون. شود می تشکیل شهر اسلامی شوراي نماینده

 كند.می تعیین اعیان و عرصه

 شوراي یا بخشدار نماینده( كشوري تقسیمات براساس) تابعه روستاهاي و بخش هر در واقع املاک تقویم موارد در

 كارمند كه نفر یک بخش  یا شهر اسلامی شوراي نبودن صورت در كند. می شركت كمیسیون جلسات در بخش

 كند. می شركت كمیسیون در مربوط بخشدار یا فرماندار معرفی با نباشد دولت

 رئیس یا كل مدیر دعوت به شهرها سایر در و كشور مالیاتی امور سازمان دعوت به تهران در املاک تقویم كمیسیون

 چهار حداقل حضور با كمیسیون جلسات. شودمی تشکیل تابعه ادارات یا مذكور سازمان محل در مالیاتی امور اداره

 جلسات است. دبیري معتبر اعضاء از نفر سه حداقل رأي با متخذه تصمیمات و یابدمی رسمیت اعضاء از نفر

 است. مالیاتی امور اداره یا كل اداره یا سازمان نماینده عهده  بر مورد حسب كمیسیون

 الاجراءلازم املاک  تقویم كمیسیون نهائی تصویب تاریخ از پس ماه یک ماده این حسب شده تعیین معاملاتی ارزش

 است. معتبر جدید معاملاتی ارزش تعیین تا و

 هر در یکساله دوره اتمام از قبل توانندمی مزبور سازمان تابعه ادارات یا كشور مالیاتی امور سازمان -3 تبصره

 :دهند تشکیل را املاک تقویم كمیسیون زیر موارد در روستا  یا بخش یا شهر

 .است معاملاتی ارزش فاقد كه نقاطی معاملاتی ارزش تعیین براي-0

 با مقایسه در كشور مالیاتی امور سازمان تشخیص حسب كه نقاطی شدهتعیین معاملاتی ارزش تعدیل براي-2

 ارزش در عمده تغییرات ماده این در ذكرشده معیارهاي به توجه با یا نداشته را لازم هماهنگی مشابه نقاط

 باشد. آمده وجودبه املاک

 املاک  تقویم كمیسیون نهائی تصویب تاریخ از ماه یک از پس تبصره این بحس شدهتعیین معاملاتی ارزش 

 است. معتبر جدید معاملاتی ارزش تعیین تا و الاجراءلازم

 تشمکیل  از پس یا نشود تشکیل دعوت دوبار از پس ماده این موضوع تقویم كمیسیون كه مواردي در -۲ تبصره

 اسمت  مکلمف  كشمور  مالیماتی  اممور  سازمان نشود  حاصل املاتیمع ارزش تعیین مورد در مقتضی تصمیم جلسه دو

 مراجع توسط اعلامی خدمات و كالاها بهاي شاخص با را تقویم كمیسیون توسط شده تعیین املاک روز ارزش آخرین

 كند. تعیین ماده این مقررات مطابق را معاملاتی ارزش و تعدیل صلاحذي قانونی
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 سمایر  محاسمبه  مأخمذ  مقررات  و قوانین دیگر مطابق ماده این موضوع تیمعاملا ارزش كه مواردي در -1 تبصره

 این موضوع معاملاتی ارزش از درصدي مبناي بر یادشده وجوه و عوارض محاسبه مأخذ گیرد می قرار وجوه و عوارض

 یما  وزیمران  هیمأت  تصویب به ربطذي دستگاه و دارایی و اقتصادي امور وزارت مشترک پیشنهاد با كه باشدمی ماده

 یادشمده  وجموه  و عموارض  محاسبه مأخذ كه گردد تعیین نحوي به باید مذكور درصد. رسدمی مرتبط قانونی مراجع

  0باشد. نیافته افزایش ربطذي قانونی مراجع طرف از اعلامی رسمی تورم نرخ از بیش

 آمد خواهد يا و آمده عمل به ضيار اصلاحات مقررات و قوانين اجراي در كه املاك قطعي انتقال و نقل - 15 ماده

 .بود نخواهد فصل اين موضوع ماليات مشمول آنها ياعضا به مسكن تعاوني هايشركت طرف از مسكوني واحدهاي و

 مواردي در همچنين و بوده آنها به وابسته مؤسسات يا شهرداريها يا دولت گيرنده انتقال كه صورتي در - 11 ماده

چنانچه بهاي مذكور در  شودمي داده انتقال مالك مقامي قائم به دولتي ادارات ساير يا و تثب اجراي وسيله به ملك كه

 ارزش جايه ب سند در مذكور بهاي قانون اين( 5۳)ماده موضوع ماليات محاسبه در باشد سند كمتر از ارزش معاملاتي

 .گرفت خواهد قرار عمل ملاك مورد حسب انتقال هنگام معاملاتي

 قطعي معاملات فسخ يا اقاله و كلي طور به قضايي مراجع حكم اساس بر املاك قطعي معاملات فسخ - 11 ماده

                 فصل اين موضوع ماليات مشمول جديد معامله عنوان به معامله انجام از بعد ماه شش تا موارد ساير در املاك

 د.بو نخواهد

 اصلاحات و 132۰ ماه مرداد مصوب اسناد و املاك ثبت قانون صلاحي( ا34) ماده اجراي در كه املاكي - 10 ماده

  2.است معاف قطعي انتقال و نقل ماليات پرداخت از شودمي تمليك دولت به آن بعدي

 تصويب تاريخ از سال ده مدت ظرف كه قيمت متوسط و ارزان مسكوني واحدهاي قطعي انتقال اولين - 13 ماده

 نمايندمي تعيين دارايي و اقتصادي امور و شهرسازي و مسكن هايوزارتخانه كه هاييقيمت و ضوابط مطابق قانون اين

 و مسكن وزارت توسط مورد حسب كه احداث برنامه اجراي مهلت انقضاي تاريخ از سال يك مدت در حداكثر و احداث

  .باشدمي معاف املاك قطعي انتقال و نقل بر ماليات پرداخت از گردد منتقل شودمي تعيين محل شهرداري يا شهرسازي

 بابت هاشهرداري يا و دولتي هايشركت و مؤسسات و هاوزارتخانه طرف از كه وجوهي يا و مال گونه هر - 14 ماده

 احداث يا توسعه قبيل از عامه مرافق يا نظامي مناطق توسعه يا و ايجاد براي اراضي و املاك به راجع حقوق يا عين

 به يا گيردمي تعلق حق صاحب يا مالك به آنها نظاير و نهر حفر گاز، و نفت و آب كشيلوله معابر، خيابان، ،آهنراه جاده،

 بود. خواهد معاف فصل اين موضوع انتقال و نقل ماليات از شودمي گذاشته وديعه به وي حساب

 سازمان به انتقال صورت در رسدمي يا رسيده ثبت به ايران ملي آثار فهرست در مربوطه قوانين طبق كه املاكي

 اشخاص دست در مالكيت كه موارد ساير در و متعلق قطعي انتقال و نقل ماليات كل به نسبت كشور فرهنگي ميراث

 معافيت از املاك درآمد بر ماليات فصل موضوع درآمد به مربوط ماليات (%5۰) درصد پنجاه به نسبت ماندمي باقي

 حقوق يا املاك تملك بابت مذكور اشخاص طرف از كه مالي يا وجه هرگونه همچنين و. شد خواهد برخوردار مالياتي

                                                           
های آن ( قانون و تبصره14) این متن و تبصره های آن جایگزین متن قبلی ماده ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 11به موجب بند   .1

 .شد

اصلاحی قانون ثبت اسناد   14ماده "رت در متن فوق عبا،  1/1/1124. با توجه به قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب 7

 گردید. "قانون ثبت  14ماده  "جایگزین عبارت "و املاک
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 صاحبان يا مالكين به شهرها فرسوده هايبافت و قديمي محلات بازسازي و بهسازي نوسازي، هايطرح محدوده در واقع

 .است معاف انتقال و نقل ماليات پرداخت از گيردمي تعلق حق

 خريدار نام به رسمي سند تنظيم موقع در است گرديده معامله عادي اسناد طريق از كه اييهزمين - 13 ماده

 مراجع تأييد مورد موضوع كه اين بر مشروط شد نخواهد منظور محاسبه در خريدار وسيله شده احداث اعياني قيمت

  1.باشد گرفته قرار مورد حسب است واقع آن محدوده در ملك كه محل شهرداري يا قضايي محاكم يا دولتي ذيصلاح

 مكلف مربوط مالياتي امور اداره نشود انجام معامله مؤدي طرف از ماليات پرداخت از پس كه مواردي در - 1۲ ماده

 اعلام تاريخ از روز پانزده ظرف معامله ثبت عدم بر مبني مربوط، رسمي اسناد دفتر تأييد و مؤدي درخواست به بنا است

 قانون اين مقررات طبق جاري وصولي محل از را نشده انجام معامله به متعلق شده وصول ماليات رسمي اسناد دفتر

 .بود خواهدجاري نيز اتفاقي درآمد و واگذاري حق به مربوط هايماليات استرداد مورد در ماده اين حكم. دارد مسترد

 2.شد حذف -11 ماده

 است شخصي تصرف در محل عرف حسب كه ديگر عناوين يا تدارميدس عنوان با املاك مورد در - 14 ماده

 انتقال و نقل ماليات مشمول مزبور انتقال نمايد منتقل ديگري به را ملك به نسبت خود حقوق تمامي متصرف چنانچه

 نوع اين به مربوط حقوق ساير واگذاري از حاصل درآمد مورد در همچنين .باشدمي فصل اين مقررات برابر املاك قطعي

 تصرف تاريخ فوق موارد در و بود خواهد مربوط ماليات مشمول مورد حسب مالك مانند مالياتي نظر از متصرف ملاكا

 .گرددمي محسوب متصرف تملك تاريخ

 باشند نداشته يا داشته آن در مستحدثه اعيان كهاين از اعم اوقافي املاك مستأجرين مالياتي نظر از - 15 ماده

  .بود خواهند فصلاين مقررات مشمول عرصه به نسبت

  شد. خواهد منظور تملك تاريخ جاي به اجاره تاريخ مؤديان گونه اين ماليات محاسبه در - 3 تبصره

 اين (53) ماده (۷) تبصره اجراي مانع شودمي واگذار مستأجر توسط ملك كه مواردي در ماده اين حكم - ۲ تبصره

 .بود نخواهد قانون

 باشد ( 33) یا( 53) مواد مشمول مورد حسب قانون این( 52) ماده موضوع انتقال و نقل كه يموارد در -11 دهما

 2.شد نخواهد مطالبه مزبور انتقال و نقل درآمد بر مالیات بابت دیگري وجه

 مشمول مورد حسب ساختمان نوع هر فروش و ساخت از ناشی حقوقی و حقیقی اشخاص درآمد -11 ماده

 بود. خواهد قانون این سوم باب پنجم و چهارم فصول موضوع آمددر بر مالیات مقررات

 این( 53) ماده موضوع قطعی انتقال و نقل مالیات بر علاوه مذكور هايساختمان انتقال و نقل اولین -3 تبصره

 مالیات. است انتقال مورد ملک معاملاتی ارزش مأخذ به( %01)درصد ده نرخ به الحسابعلی مالیات مشمول قانون

 شود.می تعیین مربوط مقررات طبق رسیدگی از پس ماده این موضوع مؤدیان قطعی

 است آن به منوط حقیقی اشخاص توسط ساختمان فروش و ساخت درخصوص ماده این مقررات شمول -۲ تبصره

 باشد. نگذشته آن كار پایان گواهی صدور تاریخ از سال سه از بیش كه

                                                           
 .شدحذف ( قانون 21) ، یک عبارت از متن قبلی ماده72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات72) به موجب ماده  .1

 حذف شد.( قانون 21)متن ماده ، 2/7/1121های مستقیم، مصوب ون مالیات( قانون اصلاح موادی از قان11) به موجب ماده .7

 شد.( قانون اصلاح 21، متن ماده )11/4/1134های مستقیم، مصوب اصلاح قانون مالیات قانون ماده واحده 14ه موجب بند . ب1
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 به را مراتب كار پایان صدور هنگام در همچنین و ساخت پروانه صدور با همزمان موظفند هاشهرداري -1تبصره

 تعیین كشور مالیاتی امور سازمان توسط كه ترتیبی به ربطذي مالیاتی امور اداره به مالیاتی پرونده تشکیل منظور

 كنند. گزارش گردد می

 است. ثنیمست ماده این مفاد حکم از جمعیت نفر هزار یکصد زیر شهرهاي -4 تبصره

 الحسابعلی تسویه چگونگی و مالیات مشمول درآمد تعیین نحوه درمورد ماده این اجرائی نامهآیین -5 تبصره

 هیأت تصویببه قانون این تصویب از پس ماه سه مدت ظرف دارایی و اقتصادي امور وزارت پیشنهاد با مالیاتی

 0رسد.می وزیران

 كه مواردي از غير عين مالك طرف از قانون اين (52) ماده در مذكور حقوق از يك هر واگذاري مورد در - 10 ماده

 محاسبه مأخذ (5۳) ماده در مذكور هاينرخ به مالك دريافتي است شده ذكر قانون اين (۷۷) تا(  53) مواد ضمن

 .گرفت خواهد قرار ماليات

 2حذف شد. -13ماده 

 امور سازمان طرف از كه اينمونه روي را خود مالياتي مهاظهارنا مكلفند فصل اين موضوع مؤديان - 04 ماده

 (۷4) ماده موضوع مؤديان نيز و محل واگذاري حق مورد در و تنظيم گيردمي قرار آنها دسترس در و تهيه كشور مالياتي

 امور اداره به مربوط مدارك انضمام به بعد سال تيرماه آخر تا موارد ساير در و معامله انجام از پس روز سي تا قانون اين

 .نمايند پرداخت مقررات طبق را متعلق ماليات و تسليم ملك وقوع محل مالياتي

 مكلف مؤدي ،گيردمي انجام رسمي اسناد موجب به قانون اين( 52) ماده موضوع معاملات كه مواردي در - 3 تبصره

 به را قانون اين (1۳۷) ماده در مندرج هايماليات از يك هر موضوع درآمد يا و دريافتي ميزان معامله انجام از قبل است

 انجام منزله به ،ننموده تتيير موجر كه مواردي استثناي به، اعلام اين .دارد اعلام ذيربط مالياتي امور اداره به تفكيك

 .باشدمي ماده اين متن در مقرر تكاليف

 مكلف گيرندهانتقال ،گيردنمي انجام رسمي اسناد موجب به فصل اين موضوع معاملات كه مواردي در - ۲ تبصره

 .دهد اطلاع ملك وقوع محل مالياتي امور اداره به كتباً معامله انجام تاريخ از روز سي ظرف را مراتب است

 

                                                           
 شد.( قانون 22، این متن جایگزین ماده )11/4/1134مصوب  ،های مستقیمقانون اصلاح قانون مالیات ماده واحده 14به موجب بند  .1

 ( قانون حذف شد.23، متن ماده )2/7/1121های مستقیم، مصوب موادی از قانون مالیات اصلاح( قانون 11به موجب ماده ). 7
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 دوم فصل

 كشاورزی درآمد بر مالیات

 

 پرورش و عسل زنبور و ماهي پرورش دامداري، دامپروري، كشاورزي، هايفعاليت كليه از حاصل درآمد - 03 ماده

 ماليات پرداخت از نخيلات و قبيل هر از اشجار باغات جنگلها، و مراتعاحياي  داري،نوغان ماهيگيري، و صيادي طيور،

  .باشدمي معاف

 مزبور هايفعاليت از رشته آن و كشاورزي هايفعاليت كليه زمينه در را لازم هايبررسي و مطالعات است مكلف دولت

 اقتصادي، توسعه سوم برنامه آخر تا حداكثر را مربوط لايحه و معمول باشد داشته ضرورت آنها معافيت ادامه كه

  نمايد. تقديم اسلامي شوراي مجلس به ايراناسلامي جمهوري فرهنگي و اجتماعي
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سوم فصل  

 حقوق درآمد بر مالیات
 

 كار نيروي تسليم قبال در( حقوقي يا حقيقي از اعم) ديگر شخص خدمت در حقيقي شخص كهي درآمد -0۲ ماده

 بر ماليات مشمول كندمي تحصيل نقد غير يا نقد طور به يافته انجام كار يا مدت حسببر ايران در اشتتال بابت خود

 .است حقوق درآمد

 اشخاص يا ايران اسلامي جمهوري دولت طرف از) كشور از خارج مأموريت مدت در كه حقوقي درآمد - تبصره

 باشد.مي حقوق درآمد بر ماليات مشمول شودمي شخص عايد ايراني منابع از( ايران مقيم

مقرري يا مزد، يا حقوق اصلي( و مزاياي مربوط به ) حقوق از است عبارت حقوق ماليات مشمول درآمد - 01 ماده

 هاي مقرر در اين قانون.شتل اعم از مستمر و يا غيرمستمر قبل از وضع كسور و پس از كسر معافيت

  :شودمي محاسبه و تقويم زير شرح به حقوق ماليات مشمول نقدي غير درآمد - تبصره

 مزاياي و حقوق (%2۰)درصد بيست اثاثيه بدون و (%25) بيست و پنج درصد معادل اثاثيه با مسكن - الف

 اين از كه وجوهي وضع از پس ماه در( ونقان اين ۳1 ماده موضوع معاف نقدي مزاياي استثناي به) نقديمستمر

  شود.مي كسر كارمند حقوق از بابت

 و حقوق (%5)درصد پنج معادل راننده بدون و ( %1۰)درصد ده معادل راننده با اختصاصي اتومبيل - ب

 هيوجو كسر از پس ماه در( قانون اين (۳1) ماده موضوع معاف نقدي مزاياي استثناي به) نقدي مستمر مزاياي

 .شودمي كسر كارمند حقوق از بابت اين از كه

 .حقوق كنندهپرداخت براي شده تمام قيمت معادل نقدي غير مزاياي ساير - ج

 قانون در هرساله منبع  چند یا یک از حقوق مالیات مشمول سالانه درآمد بر مالیات معافیت میزان -04 ماده

 0شود.می مشخص سنواتی بودجه

 قانون این( 54) ماده در مذكور مبلغ بر مازاد غیردولتی و دولتی كاركنان حقوق درآمد بر اتمالی نرخ -05 ماده

  2است.( %21) درصد بیست آن مازاد به نسبت و( %01) درصد ده سالانه مالیات مشمول آن برابر هفت تا و

 مقررات طبق را لقمتع ماليات ندا مكلف آن تخصيص يا پرداخت هر هنگام حقوق كنندگان پرداخت - 01 ماده

 كنندگاندريافت نشاني و نام متضمن فهرستي تسليم ضمن 3تا پایان ماه بعد و كسر و محاسبه قانون اين (۳5)ماده

 دهند. صورت را تتييرات فقط بعد هايماه در و پرداخت محل مالياتي امور اداره به آن ميزان و حقوق

 كسورات پرداخت مشمول كه خود كاركنان از غیر حقیقی اشخاص به كارفرمایان كه هاییپرداخت -تبصره

 حق و التحقیقحق التدریس حق جلسات  در حضور حق المشاوره حق عنوان با باشند نمی بیمه یا بازنشستگی

                                                           
 شد.( قانون 04ماده )بلی این متن جایگزین متن ق ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 11به موجب بند . 1

 شد. ( قانون 04) این متن جایگزین متن قبلی ماده ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 12به موجب بند . 7

 ،(00)ماده  ،(01)ماده  ،(41)ماده ( 3)تبصره ، در11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 41( موضوع بند 713ماده ) 1به موجب تبصره. 1

 ظرف» ،«روزده ظرف» هایعبارت جایگزین مورد حسب «بعد ماه پایان تا» عبارت( 141) ماده( 7) تبصره و( 171) ماده ،(183) ماده( 4) تبصره ،(181)ماده  (7)تبصره 

 شود.می «روزسی ظرف منتهی» و «روزسی
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 ده نرخ به مقطوع مالیات مشمول قانون این( 54)ماده موضوع معافیت رعایت بدون كنند می پرداخت پژوهش

 مدت ظرف و كسر را متعلقه مالیات تخصیص  یا پرداخت درموقع موظفند كارفرمایان.باشدمی( %01)درصد

 سازمان توسط شدهاعلام نمونه فرم مطابق كنندگاندریافت مشخصات اعلام با قانون این( 52)ماده در شدهتعیین

 هايجریمه و الیاتم پرداخت مسؤول تخلف  درصورت و كنند پرداخت مالیاتی امور اداره به كشور مالیاتی امور

 0بود. خواهند متعلق

 اين بر مشروط شد خواهد مسترد قانون اين مقررات طبق حقوق درآمد بر ماليات بابت پرداختي اضافه - 01 ماده

 سكونت محل مالياتي امور اداره از بگيرحقوق كتبي خواست در با سال آن آخر تا بعد سال ماه تير انقضاي از بعد كه

 لازم هايرسيدگي درخواست تسليم تاريخ از ماه سه ظرف است موظف مذكور مالياتي امور اداره .گيرد رارق مطالبه مورد

 استرداد به نسبت مالياتي امور اداره آن در ديگر قطعي بدهي نداشتن و پرداختي اضافه احراز صورت در و معمول را

 باشد داشته مالياتي قطعي بدهي كنندهدرخواست هك صورتي در. كند اقدام جاري هايوصولي محل از پرداختي اضافه

 .شد خواهد مسترد مازاد و منظور مزبور بدهي حساب به پرداختي اضافه

 شود دريافت حقوق ندارند نمايندگي يا شعبه ايران در كه خارج مقيم اشخاص از كه مواردي در - 00 ماده

 به فصل اين مقررات طبق را متعلق ماليات حقوق دريافت يختار از 2تا پایان ماه بعد ندا مكلف حقوق كنندگاندريافت

 خود دريافتي حقوق به مربوط مالياتي اظهارنامه بعد سال ماه تير آخر تا و پرداخت خود سكونت محل مالياتي امور اداره

 .نمايند تسليم مزبور مالياتي امور اداره به را

 كه كساني استثناي به ،خارجه اتباع براي اشتتال يا و اقامت انهپرو تمديد يا كشور از خروج پروانه صدور - 03 ماده

 كارفرماي كتبي تعهد يا مالياتي حساب مفاصا ارائه به موكول ،باشندمي معاف ماليات پرداختاز قانون اين مقررات طبق

 .است ايراني ثالث حقوقي اشخاص يا خارجي اتباعكارفرماي  با قرارداد طرف ايراني حقوقي اشخاص

 واقعي ميزان از كمتر يا نپردازند مقرر موعد در را متعلق ماليات حقوق، كنندگان پرداخت كه مواردي در - 34 ماده

 و محاسبه قانون اين موضوع جرايم انضمام به را متعلق ماليات است مكلف  صلاح ذي مالياتي امور اداره نمايند، پرداخت

( 15۷) مادهدر مقرر مهلت رعايت با تشخيص برگ موجب به باشنديم ديمؤ حكم در كه حقوق كنندگان پرداخت از

 3د.بو خواهد جاري نيز قانون اين( ۳۳) ماده مشمولان به نسبت ماده اين حكم. كند مطالبه قانون اين

 : است معاف ماليات پرداخت از زير شرح به حقوق درآمدهاي -4 33 ماده

 دول العادهفوق نمايندگي هايهيأت اعضاي و رؤسا و ايران رد خارجي سياسي هايمأموريت اعضاي و رؤسا  -1

 اعضاي و رؤسا همچنين و متقابل معامله شرط به خود متبوع دولت از يافتيدر حقوق درآمد به نسبت خارجي

                                                           
 ( قانون اصلاح شد.01، تبصره ماده)11/4/1134مصوب  ،های مستقیمده قانون اصلاح قانون مالیاتواح ماده 10به موجب بند .  1

 ،(00)ماده  ،(01)ماده  ،(41)ماده ( 3)، درتبصره 11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 41( موضوع بند 713ماده ) 1به موجب تبصره .7

 ظرف» ،«روزده ظرف» هایعبارت جایگزین مورد حسب «بعد ماه پایان تا» عبارت( 141) ماده( 7) تبصره و( 171) ماده ،(183) ماده( 4) تبصره ،(181)ماده  (7)تبصره 

  شود.می «روزسی ظرف منتهی» و «روزسی

محل اشتغال  "جایگزین عبارت  "ذی صلاح"( قانون، کلمه 38ن ماده)، در مت11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 13به موجب بند . 1

 شد. "( این قانون، اداره امور مالیاتی محل پرداخت کننده حقوق07بگیر، یا در مورد مشمولان تبصره ماده)حقوق

 حذف شد. 31ماده  11و  0، 1ز متن قبلی بندهای ، عباراتی ا72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات14به موجب ماده ).  4
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 از دريافتي حقوق درآمد به نسبت ايراندر آن تخصصي مؤسسات و متحد ملل سازمان نمايندگي هايهيأت

 .نباشند ايران ياسلام جمهوري دولت تابع كه صورتي در مزبور مؤسسات و سازمان

 خارجي دول فرهنگي مؤسسات كارمندان همچنين و ايران در خارجي كنسولي هايمأموريت اعضاي و رؤسا  -2

   متقابل. معامله شرط به خود متبوع از دول دريافتي حقوق درآمد نسبت

 و اقتصادي و فني بلاعوض هايكمك محل از ايران مياسلا جمهوري دولت موافقت با كه خارجي كارشناس  -3

 از آنان دريافتي حقوق به نسبت شوندمي اعزام ايران به الملليبين مؤسسات ياو خارجي دول فرهنگي و علمي

 مذكور. الملليبين مؤسسات يا متبوع دول

 به نسبت خارج در ايران مياسلا جمهوري دولت هاينمايندگي و كنسولگريها و هاسفارتخانه محلي كارمندان  -4

 اسلامي جمهوري دولت تابعيت داراي كه صورتي در ايران اسلامي جمهوري دولت از دريافتي حقوق درآمد

  متقابل. معامله شرط به نباشند ايران

 يا وظيفه و خدمت بازخريد و اخراج خسارت و خدمت پايان و مستمري و وظيفه و بازنشستگي حقوق  -5

 1 نشده. استفاده مرخصي ايام حقوق و سنوات حق و وراث به پرداختي مستمري

 شتل. به مربوط مسافرت العادهفوق و سفر هزينه  -6

 2حذف شد.  -۷

            در سازماني قيمت ارزان هايخانه و كارگران استفاده جهت كارخانه يا كارگاه محل در واگذاري مسكن  -۳

  گيرد.مي قرار كارگران استفادهمورد  كه كارخانه يا كارگاه محل از خارج

  آن. امثال و معالجه و بدني خسارت جبران بابت بيمه از حاصل وجوه  -۳

                  ( ۳4) ماده موضوع مالياتي معافيت ميزان دوازدهم يك معادل جمعاً سال آخر پاداش يا سالانه يديع  -1۰

 قانون. اين

                 كشوري مأموران اختيار در خاص هاينامهنآيي موجب به يا قانوني اجازه با كه سازماني هايخانه  -11

 شود.مي گذارده

 بگيرحقوق وسيله به يا مستقيماً آنها تكفل تحت افراد يا خود كاركنان معالجه هزينه بابت كارفرما كه وجوهي  -12

 كند. پرداخت مثبته مدارك و اسناد استناد به بيمارستان يا پزشك به

 قانون. اين( ۳4) ماده موضوع معافيت دوازدهم دو معادل حداكثر كاركنان به ختيپردا غيرنقدي مزاياي  -13

 قانون انتظامي، مشمولان و نظامي از اعم ايران اسلامي جمهوري مسلح نيروهاي پرسنل حقوقدرآمد  -14

 آزادگان. و تحميلي جنگ و اسلامي انقلاب جانبازان و اطلاعات وزارت استخدامي

 سوازمان  فهرسوت  طبوق  يافتوه  توسعه كمتر مناطق در شاغل كاركنان حقوق ( ماليات%5۰) درصدپنجاه - 3۲ ماده

 3.شودمي بخشوده كشور ريزيبرنامه و مديريت

                                                           
 بگیر پرداختکه در موقع بازنشستگی یا از کارافتادگی به حقوق»عبارت  ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیملیاتماده واحده قانون اصلاح قانون ما 13به موجب بند . 1

 .د( قانون حذف ش31( ماده )4بند) از« شودمی

 .شد حذف( قانون 31از متن قبلی ماده ) 11و  14به همراه بندهای  2بند ، 72/11/1108های مستقیم، مصوب انون اصلاح موادی از قانون مالیات( ق14به موجب ماده ).  7

 شد.( قانون حذف 37تبصره ماده) ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 78به موجب بند .  1
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چهارم فصل  

 مشاغل درآمد بر مالیات
 

 

 سواير  در موذكور  موارد از غير رگدي عناوين به يا مشاغل به اشتتال طريق از حقيقي شخص كه درآمدي - 31 ماده

 مشواغل  درآمود  بر ماليات مشمول قانون اين در مقرر هايمعافيت كسر از پس كندتحصيل ايران در قانون اين يهافصل

 .باشدمي

 در مضواربه  هايفعاليت از ناشي درآمدهاي همچنين و( قهري يا اختياري از اعم) مدني هايشركت درآمد - تبصره

 .باشدمي فصل اين مقررات تابع باشد يحقيق شخص سرمايه صاحب يا (مضارب) عامل كه صورتي

 سواير  اضافه به خدمات و كالا فروش كل از است عبارت فصل اين موضوع مؤديان ماليات مشمول درآمد - 34 ماده

 مقوررات  طبوق  مربوط استهلاكات و هاهزينه كسر از پس نشده شناخته ديگر فصول ماليات مشمول كه آنان درآمدهاي

 1استهلاكات. و بولق قابل هايهزينه فصل

 رعایمت  بما  كمه  را ممورد  حسب مدارک و اسناد یا و دفاتر موظفند فصل این موضوع مشاغل صاحبان -35 ماده

 تجمار  خصوص در تجارت قانون موضوع تجاري دفاتر تنظیم به مربوط ضوابط و اصول جمله از مربوط ضوابط و اصول

 تنظمیم  آنهما  اسماس  بمر  را خود مالیاتی اظهارنامه و هدارينگ مالیات  مشمول درآمد تشخیص براي گرددمی تنظیم

 .كنند

 و( مکمانیزه )ماشمینی  از اعمم  آنهما  نگهداري روشهاي و مدارک و اسناد دفاتر  نوع به مربوط اجرائی نامهآیین

 آنها ئهارا نحوه نیز و مذكور مؤدیان براي مورد حسب فعالیت حجم و نوع به توجه با مالیاتی اظهارنامه نمونه و دستی

 الاجراءلازم تاریخ از ماه شش مدت ظرف حداكثر ربط ذي مراجع به مالیات مشمول درآمد تشخیص و رسیدگی براي

 دارایی و اقتصادي امور وزیر تصویببه و شودمی تهیه كشور مالیاتی امور سازمان توسط( 0/0/0235) قانون این شدن

 2رسد.می

 3.شد حذف -31 ماده

           مالیماتی  اظهارناممه  تسملیم  بمه  مکلمف  كه قانون این موضوع حقیقی اشخاص مالیات شمولم آمددر -31ماده

 پمذیرش  ممورد  و شمده  ارائمه  و تنظمیم  مربموط  مقمررات  رعایت با كه مؤدي مالیاتی اظهارنامه استناد به باشندمی

 رسمیدگی  بمدون  را دریافتی مالیاتی يهااظهارنامه تواندمی كشور مالیاتی امور سازمان. بود باشد  خواهد قرارگرفته

 ممورد  مقمررات  برابر و انتخاب نمونه طور به یا و شده تعیین شاخصهاي و معیارها اساس بر را آنها از تعدادي و قبول

 .دهد قرار رسیدگی

 رامو سازمان كند  خمودداري مقررات با مطابق و قانونی مهلت در مالیاتی اظهارنامه ارائه از مؤدي كه درصورتی

 از مؤدیمان  شده كسب اقتصادي اطلاعات و فعالیت براساس برآوردي مالیاتی اظهارنامه تهیه به نسبت كشور مالیاتی

                                                           
 .حذف شد( قانون 34)، یک عبارت از متن قبلی ماده 72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات10ه )به موجب ماد.  1

 شد. قانون و تبصره های آن (34، این متن جایگزین متن ماده )11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 71به موجب بند .  7

 شد. حذفقانون و تبصره های آن  (31ماده ) 11/4/1134ای مستقیم، مصوب هواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 71موجب بند به  . 1
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 ممؤدي  اعتمراض  صورت در. كندمی اقدام مالیات تشخیص برگ موجب به متعلق مالیات مطالبه و مالیاتی جامع طرح

 مقمررات  مطمابق  مالیماتی  اظهارنامه ارائه به نسبت مالیات  تشخیص برگ ابلاغ تاریخ از روز سی مدت ظرف چنانچه

 تعلمق  از ممانع  حکمم  ایمن  گیمرد  ممی  قرار رسیدگی مورد قانون این مقررات طبق مؤدي اعتراض كند  اقدام مربوط

 .نیست قانونی مقرر موعد در مالیاتی اظهارنامه تسلیم عدم هايمجازات اعمال و هاجریمه

 است. جاري ماده این اجراي در انونق این( 223)ماده تبصره موضوع حکم

 بانمک  قمانون   ایمن  ابلاغ تاریخ از سال سه مدت ظرف حداكثر است موظف كشور مالیاتی امور ازمانس -تبصره

 اممور  ادارات در ممدت   ایمن  طمی  در. نماید فعال و مستقر كشور سراسر در را مالیاتی جامع نظام به مربوط اطلاعات

 و( 054)  (052)  (052)  (35)  (33)ممواد  اسمت   نیاممده  در اجمراء  به كامل صورت به یمالیات جامع نظام كه مالیاتی

  0.بود خواهد مجري 0251 سال مصوب مستقیم هايمالیات قانون( 230)

  2شد. حذف - 03 ماده

 و 1345 مواه  اسوفند  مصووب  مسوتقيم  هواي ماليوات  قوانون  (۷6) مواده  موضووع  پيمانكاري قراردادهاي - 33 ماده

 ماليات مشمول درآمد تشخيص لحاظ از باشدمي قانون اين تصويب تاريخاز قبل آنها پيشنهاد كه آن بعدي هايحيهاصلا

 .بود خواهند الذكرفوققانون مقررات مشمول كماكان مقطوع ماليات (%4) چهاردرصد پرداخت نيز و

 و 1345 مواه  اسوفند  مصووب  قيممسوت  هواي ماليوات  قوانون  (۷6) مواده  موضووع  پيمانكواري  قراردادهواي  - تبصره

 درآمود  تعيوين  لحواظ  از گرديده تسليم 2۳/12/136۷ لتايت 3/12/1366 تاريخ از آنها پيشنهاد كه بعدي هاياصلاحيه

 136۷ سوال  بوه  منتهوي  عملكرد درآمدبر ماليات نرخ اعمال لحاظ از فقط و بوده قانون اين مقررات تابع ماليات مشمول

 .بود خواهند مزبور سال رد مقرر مالياتي نرخ تابع

 در را خوود  شتلي هايفعاليت به مربوط مالياتي اظهارنامه ندا مكلف اين قانون فصل اين موضوع مؤديان - 344 ماده

 كشوور  ماليواتي  اموور  سوازمان  وسيله كه اينمونه طبق جداگانه محل هر براي يا شتلي واحد هر براي مالياتي سال يك

 بوه  را متعلق ماليات و تسليم خود شتل محل مالياتي امور اداره به بعد الس ماه خرداد آخر تا و تنظيم شد خواهد تهيه

 .نمايند پرداخت قانون اين (131) ماده در مذكور نرخ

 و كمالا  فمروش  میزان كه را آنان از گروههایی یا مشاغل از برخی تواندمی كشور مالیاتی امور سازمان -تبصره

 قبیمل  از تکمالیف  از بخشمی  انجام از باشد قانون این( 54)ماده موضوع معافیت برابر ده كثرحدا آنها سالانه خدمات

 صمورت به را مذكور مؤدیان مالیات و كند معاف مالیاتی اظهارنامه ارائه و قانون این موضوع مدارک و اسناد نگهداري

 مالیمات  باشمد  داشمته  اشمتغال  عالیتف به مالی سال یک از كمتر مؤدي كه مواردي در. نماید وصول و تعیین مقطوع

 .شودمی وصول و محاسبه اشتغال مدت به نسبت متعلق

  2.بود نخواهد مقرر موعد در شده تسلیم مالیاتی هاياظهارنامه به رسیدگی از مانع تبصره این حکم

                                                           
  شد.ای آن قانون و تبصره ه (32)این ماده و تبصره آن جایگزین ماده  ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 77به موجب بند . 1

 ادارات در( قانون 32با توجه به مفاد تبصره ماده )لیکن شد. ( حذف 30) ماده ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 77. به موجب بند 7

 .بود خواهد مجری هاداین م است، نیامده در اجراء به کامل صورت به مالیاتی جامع نظام که مالیاتی امور

ها حذف و یک اصلاح، تبصره« خرداد»به عبارت « تیر»( عبارت 188، در ماده )11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 71. به موجب بند 1

 شد.تبصره الحاق 
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 ايون  مقوررات  بقط را خود مالياتي اظهارنامه كه فصل اين موضوع مؤديان ماليات مشمول سالانه درآمد - 343 ماده

 به آن مازاد و معاف ماليات پرداخت از قانون اين( ۳4) ماده موضوع معافيت ميزان تا اندكرده تسليم مقرر موعد در فصل

 معافيوت  از اسوتفاده  بوراي  اظهارنامه تسليم شرط .بود خواهد ماليات مشمول قانون اين( 131) ماده در مذكور هاينرخ

 .است جاري بعد به 13۳2 سال عملكرد به نسبت فوق

 مبلوغ  و كرد خواهند استفاده معافيت دو از حداكثر شركا قهري و اختياري از اعم مدني هايمشاركت در -3 تبصره

 بوا  كه يشركاي. بود خواهد ماليات مشمول جداگانه شريك هر سهم ماندهباقي و تقسيم آنان بين مساوي طورهب معافيت

 در. گوردد مي اعطا زوج به مقرر معافيت و تلقي شريك يك حكم در معافيت از استفاده لحاظ از دارند زوجيت رابطه هم

 فووق  شورح ه بو  مشاركتدر متوفي سهم مالياتي معافيت از يقانون مقامقائم عنوان به وي وراث شركا از احد فوت صورت

 .شد خواهد كسر امكد هر سهم درآمد از و تقسيم آنان بين مساوي طورهب معافيت اين و نموده استفاده

 شمغلی  واحدهاي درآمد مجموع باشد  شغلی واحد یک از بیش داراي حقیقی شخص هر كه صورتی در -۲ تبصره

 0شود.می قانون این( 020)ماده در مذكور نرخهاي به مالیات مشمول ماده این موضوع معافیت یک فقط كسر با وي

 ماليات خود ماليات پرداخت بر علاوه اظهارنامه تسليم موقع در است مكلف( مضارب) عامل ،مضاربه در - 34۲ ماده

 صواحب  الحسواب علي ماليات عنوان به و كسر قانون اين( 1۰1)ماده معافيت رعايت بدون را سرمايه صاحب سهم درآمد

 نمايد. ارائه سرمايه صاحب و ذيربط مالياتي امور اداره به را آن رسيد و واريز مالياتي حساب به سرمايه

 سواقط  مضوارب  يوا  عامول  از سورمايه  صاحب ماليات كسر تكليف باشد بانك سرمايه صاحب كه صورتي در - بصرهت

 .است

 خوود  هواي نامهوكالت در مكلفند كنندمي وكالت اختصاصي محاكم در كه كساني و دادگستري وكلاي - 341 ماده

 و الصواق  تمبور  ناموه وكالوت  روي ماليواتي  الحسابعلي بابت آن (%5) درصد پنجمعادل و نمايند قيد را هاالوكالهحق رقم

 :باشد زير در مقرر ميزان از كمتر نبايد مورد حسب تمبر مبلغ حال هر در كه نمايند ابطال

 .مرحله هر براي تعرفه در مقرر الوكالهحق (%5) درصد پنج است مالي آنها خواسته كه اموري و دعاوي در - الف

 دعواوي  در همچنوين  و نيسوت  لازم قانونواً  خواسوته  بهاي تعيين يا نباشد مالي وكالت موضوع كه مواردي در - ب

 هر براي الوكالهحق نامهآيين در مقرر الوكالهحق حداقل (%5) درصد پنج است دادگاهنظر به الوكالهحق تعيين كه كيفري

 .مرحله

 .ماده اين(  الف ) بند حكم مفاد قطببر باشد مالي كه خصوصي ادعاي مورد به نسبت كيفري دعاوي در - ج

 بوراي  و شوود مي فصول  و حل و رسيدگي غيرقضايي اختصاصي مراجع در كه مالي اختلافات و دعاوي مورد در - د

 آنهوا  نظواير  و شوهرداري  معابر توسعه عوارض و مالياتي اختلافات قبيل از است نشده مقرر خاصي تعرفه آنها الوكالهحق

 :زير شرح به مالياتي لحاظ از صرفاً الوكالهحق ميزان

 ريووال (3۰،۰۰۰،۰۰۰) ميليووون سوي  تووا؛ (%5)درصوود پونج  الاخووتلاف،مابووه ريوال  (1۰،۰۰۰،۰۰۰) ميليووون ده توا 

 ريوال ( 3۰،۰۰۰،۰۰۰) ميليوون  سي از .ريال (1۰،۰۰۰،۰۰۰) ميليون ده مازاد به نسبت (%4) درصد چهار الاختلاف،مابه

                                                           
( 181به ماده ) 7تبدیل و یک تبصره تحت عنوان تبصره  1تبصره آن به تبصره ،  11/4/1134، مصوب های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 74به موجب بند  . 1

 قانون الحاق شد.
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 پونج  معوادل  و شوود موي  منظوور  ريال (3۰،۰۰۰،۰۰۰) ميليون سي مازاد به نسبت (%3) درصد سه بالا به الاختلافمابه

 شد. خواهد باطل تمبر آن (%5) درصد

 دادگسوتري  وكيول  اينكوه  ولو)نمايندمي اقدام بند اين در مذكور مراجع در وكالتاً كه اشخاصي درباره بند اين مفاد

 .مؤدي همسر و نواده - دختر -پسر -خواهر -برادر -مادر -پدر يا ديمؤ كارمندان مورد در جز ،است جاري نيز( دننباش

 دادرسي آيين قانون مقررات رعايت با وكيل وكالت باشد نشده عمل ماده اين مفاد طبق كه مورد هر در - 3 تبصره

 طورف  از مرجوعوه  هواي وكالوت  موورد  در مگور  بوود  نخواهود  قبوول  قابول  مزبور مراجع و هادادگاه از يكهيچ در مدني

 بوه  محتاج كه هاشهرداري و دولت به وابسته مؤسسات و هاشهرداري و دولتي هايشركت و دولتي مؤسسات و هاوزارتخانه

 باشند.نمي نامهوكالت روي تمبر ابطال

 و دولوت  بوه  وابسوته  مؤسسوات  و هاشوهرداري  و دولتوي  هواي شوركت  و دولتوي  مؤسسوات  و هاوزارتخانه - ۲ تبصره

 بابوت  و كسور  را آن (%5) درصود  پونج  كننود موي  پرداخوت  وكولا  به الوكالهحق بابت كه وجوهي از ندا لفمك هاشهرداري

 .نمايند پرداخت محل مالياتي امور اداره به 0تا پایان ماه بعد وكيل مالياتي الحسابعلي

 ابطال به مكلف يدجد وكيل شود واگذار ديگري وكيل به دعوي تعقيب تمبر ابطال از پس كه صورتي در - 1 تبصره

 .بود نخواهد مربوط نامهوكالت روي تمبر

 ابطوال  مأخوذ  كوه  مبلتي از كمتر يا بيشتر را  الوكالهحق خسارت يا الوكالهحق هادادگاه كه مواردي در - 4 تبصره

 اداره بوه  را يقطعو  حكوم  مورد ميزان مكلفند هادادگاه دفتر مديران نمايند تعيين است گرفته قرار نامهوكالت روي تمبر

 .گيرد قرار محاسبه مورد التفاوتمابه تا دهند اطلاع مربوط مالياتي امور

  2شد. حذف - 434 ماده

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 ،(00)ماده  ،(01)ماده  ،(41)ماده ( 3)، درتبصره 11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 41( موضوع بند 713ماده ) 1به موجب تبصره.  1

 ظرف» ،«روزده ظرف» هایعبارت جایگزین مورد حسب «بعد ماه پایان تا» عبارت( 141) ماده( 7) تبصره و( 171) ماده ،(183) ماده( 4) تبصره ،(181)ماده  (7)تبصره 

 .شد «روزسی ظرف منتهی» و «روزسی

 شد.های آن حذف قانون و تبصره (184) ماده، 11/4/1134، مصوب های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 74. به موجب بند  7
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پنجم فصل  

 حقوقی اشخاص درآمد بر مالیات

 
 در مختلوف  منابع از كه حقوقي اشخاص ساير انتفاعي هايفعاليت از ناشي درآمد و هاشركت درآمد جمع -345 ماده

 بوه  مقورر  هواي معافيوت  كسور  و غيرمعواف  منابع از حاصل هايزيان وضع از پس شود،ميتحصيل ايران از خارج يا اناير

 درصود  پنج و بيست نرخ به ماليات مشمول باشد،مي ايجداگانه نرخ داراي قانون اين مقررات طبق كه مواردي استثناي

  1بود.( خواهند25%)

 كوه  صوورتي  در اند،نشده سيستأ سود تقسيم منظور به كه تجاري غير يرانيا حقوقي اشخاص مورد در - 3 تبصره

 مواده  ايون  در مقورر  نرخ به ماليات آنها انتفاعي فعاليت ماليات مشمول درآمد كل خذمأ از باشند، انتفاعي فعاليت داراي

 .شودمي وصول

 و( 1۰۳) ماده( 5) تبصره شمولانم استثناي به ايران از خارج مقيم مؤسسات و خارجي حقوقي اشخاص -۲ تبصره

 كوه  هوايي فعاليوت  از يوا  ايوران  در سورمايه  بورداري بهره از كه مالياتي مشمول درآمدكل مأخذ از قانون اين( 113) ماده

 واگوذاري  از يوا  دهنود موي  انجوام  ايوران در آن امثوال  و كوارگزار  نماينده، شعبه، قبيل از نمايندگي وسيله به يا مستقيماً

ايوران   از سوينمايي  هواي فيلم واگذاري يا فني هايكمك تعليمات، دادن فني، دانش انتقال خود، حقوق ساير و امتيازات

 ايران در مذكور مؤسسات و اشخاص نمايندگان. بود خواهند ماليات مشمول ماده اين در مذكور نرخ به كنندمي تحصيل

 ماليوات  مشمول قانون اين به مربوط مقررات طبق ندكنمي تحصيل خود حساب به عنوانهر به كه درآمدهايي به نسبت

 .باشندمي

 قوبلاً  كوه  هوايي ماليوات  خوارجي،  يوا  ايرانوي  از اعم حقوقي اشخاص درآمد بر ماليات احتساب موقع در - 1 تبصره

 ترداداس قابل بابت اين از پرداختي اضافه و شد خواهد كسر متعلق ماليات از مربوط مقررات رعايت با است شده پرداخت

 .است

 هواي شوركت  از دريوافتي  الشوركه  سوهام  يوا  سوهام  سوود  بوه  نسوبت  حقوقي يا حقيقي از اعم اشخاص - 4 تبصره

 بود. نخواهند ديگري ماليات مشمول پذيرسرمايه

 مأخوذ  از درآمود  بر ماليات از غير ديگري عناوين تحت وجوهي مصوب قوانين موجب به كه مواردي در - 5 تبصره

 محاسوبه  مربووط  مقرر نرخ به مزبور وجوه كسر از پس اشخاص ماليات باشد، وصول قابل اشخاص الياتم مشمول درآمد

 شد. خواهد

 عوام  سوهامي  تعواوني  شوركتهاي  و متعوارف  تعواوني  هاياتحاديه و شركتها ابرازي ماليات مشمول درآمد -1 تبصره

 2.دباش مي ماده اين موضوع نرخ از تخفيف( %52) درصد وپنج بيست مشمول

                                                           

 .شدقانون و تبصره های آن جایگزین متن قبلی  (184ماده ) ، متن72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات42به موجب ماده ).  1

                       کلی اصل  سیاستهایی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و اجراء ( قانون اصلاح موادی از قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماع11) ه موجب مادهب.  7

 .الحاق شد( قانون 184)ماده به   1ه ، تبصر0/11/1101چهل و چهارم قانون اساسی، مصوب 
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 بمه  نسمبت  ماده این موضوع اشخاص مالیات مشمول ابرازي درآمد افزایش( %01) درصد ده هر ازاي به -1تبصره

 كاسته مذكور نرخهاي از درصدواحد پنج تا حداكثر و درصدواحدیک آنها  گذشته سال مالیات مشمول ابرازي درآمد

 سمال  بمه  مربموط  مالیاتی اظهارنامه ارائه و قبل سال مالیاتی بدهی تسویه تخفیف این از برخورداري شرط. شودمی

 1.است مالیاتی امور سازمان سوي از شده اعلام مهلت در جاري

 قمانون  این مقررات طبق كه درآمدهایی استثنايبه) حقوقی اشخاص مورد در مالیات مشمول درآمد -341 ماده

( 33) و( 35)  (34)ممواد  مقررات و فعالیت سوددهی میزان براساس( است شده مقرر آن تشخیص براي دیگري نحوه

 2شود.می تعیین آن تبصره و قانون این

 در كه درآمدهایی بابت ایران از خارج مقیم خارجی حقوقی و حقیقی اشخاص مالیات مشمول درآمد -341 ماده

 شود: می زیرتعیین شرح به نمایند می تحصیل ایران از یا و ایران

 و تعلیممات  دادن  فنمی  محاسبات و نظارت  كشینقشه  بردارينقشه  تأسیسات و هاساختمان طرح تهیه بابت

 فیلمهماي  واگمذاري  همچنمین  حقموق   سمایر  و امتیمازات  واگذاري و خدمات سایر فنی  دانش انتقال  فنی كمکهاي

 اسمتثناي  بمه  كننمد ممی  تحصیل ایران از یا ایران در دیگر هرعنوان تحت یا نمایش حق یا بها عنوانبه كه سینمایی

 شمده  مقمرر  آنهما  مالیمات  یا مالیات مشمول درآمد تعیین براي دیگري نحوه قانون این مقررات طبق كه درآمدهایی

 باشدمی وجوهیمجموع ( %41)درصد چهل تا( %01)درصد ده مأخذ به سوددهی میزان و فعالیت نوع به توجه با است

   د.شو می آنها عاید مالیاتی سال یک مدت ظرف كه

 شمش  ممدت  ظرف فعالیت  نوع به توجه با مالیات مشمول درآمد تشخیص ضرایب و ماده این اجرایی نامهآیین

 هیمأت  تصمویب بمه  دارایمی  و اقتصادي امور وزارت پیشنهاد به( 0/0/0235) قانون این شدن الاجراءلازم تاریخ از ماه

 .رسدمی وزیران

 از كمه  مبمالغی  بمه  توجه با را متعلق مالیات پرداخت  هر در مکلفند ماده این در مذكور وجوه كنندگانپرداخت

 صورت این غیر در كنند  پرداخت مالیاتی امور اداره به بعد ماه پایان تا و اند كسركردهپرداخت تاریخ آن تا سال اول

 خواهنمد  آن تعلمق م هايجریمه و مالیات اصل پرداخت مسؤول متضامناً كنندگاندریافت و مذكور كنندگان پرداخت

 .بود

 رسمد می تجهیزات و لوازم خرید مصرف به كه قرارداد مبلغ از قسمت آن پیمانکاري  عملیات مورد در -3 تبصره

 قمرارداد  اقلام سایر از جدا طور به تجهیزات و لوازم مبالغ آن بعدي الحاقات و اصلاحات یا قرارداد در آنکهبر مشروط

 ارزش مجمموع  تا خارجی خرید مورد در و خرید صورتحساب مبلغ تا حداكثر اخلید خرید مورد در باشد  شده درج

 است. معاف مالیات پرداخت از گمركی سبز پروانه در مندرج قانونی پرداختهاي و سایر ورودي حقوق و كالا گمركی

 ایرانمی  حقموقی  اشخاص به را پیمانکاري فعالیت از قسمتی یا تمام خارجی پیمانکاران كه مواردي در -۲ تبصره

 دسمت  قمرارداد  در مذكور تجهیزات و لوازم تهیه براي كه مبالغی معادل كنند واگذار دوم دست پیمانکاران عنوانبه

 دسمت  پیمانکمار  از ماده این( 0) تبصره اخیر قسمت رعایت با و شودمی خریداري دوم دست پیمانکار توسط كه اول

 است. معاف درآمد بر مالیات پرداخت از گردد می دریافت اول

                                                           
 شد.( قانون الحاق 184ماده )( به 2، متن تبصره)11/4/1134ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم مصوب  74. به موجب بند 1

 اصلاح شد.قانون ( 181) متن ماده 11/4/1134ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم مصوب  71به موجب بند . 7
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 بمه  معامله دادن انجام حق داشتن بدون كه ایران در خارجی بانکهاي و شركتها هاينمایندگی و شعب -1 تبصره

 از خمود  مخمارج  جبران براي و دارند اشتغال مادر شركت براي ایران در اقتصادي اطلاعات آوري جمع و بازاریابی امر

 .بود نخواهند درآمد بر مالیات مشمول آن هب نسبت كنندمی دریافت وجوهی مادر شركت

وسمیله   بمه  مزبمور  حقموقی  اشمخاص  كمه  هاییفعالیت سایر و سرمایه برداري بهره از حاصل درآمد -4 تبصره

 قانون این( 012)ماده مقررات مشمول دهندمی  انجام ایران در آنها امثال و كارگزار  نماینده  شعبه قبیل از نمایندگی

 0بود. خواهد

 بوه  انتقوال  صورت در نشده پرداخت اصلاحيه اين شدنالاجرا لازم تاريخ تا آن ماليات كه هايياندوخته - 340 ادهم

 سورمايه  كواهش  يوا  زيان و سود حساب به انتقال يا تقسيم صورت در ليكن بود، نخواهد ماليات مشمول سرمايه حساب

 اضوافه  سورمايه  كواهش  يا انتقال يا تقسيم سال ماليات لمشمو درآمد به سرمايه، حساب به شده اضافه اندوخته معادل

 موضووع  اندوختوه  و معافيوت  دوران در مؤسسوه  معواف  هايفعاليت از ناشي سود هاياندوخته شامل حكم اين. شودمي

 از پس اصلاحيه اين تصويب تاريخ تا آن بعدي هاياصلاحيه و 3/12/1366 مصوب مستقيم مالياتهاي قانون( 13۳)ماده

 .بود نخواهد تاريخ آن تا مربوط شرايطراز اح

 بوه  انتقوال  يوا  تقسيم صورت در گرديده وصول اصلاحيه اين شدن الاجرا لازم تاريخ تا آن ماليات كه هايياندوخته

 بود. نخواهد ديگري ماليات مشمول انحلال يا سرمايه يا زيانو  سود حساب

 :از است عبارت ايراني بيمه مؤسسات مورد در ماليات مشمول درآمد -343 ماده

 .قبل مالي سال آخر در فني ذخاير - 1

 .هاتخفيف و هابرگشتي كسر از پس مستقيم بيمه معاملات در دريافتي بيمه حق - 2

 .هابرگشتي كسر از پس وصولي اتكايي هايبيمه بيمه حق - 3

 .واگذاري اتكايي هايبيمه معاملات سود در مشاركت و كارمزد - 4

 واگذاركننده. گربيمه نزد اتكايي گربيمهبيمه  هايسپرده رهبه - 5

   هواي مسوتمري  و سورمايه  و بازخريود  و زنودگي  غيور  هواي بيمه پرداختي خسارت بابت اتكايي گرانبيمه سهم - 6

 .زندگي هايبيمه

  .درآمدها ساير - ۷

 كسر: از پس

 بيمه. قراردادهاي تمبر هزينه - 1

  .زندگي هايهبيم پزشكي هايهزينه - 2

 .مستقيم بيمه معاملات بابت از پرداختي كارمزدهاي - 3

 .واگذاري اتكايي هايبيمه حق - 4

 موتووري  نقليوه  لوسواي  دارندگان مدني مسئوليت اجباري بيمه حق از بدني هايخسارت تأمين صندوق سهم - 5

 .ثالث شخص مقابل در زميني

                                                           
  های آن شد.و تبصره قانون (182) ههای آن جایگزین مادمتن و تبصرهن ، ای11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 72. به موجب بند  1
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 هواي بيموه  بابوت  از پرداختي خسارت و زندگي بيمه هايمستمري و يهسرما و بازخريد بابت از پرداختي مبالغ - 6

 .زندگي غير

 .منافع در گزارانبيمه مشاركت سهم - ۷

  .قبولي اتكايي هايبيمه معاملات سود در گرانبيمه مشاركت سهم و كارمزدها - ۳

 .واگذاري اتكايي هايبيمه هايسپرده به متعلق بهره - ۳

 .مالي سال رآخ در فني ذخاير - 1۰

 .قبول قابل استهلاكات و هاهزينه ساير - 11

 و ايران مركزي بيمه تأسيس قانون (61)ماده موضوع فني هاياندوخته) بيمه مؤسسات فني ذخاير انواع - 3 تبصره

 بيمه طرف از كه بود خواهد اينامهآيين موجب به آنها محاسبه طرز و ميزان و بيمه هايرشته از يك هر براي( گريبيمه

 .رسيد خواهد دارايي و اقتصادي امور وزير تصويب به بيمه عالي شوراي موافقت از پس و تهيه ايران مركزي

 طرف از آنها محاسبه طرز و ميزان و بيمه هايرشته از يك هر براي ايران مركزي بيمه فني ذخاير انواع - ۲ تبصره

 .دش خواهد تعيين ايران مركزي بيمه عمومي مجمع

 در گوزاران بيموه  مشواركت  سهم و بيمه حق تخفيف و كارمزدها و بيمه حق ،مستقيم بيمه معاملات در - 1 تبصره

 بوه  مزبوور  اقولام  كليوه . بوود  خواهد بيمه عالي شوراي طرف از شده تعيين مقررات رعايت با آنها احتساب نحوه و منافع

 .باشد شده ذكر بيمه قرارداد در بايد كارمزد استثناي

 يوا  و قراردادهوا  شورايط  اسواس  بور  واگوذاري  يوا  قبولي از اعم اتكايي هايبيمه معاملات به مربوط اقلام - 4 تبصره

 .بود خواهد ذيربط بيمه مؤسسات هايتوافق

 نماينود موي  درآمود  تحصويل  ايرانوي  بيموه  مؤسسوات  از اتكايي بيمه قبول با كه خارجي بيمه مؤسسات - 5 تبصره

 صوورتي  در. باشوند مي ايران در مربوط سپرده از حاصل سود و دريافتي بيمهحق (%2) درصد دو رخن به مالياتي مشمول

 بور  ماليوات  پرداخوت  از و بووده  بيموه  فعاليوت  داراي اتكوايي  گور بيمه مؤسسه متبوع كشور در ايراني بيمه مؤسسات كه

 ايرانوي  بيموه  مؤسسات. شد خواهد معاف راناي دولت ماليات پرداخت از نيز مزبور مؤسسه ،باشند معاف اتكايي معاملات

 (%2) درصود  دو ،تبصره اين موضوع ماليات مشمول خارجي اتكايي گربيمه نام به بيمه حق تخصيص موقع در ندا مكلف

 صوورتي  ضوميمه  بوه  0تا پایان ماه بعمد  را ماه هر در شده كسر وجوه و نمايند كسر اتكاييگر بيمه ماليات عنوان به را آن

 ماليواتي  حساب به را مزبور وجه و ارسال مربوط مالياتي امور اداره به متعلق بيمه حق و اتكايي گربيمه شخصاتم حاوي

 .نمايند پرداخت

 مودارك  و اسوناد  و دفاتر به متكي زيان و سود حساب و ترازنامه و اظهارنامه ندا مكلف حقوقي اشخاص - 334 ماده

 ميوزان  موورد  حسوب  و دارانسوهام  و شوركا  هويوت  فهرسوت  بوا  هموراه  لياتيما سال از پس ماه چهار تا حداكثر را خود

 آن در حقووقي  شخص اصلي فعاليت محل كه مالياتي امور اداره به را آنها از يك هر نشاني و سهام تعداد يا الشركهسهم

 در تتييورات  رسوت فه تسوليم  ،مزبوور  فهرست اولين تسليم از پس .نمايند پرداخت را متعلق ماليات و تسليم است واقع

                                                           
 ،(00)ماده  ،(01)ماده  ،(41)ماده ( 3)، درتبصره 11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 41( موضوع بند 713ماده ) 1به موجب تبصره.  1

 ظرف» ،«روزده ظرف» هایعبارت جایگزین مورد حسب «بعد ماه پایان تا» عبارت( 141) هماد( 7) تبصره و( 171) ماده ،(183) ماده( 4) تبصره ،(181)ماده  (7)تبصره 

 .شد «روزسی ظرف منتهی» و «روزسی
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 از خارج مقيم مؤسسات و خارجي حقوقي اشخاص ماليات پرداخت و اظهارنامه تسليم محل. بود خواهدكافي بعد سنوات

 .است تهران باشندنمي نمايندگي يا اقامتگاه داراي ايران در كه ايران

 .بود خواهد ريجا نيز معافيت دوران در حقوقي اشخاص و دارانكارخانه مورد در ماده اين حكم

 مقورر  آن تشوخيص  بوراي  ديگري نحوه قانون اين مقررات طبق كه درآمدهايي به نسبت حقوقي اشخاص - تبصره

 1.نيستند است شده بينيپيش مربوط هايفصل در كه جداگانه مالياتي اظهارنامهتسليم  به مكلف است شده

 يوا  ادغوام  هوم  در شوركت،  يوك  حقووقي  خصيتش حفظ با يا جديد شركت تأسيس با كه هاييشركت - 333 ماده

 :باشندمي زير مقرراتمشمول مالياتي لحاظ از شوندمي تركيب

 هواي شوركت  شده ثبت هايسرمايه مجموع سقف تا موجود شركت سرمايه افزايش ياجديد  شركت تأسيس - الف

 .است معاف نونقا اين( 4۳) ماده موضوع تمبر حق 2هزاردر نیم پرداخت از شده تركيب يا ادغام

 ارزش بوه  موورد  حسب موجود شركت يا جديد شركت به شده تركيب يا ادغام هايشركت هايدارايي انتقال - ب

 .بود نخواهد قانوناين در مقرر ماليات مشمول دفتري

 انحولال  دوره ماليوات  مشومول  موجوود  شوركت  يا جديد شركت در شده تركيب يا ادغام هايشركت عمليات - ج

 .بود نخواهد قانون اين درآمد بر ماليات شبخ موضوع

 تركيوب  يا ادغام از قبل روال براساس بايد موجود شركت يا جديد شركت به شده منتقل هايدارايي استهلاك - د

 .يابد ادامه

 تعلوق  شده تركيب يا ادغام هايشركت در سهامداران از يك هر به درآمدي تركيب، يا ادغام نتيجه در هرگاه - وه

 .بود خواهد ماليات مشمول مربوط مقررات طبق دگير

 موورد  حسب موجود يا جديد شركت عهده به شده تركيب يا ادغام هايشركت مالياتي تكاليف و تعهدات كليه - و

 .باشدمي

 مشوترك  پيشونهاد  بوه  اصولاحيه  ايون  تصوويب  تواريخ  از مواه  شوش  ظرف حداكثر ماده اين اجرايي نامه آيين - ز

 3.رسيد خواهد وزيران هيأت تصويب به معادن و صنايع و دارايي و اقتصادي امور هايوزارتخانه

 جاري خارجي و ايراني از اعم حقوقي اشخاص پيمانكاري عمليات مورد در آن تبصره و (۳۳) ماده حكم - 33۲ ماده

 .بود خواهد

 به ايران از آنها امثال و كالا حمل و مسافر كرايه بابت خارجي هواپيمايي و كشتيراني مؤسسات ماليات - 331 ماده

 مزبوور  وجوه كه اين از اعم شد خواهد هاآن عايد بابت اين از كه وجوهي كليه (%5) درصدپنج از است عبارت مقطوع طور

 .شود دريافت راه بين در يا مقصد در يا ايران در

 اداره بوه  را قبل ماه دريافتي وجوه صورت ماه هر بيستم تا ندا موظف ايران در مذكور مؤسسات شعب يا نمايندگي

 ماليوات  مشومول  درآمدها گونه اين بابت از مذكور مؤسسات. نمايند پرداخترا متعلق ماليات و تسليم محل مالياتي امور

                                                           
ه به تبصر 7 آن حذف و تبصره 1 و تبصره(118)، قسمت اخیر متن قبلی ماده 72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات41به موجب ماده ) .1

 این ماده تبدیل شد.

 .تغییر یافت "نیم درهزار"به  "دو درهزار"( عبارت 111، در متن ماده )11/4/1134ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم، مصوب  18مطابق بند  . 7

 ( و تبصره آن شد.111ن ماده جایگزین متن قبلی ماده )، متن ای72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات47به موجب ماده).  1
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 تسليم موقع به را مقرر هايصورت مذكور هاينمايندگي يا شعب گاه هر. بود نخواهند درآمد بر ماليات عنوان به ديگري

 محموولات  حجوم  و مسوافر  تعوداد  اساس بر متعلق ماليات صورت اين در نباشد واقع مطابق آنها ارسالي صورت اي نكنند

 .شد خواهد داده تشخيص الرأسعلي

 از بويش  ديگر كشورهاي در ايران هواپيمايي و كشتيراني مؤسسات درآمد بر متعلق ماليات كه مواردي در - تبصره

 ماليوات  اسوت  موظوف  دارايي و اقتصادي امور وزارت ايراني، ذيربط سازمان اعلام با باشد دريافتي كرايه (%5) درصدپنج

 دهد. افزايش آنها مالياتي نرخ معادل را فوق كشورهاي تابع هواپيمايي و كشتيراني هايشركت

 سواير  اي عمومي مجمع تشكيل تاريخ از قبل ندا موظف مشتركاً حقوقي شخص مديران يا مدير آخرين - 334 ماده

 صوورت  حاوي اياظهارنامه ،است شده دعوت حقوقي شخص انحلال به نسبت تصميم اتخاذ براي كهدار صلاحيت اركان

 تهيوه  كشوور  ماليواتي  امور سازمان طرف از منظور بدين كهاينمونه روي دعوت تاريخ در حقوقي شخص بدهي و دارايي

 و مجواز  امضواهاي  يوا امضوا   حاوي حداقل كه اياظهارنامه. نمايند يمتسل مربوط مالياتي امور اداره به و تنظيم گرددمي

 .بود خواهد معتبر مالياتي امور اداره براي باشد حقوقي شخص اساسنامه برطبق مؤسسه مهر مورد حسب

 شوخص  دارايوي  ارزش شوندمي منحل كه حقوقي اشخاص عمليات دوره آخرين ماليات محاسبه مأخذ - 335 ماده

 گرديوده  پرداخت قبلاً آن ماليات كه سودهايي مانده و هااندوخته و شده پرداخت سرمايهو هابدهي نهايم است حقوقي

 1 .است

 بور  بقيوه  به نسبت و فروش بهاي اساس بر رفته فروش قبلاً آنچه به نسبت حقوقي شخص دارايي ارزش - 3 تبصره

 .شودميتعيين انحلال روز بهاي اساس

 اول فصول  موضووع  هواي دارايي يا دارايي شود،مي منحل كه حقوقي شخص هايدارايي نبي در چنانچه - ۲ تبصره

 حسوب  هادارايي يا دارايي اين و باشد داشته وجود هاشركت سهام تقدم حق يا الشركهسهم يا سهام و قانون اين سوم باب

 قوانون  ايون  مکرر( 042) ماده و( 042) ماده( 0) تبصره و( 5۳) ماده مقررات مشمول قطعي انتقال و نقل هنگام در مورد

 هواي دارايي يا دارايي دفتري ارزش منحله حقوقي اشخاص عمليات دوره آخرين ماليات محاسبه مأخذ تعيين در باشند،

 و سرمايه جمع از دفتري ارزش همان معادل و گرددنمي منظور شده منحل حقوقي شخص هايدارايي اقلام جزو مذكور

 (0) تبصره و( 5۳) ماده مقررات براساس مورد حسب مزبور هايدارايي يا دارايي به متعلقماليات. ددرگمي كسر هابدهي

 .گيردمي قرار مطالبه مورد و تعيين قانون اين ( مکرر042) و ماده( 042) ماده

 مشومول  انحولال  تواريخ  در فووق  مقوررات  براسواس  كه شده منحل حقوقي اشخاص اموال از قسمت آن - 1 تبصره

 انتقوال  و نقول  اولين در باشند قانون ينا مکرر( 042) ماده و( 042) ماده( 0) تبصره و( 5۳) ماده موضوع مقطوع ماليات

 2نخواهند بود. ماليات مشمول انحلال تاريخ از بعد

                                                           
به این ماده  1و 7های تبدیل و تبصره 1( به تبصره 114، تبصره متن قبلی ماده )72/11/1108های مستقیم، مصوب اصلاح موادی از قانون مالیات ( قانون41) به موجب ماده  .1

 الحاق شد.

                (« 141) های مادهتبصره»( قانون عبارت 114) ( ماده1( و )7در تبصره های) ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمون مالیاتماده واحده قانون اصلاح قان 70به موجب بند   .7

 جایگزین شد.« ( مکرر141) ( و ماده141) ( ماده1تبصره)»با عبارت 
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 )تاريخ ثبت انحلال شخص حقوقي در اداره ثبت ند ظرف شش ماه از تاريخ انحلالا مديران تصفيه مكلف -331ماده 

 به و تنظيم قانون اين (115) ماده اساس بر را حقوقي خصشركتها( اظهارنامه مالياتي مربوط به آخرين دوره عمليات ش

  نمايند. پرداخت را متعلق ماليات و تسليم مربوط مالياتي امور اداره

 ايون ( 115) مواده ( 2) تبصوره  رعايوت  با شوندمي منحل كه حقوقي اشخاص عمليات دوره آخرين ماليات - تبصره

 1گردد.مي محاسبه قانون اين( 1۰5) ماده در مذكور نرخ به قانون

 عمليوات  دوره آخورين  بوه  مربووط  اظهارناموه  بوه  قانون اين مقررات برابر است مكلف مالياتي امور اداره - 331 ماده

 يوك  ظرف حداكثر دباش داشته اعتراض آن مندرجات به كه صورتي در و نمودهرسيدگي نوبت از خارج حقوقي اشخاص

 بوه  متعلوق  ماليوات  وگرنه نمايد ابلاغ و تعيين تشخيص برگ موجب به را متعلق ماليات اظهارنامه، تسليم تاريخ از سال

 دارايوي  از اقلاموي  گوردد  معلووم   بعوداً  كه صورتي در. گرددمي تلقي قطعي تصفيه مديران وسيله به تسليمي اظهارنامه

 در مقورر  مهلوت  در اسوت  نشوده  قيد اظهارنامهكه در  قسمت آن به نسبت است نشده ذكر اظهارنامه در حقوقي شخص

 .شد خواهد مطالبه ماليات قانون، اين (11۳) ماده تبصره

 تأمين سپردن بدون يا مالياتي حساب مفاصا تحصيل از قبل شده منحل حقوقي اشخاص دارايي تقسيم - 330 ماده

 .نيست مجاز ماليات ميزان معادل

 تسوليم  يوا  قوانون  اين (114) ماده موضوع اظهارنامه تسليم عدم صورت در حقوقي شخص مديران آخرين - رهتبص

 ضامن و ماده اين و قانون اين (116) ماده موضوع مقررات رعايت عدم صورت در تصفيهمديران  و واقع خلاف اظهارنامه

 حقووقي  شوخص  دارايي كه كساني كليه و امناًمتض( تجارتقانون موضوع) ضامن يشركا و حقوقي شخص هايضامن يا

 و ماليوات  پرداخت مشمول است شده آنان نصيب حقوقي شخص دارايي از كه سهمي نسبت به گرديده تقسيم آنان بين

 آگهي درج تاريخ از قانون اين (15۷) ماده در مقرر مهلت ظرف آنكه شرط به بود خواهد حقوقي شخص به متعلق جرايم

 .باشد شده مطالبه كشور رسمي مهروزنا درانحلال

 

 

 

 

 

 

                                                           
حذف و یک تبصره به آن الحاق  (111)، یک عبارت از متن قبلی ماده72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات44. به موجب ماده ) 1

 شد.
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 ششم فصل

 اتفاقی درآمد مالیات

 

 معاملات طريق از يا و بلاعوض صورت به حقوقي يا حقيقي شخص كه نقدي غير يا و نقدي درآمد - 333 ماده

 ماده در مقرر نرخ به اتفاقي ماليات مشمول نمايدمي تحصيل قبيل اين از ديگر عنوانهر يا جايزه عنوان به يا و محاباتي

  .بود خواهد قانون اين (131)

 صورتيدر و حاصله درآمد (%1۰۰) درصد صد از است عبارت فصل اين موضوع ماليات مشمول درآمد - 3۲4 ماده

 اجراي در كه املاكي مورد در مگر شودمي تقويم قانون اين مقررات طبق درآمد تحقق روز بهاي به ،باشد نقدي غير كه

 محاسبه مأخذ معاملاتي ارزش صورت اين در كه است شده تعيين معاملاتي ارزش آنها براي قانون اين (64) ماده مفاد

 .گرفت خواهد قرار ماليات

 درآمد باشدمي قانون اين (63) ماده مشمول كه مواردي استثناي به معوض هبه و معوض صلح مورد در - تبصره

 تعيين ماده اين مقررات اساس بر كه عوضين ارزش التفاوتمابه از بود دخواه عبارت فصل اين موضوع ماليات مشمول

 .است شده منتفع آن از كه ايمعامله طرف به نسبت شودمي

 كه صورتي در ولي گرددمي تلقي قطعي مالياتي نظر از رجوع حق با هبه و فسخ خيار شرط با صلح - 3۲3 ماده

 فصل اين موضوع ماليات عنوان به كه وجوهي ،شود رجوع يا قالها يا سخف معامله عقد وقوع تاريخ از ماه شش ظرف

  .باشدمي استرداد قابل است شده وصول

 باشد كرده استفاده آن منافع از اليهمنتقل رجوع يا اقاله يا فسخ و عقد وقوع بين فاصله در اگر صورت اين در

 .بود خواهد فصل اين ماليات مشمول منفعت آن به نسبت

 داده اختصاص ثالث شخص يا مصالح به معين مدت براي يا العمرمادام آن منافع كه مالي صلح مورد در - 3۲۲ هماد

 خواهد مزبور تاريخ در متصالح ماليات مأخذ منافع، تعلق تاريخ در منفعت و عين ارزش جمع مأخذ به مال بهاي شودمي

 .بود

 انتقال ماليات مأخذ سند در مذكور قيمت گيرد صورت انتقالاتي منفعت تعلق تاريخ از قبل كه صورتي در - تبصره

 انتقال آخرين ماليات مأخذ ليكن ،بود خواهد ماليات مشمول فصل اين مقررات طبق كه گرفت خواهد قرار دهنده

 مبلتي و وقف حكم شرح به مال بهاي التفاوتمابه از بود خواهد عبارت ،بگيرد تعلق او به نيز مال منافع كه عين گيرنده

 .است پرداخته سند طبق كه

 است مكلف گيرنده انتقال شود واگذار كسي به بلاعوض موقت يا دائم طور به مالي منافع كه صورتي در - 3۲1 ماده

 .نمايد پرداخت بعدسال در را سال هر منافع ماليات

 0شد. حذف – 3۲4 ماده

 بخش اين ماليات مشمول باشدمي ماليات مشمول ارث بر ماليات فصل مقررات طبق كه انتقالاتي - 3۲5 ماده

 .بود نخواهد
                                                           

 

 حذف شد. ( قانون174 ) ، ماده11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 1به موجب بند . 1
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 موضوع منافع مورد در را خود مالياتي اظهارنامه سال هر در ندا مكلف فصل اين موضوع درآمد صاحبان - 3۲1 ماده

 تعلق يا درآمد حصيلت تاريخ از 0تا پایان ماه بعد موارد ساير در و بعد سال ماه ارديبهشت آخر تا قانون اين (123) ماده

 و انجام رسمي اسناد دفاتر در معامله كه صورتي در .بپردازند را متعلق ماليات و تسليم مربوط مالياتي امور اداره به منافع

 .شودمي ساقط اظهارنامه تسليم تكليف باشد شده وصول ماليات

  :بود نخواهد اتفاقي ماليات مشمول زير موارد - 3۲1 ماده

 و دولتي مؤسسات يا هاوزارتخانه يا المنفعهعام يا خيريه هايسازمان بلاعوض نقدي غير و نقدي هايكمك - الف

 فصل ماليات مشمول كه مواردي از غير حقيقي اشخاص به اسلامي انقلاب نهادهاي يا هاشهرداري يا دولتي هايشركت

 .است حقوق

 مترقبه غير حوادث يا و سوزيآتش سيل، زلزله، نگ،ج ديدگان خسارت به اهدايي مالي هايكمك يا وجوه - ب

 .ديگر

 د.نمايمي پرداخت كشاورزي محصولات خريد و توليد و صادرات تشويق براي دولت كه جوايزي - ج

 دارايي و اقتصادي امور وزارت طرف از كه بود خواهد اينامهآيين طبق )ب( و )الف( هايبند اجرايي ضوابط - تبصره

 .شد خواهد تهيه كشور وزارت و

 تشخيص دفاتر به رسيدگي طريق از اتفاقي درآمدهاي از ناشي حقوقي اشخاص ماليات مشمول درآمد - 3۲0 ماده

 آنها ماليات پرداخت پيش عنوان به گرددمي پرداخت منبع در فصل اين مقررات طبق كه هاييماليات و شد خواهد

 2شد. خواهد منظور

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 ،(00)ماده  ،(01)ماده  ،(41)ماده ( 3)، درتبصره 11/4/1134های مستقیم، مصوب لیاتماده واحده قانون اصلاح قانون ما 41( موضوع بند 713ماده ) 1به موجب تبصره.  1

 ظرف» ،«روزده ظرف» هایعبارت جایگزین مورد حسب «بعد ماه پایان تا» عبارت( 141) ماده( 7) تبصره و( 171) ماده ،(183) ماده( 4) تبصره ،(181)ماده  (7)تبصره 

 شود.می «روزسی ظرف منتهی» و «روزسی

 حذف شد.( 170)، قسمت اخیر متن قبلی ماده 72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات44) موجب ماده. به   7
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 هفتم فصل

 مختلف منابع از ناشی درآمد جمع رب مالیات

 
 1.حذف شد -3۲3ماده 

 هايماليات قانون( 12۳) ماده ،(5۳) ماده( 3) تبصره و( 16) تا( 3) مواد موضوع گذشته هايبدهي - 314 ماده

 .بود نخواهد وصول و مطالبه قابل آن بعدي هاياصلاحيه و 3/12/1366 مصوب مستقيم

 آنها تعلق يا مربوط درآمد تحصيل سال كه هاييماليات بدهي تواندمي دارايي و اقتصادي امور وزارت - تبصره

 مقتضي كه نقاطي در مؤدي هر براي ( ریال111 111 01میلیون) ده سقف تا را باشد 0250 سال از قبل مورد حسب

 2.دهد قرار بخشودگي مورد جزئاً و كلاً بداند

 نرخ داراي قانون این مقررات طبق كه مواردي استثناي به حقیقی اشخاص درآمد بر مالیات نرخ -313 ماده

 :است زیر شرح به باشدمی ايجداگانه

 (%05) درصد پانزده نرخ به سالانه مالیات مشمول درآمد ریال( 111 111 511) میلیون پانصد میزان تا -0

 مشمول درآمد ریال( 111 111 111 0) میلیارد یک میزان تا ریال( 111 111 511) میلیون پانصد مازاد به نسبت  -2

 (%21) درصد بیست نرخ به سالانه مالیات

 (%25) درصد پنج و بیست نرخ به سالانه مالیات مشمول درآمد ریال( 111 111 111 0) میلیارد یک مازاد به نسبت -2

 بمه  نسمبت  مماده  این موضوع اشخاص مالیات مشمول ابرازي درآمد افزایش( %01) درصد ده هر ازاي به -تبصره

 ممذكور  نرخهماي  از درصمد  واحمد  پنج تا حداكثر و درصد واحد یک آنها  گذشته سال مالیات مشمول ابرازي درآمد

 مربوطمه  مالیماتی  اظهارنامه تسلیم و قبل سال مالیاتی بدهی تسویه تخفیف این از برخورداري شرط. شودمی كاسته

  2.است مالیاتی امور سازمان سوي از شده اعلام مهلت در

                                                           
 حذف شد. قانون (173، متن ماده )72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات41جب ماده ). به مو1

ده میلی  ون »و « 1101س  ال »ه ای  ( ق انون، عب  ارت 118) ، در تبص ره م  اده 11/4/1134ه  ای مس تقیم، مص  وب  م  اده واح ده ق  انون اص لاح ق  انون مالی ات    73 بن د  ه موج  ب. ب  7

 شد.« ( ریال108880888یک میلیون )»و « 1110سال »های جایگزین عبارت« ( ریال1808880888)

 شد.قانون ( 111) ، این متن و تبصره آن جایگزین ماده11/4/1134های مستقیم، مصوب انون مالیاتماده واحده قانون اصلاح ق 18بند ه موجب. ب1



 

÷÷4 

 باب چهارم:

 در مقررات مختلفه                     
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 اول فصل

 هامعافیت

 تولیمدي  واحدهاي در غیردولتی حقوقی اشخاص معدنی و تولیدي هايفعالیت از ناشی ابرازي درآمد -31۲ ماده

 قمرارداد  یما  صمادر  برداريبهره پروانه آنها براي ربطذي هايوزارتخانه طرف از ماده این اجراي تاریخ از كه معدنی یا

 گردشمگري  اقمامتی  مراكمز  و هتلهما  ها بیمارستان خدماتی درآمدهاي همچنین و شودمی منعقد فروش و استخراج

 صمادر  مجموز  یما  بمرداري بهمره  پروانمه  آنها براي ربطذي قانونی مراجع طرف از مذكور تاریخ از كه یادشده اشخاص

 ممدت  بمه  یافتهسعهكمترتو مناطق در و سالپنج مدت به فعالیت یا استخراج یا برداريبهره  شروع تاریخ از شود می

 0باشد.می مالیات مشمول صفر نرخ با سال ده

 قانونی  دفاتر اظهارنامه  تسلیم به مکلف آن مشمول مؤدیان كه است روشی صفر نرخ با مالیات از منظور -الف

 شمده مشخص مواعد در و قانون این در مقرر ترتیب به خود درآمدهاي براي مورد  حسب حسابداري مدارک و اسناد

 مشممول  درآممد  تعیمین  و اظهارناممه  بررسی به مکلف نیز مذكور سازمان و باشندمی كشور مالیاتی امور سازمان به

 مؤدیمان   مالیمات  مشمول درآمد تعیین از پس و است مذكور اظهارنامه و مدارک مستندات  براساس مؤدیان مالیات

 شود.می محاسبه صفر نرخ با آنها مالیات

 از بمیش  داراي كمه  مماده  ایمن  موضوع مراكز سایر و خدماتی و تولیدي واحدهاي براي رصف نرخ با مالیات -ب

 را خمود  شماغل  كمار  نیمروي  قبل سال به نسبت هرسال معافیت  دوره در چنانچه باشند شاغل كار نیروي نفر پنجاه

 كار نیروي تعداد. ودشمی اضافه سالیک كاركنان افزایش سال هر ازاي به دهند  افزایش( %51) درصد پنجاه حداقل

 و اسمناد  ارائمه  و اجتماعی رفاه و كار تعاون  وزارت تأیید با واحد هر در كار نیروي اشتغال افزایش همچنین و شاغل

 حمداقل  از كمار  نیمروي  كماهش  صمورت  در. شودمی محقق كاركنان اجتماعی تأمین بیمه فهرست به مربوط مدارک

 و مطالبه كاهش  سال در متعلق مالیات باشند  كرده استفاده بند این لیاتیما مشوق از كه بعد سال در مذكور افزایش

 گردد.نمی محسوب كاهش شوندمی مستعفی و بازخرید بازنشسته  كه افرادي. شودمی وصول

 در واقمع  مماده  ایمن  موضوع مذكور اقتصادي واحدهاي براي صفر نرخ با مالیات محاسبه برخورداري دوره -پ

 ویمژه  منماطق  یا صنعتی شهركهاي استقرار صورت در و سال دو مدت به اقتصادي ویژه مناطق ای صنعتی شهركهاي

 یابد.می افزایش سالسه مدت به یافته كمترتوسعه مناطق در اقتصادي

 سمایر  و آزاد منماطق  در فعال حقوقی و حقیقی اشخاص براي مالیاتی معافیت هرگونه از برخورداري شرط -ت

 ترازنامه شامل حقوقی اشخاص مالیاتی اظهارنامه. است قانونی مقرر موقع در مالیاتی ظهارنامها تسلیم كشور مناطق

 شود.می تهیه مالیاتی امور سازمان توسط كه است اينمونه طبق زیان و سود حساب و

                                                           
( 117) های آن جایگزین متن قبلی ماده، این متن، بندها و تبصره1/7/1134مصوب ، قانون رفع موانع تولید رقابت پذیرو ارتقای نظام مالی کشور ( 11). به موجب ماده  1

 ای آن شد.تبصره هو قانون 
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 دوره بمر  عملاوه  مماده  ایمن  موضموع  واحدهاي در اقتصادي هايگذاريسرمایه افزایش و تشویق منظور به -ث

 شمرح  بمه  مناطق سایر و یافتهكمترتوسعه مناطق در گذاريسرمایه مورد  حسب صفر نرخ با مالیات طریق از ایتحم

 گیرد:می قرار حمایت مورد زیر

 یافته:كمترتوسعه مناطق در  -0

 درآممد  جممع  كمه  زممانی  تما  ماده این صدر در مذكور صفر نرخ با مالیات محاسبه دوره از بعد سالهاي مالیات

 مالیمات  آن  از بعد و شودمی محاسبه صفر نرخ با برسد  شدهپرداخت و ثبت سرمایه دو برابر به واحد مالیات لمشمو

 شود.می دریافت و محاسبه آن هايتبصره و قانون این( 015) ماده در مقرر نرخهاي با متعلقه

 مناطق: سایر در  -2

 و صمفر  نمرخ  بما  مماده  ایمن  صمدر  در ممذكور  الیمات م محاسبه دوره از بعد سالهاي مالیات( %51) درصدپنجاه

 و محاسمبه  آن هماي تبصمره  و مستقیم مالیاتهاي قانون( 015) ماده در مقرر نرخهاي با ماندهباقی( %51) درصدپنجاه

 شمود   شمده پرداخت و ثبت سرمایه معادل واحد  مالیات مشمول درآمد جمع كه زمانی تا حکم این. شودمی دریافت

 آن هماي تبصره و قانون این( 015) ماده در مقرر نرخهاي با متعلقه مالیات( %011) صددرصد آن  از بعد و دیابمی ادامه

 شود.می دریافت و محاسبه

. باشندمی برخوردار بند این( 2) و( 0) جزءهاي مالیاتی مشوق از غیردولتی  حقوقی اشخاص نقل و حمل درآمد

 مجمدد  گذاريسرمایه درصورت اند شده تأسیس اصلاحیه این از قبل هك ماده این موضوع غیردولتی حقوقی اشخاص

 كنند. استفاده توانندمی ماده این مشوق از

 واحمدهاي  نوسمازي  و بازسمازي  توسعه  تأسیس  منظور به ربطذي قانونی مراجع مجوز با كه گذاريسرمایه هرگونه

  است. بند این حکم مشمول شود می هزینه زمین استثنايبه ثابت هايدارایی ایجاد براي مذكور

 واحمدهاي  در غیردولتی حقوقی اشخاص گذاريسرمایه مورد در  0(ت) بند انتهاي در مذكور زمین استثناي -ج

 صادرشده قانونی مجوزهاي در شدهتعیین میزان به صرفاً گردشگري اقامتی مراكز و هتلها ها بیمارستان نقل  و حمل

 باشد.نمی جاري صلاح ذي مراجع از

 بمراي  مماده  ایمن  مالیاتی مشوق از كه مذكور اشخاص شدهپرداخت و ثبت سرمایه میزان كاهش درصورت -چ

 شود.می وصول و مطالبه آن هايجریمه و متعلق مالیات باشند  كرده استفاده سرمایه افزایش

 سازمان مجوز با خارجی رانگذاسرمایه مشاركت با ماده این موضوع شدهانجام گذاريكه سرمایهدرصورتی -ح

 گمذاري سرمایه مشاركت( %5) درصدپنج هر ازايبه باشد شده انجام ایران فنی و اقتصادي كمکهاي و گذاريسرمایه

 درصمد پنجاه تا حداكثر و شده پرداخت و ثبت سرمایه نسبت به ماده این مشوق به( %01) درصد ده میزان خارجی به

 شود.می اضافه( 51%)

 بما  محصولات تولید به نسبت ایران در داخلی تولیدي واحدهاي ظرفیت از استفاده با كه خارجی هايشركت -خ

 انعقماد  تاریخ از نمایند صادر را تولیدي محصولات از( %21) درصدبیست حداقل كهدرصورتی كنند اقدام معتبر نشان

 ایمن  حکمم  مشممول  مذكور تولیدي واحد صفر نرخ با مالیات محاسبه دوره در ایرانی تولید واحد با همکاري قرارداد

                                                           
 . به نظر می رسد عبارت بند )ت( در متن بند )ج(  به اشتباه درج شده است و بند )ث( صحیح است. 1



        درمقررات مختلفه/ باب چهارم                                هاي مستقیم                                            قانون مالیات 43 

 حاصل ابرازي درآمد به نسبت مالیاتی نرخ در تخفیف( %51) درصدپنجاه از مذكور  دوره اتمام صورت در و بوده ماده

  باشند.می برخوردار ماده این در مذكور مدت در تولیدي محصولات فروش از

 شمعاع  در مسمتقر  معمدنی  و تولیدي واحدهاي درآمد ملشا ماده این موضوع مشوقهاي و مالیاتی صفر نرخ -د

 سمایر  مراكمز  كیلومتري سی و اصفهان استان مركز كیلومتري پنجاه و تهران استان مركز كیلومتري بیست و یکصد

 شود.نمی مسکن و نفوس سرشماري آخرین براساس جمعیت نفر هزار سیصد از بیش داراي شهرهاي و هااستان

 هر در جمهوررئیس فناوري و علمی معاونت و ربطذي هايوزارتخانه تأیید با اطلاعات ريفناو تولیدي واحدهاي

 ویمژه  مناطق كلیه در مستقر معدنی و تولیدي واحدهاي مالیات همچنین. باشندمی برخوردار ماده این امتیاز از حال

 بیسمت  و یکصمد  شمعاع  رد مسمتقر  شمهركهاي  و اقتصمادي  ویژه مناطق استثناي به صنعتی شهركهاي و اقتصادي

 برخموردار  مماده  ایمن  موضموع  مالیماتی  مشموقهاي  از و شودمی محاسبه صفر نرخ با تهران استان مركز كیلومتري

 باشند.می

 یما  اسمتان  چند یا دو محدوده در كه تولیدي واحدهاي یا صنعتی شهركهاي و اقتصادي ویژه مناطق درخصوص

 با قانون این تصویب از پس ماه سه حداكثر كه است اينامهآیین موجب به محدوده تعیین ملاک گیرند می قرار شهر

 ریمزي برناممه  و مدیریت سازمان و دارایی و اقتصادي امور و تجارت و معدن صنعت  هايوزارتخانه مشترک پیشنهاد

  رسد.می وزیران هیأت تصویب به و تهیه زیستمحیط حفاظت سازمان و كشور

 برناممه  هر در اول ماهه سه در دهستان و بخش شهرستان  استان  شامل یافتهعهتوس كمتر مناطق فهرست -ذ

 شاخصمهاي  لحاظ با دارایی و اقتصادي امور وزارت همکاري با كشور ریزيبرنامه و مدیریت سازمان توسط پنجساله 

 جدیمد   فهرسمت  ابملاغ  تا و رسدمی وزیران هیأت تصویب به و شودمی تهیه تولید در گذاريسرمایه و بیکاري نرخ

 احتسماب  براي اعتبار مناط ربط ذي قانونی مراجع تأیید با فعالیت شروع تاریخ. باشدمی معتبر قبلی برنامه فهرست

 است. یافتهكمترتوسعه مناطق مشوقهاي

 قمانونی  مراجمع  از بمرداري بهمره  پروانمه  مادهاین اجراي از قبل كه جهانگردي و ایرانگردي تأسیسات كلیه -ر

( %51) درصمد پنجماه  پرداخمت  از ماده این الاجراشدنلازم تاریخ از پس سال شش مدت تا باشند كرده أخذ ربطيذ

 كشمور  از خمارج  بمه  گردشگر اعزام از حاصل درآمد به نسبت بند این حکم. باشندمی معاف ابرازي درآمد بر مالیات

 نیست. مجري

 محمل  از كه ربطذي قانونی مراجع از مجوز داراي زیارتی و گردشگري دفاتر ابرازي درآمد( %011) صددرصد -ز

 مشممول  مالیماتی  صفر نرخ با باشد شده تحصیل سوریه و عراق عربستان  به زائر اعزام یا خارجی گردشگران جذب

 باشد.می مالیات

 ایمن . اشمد بمی شدهكتمان درآمدهاي جز به ابرازي درآمد شامل صرفاً قانون این موضوع صفر نرخ با مالیات -ژ

 است. مجري قوانین سایر و قانون این در منظور صفر نرخ با مالیاتی احکام كلیه مورد در حکم

 صنعتی و تولیدي واحدهاي در تعاونی و خصوصی حقوقی اشخاص پژوهشی و تحقیقاتی هايهزینه معادل -س

 و پژوهشمی  مراكمز  یما  دانشمگاهها  با دهمنعق قرارداد قالب در كه ربطذي هايوزارتخانه از برداريبهره پروانه داراي

 كمه  پزشکی آموزش و درمان بهداشت  و فناوري و تحقیقات علوم  هايوزارتخانه از قطعی مجوز داراي عالی آموزش

 شوراي تصویببه آن سالانه پیشرفت گزارش اینکه بر مشروط شود می انجام كشور علمی جامع نقشه چهارچوب در
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 و تولیمدي  هماي فعالیمت  از حاصمل  ابرازي درآمد ناخالص و برسد مربوطه تحقیقاتی اكزمر یا و دانشگاهها پژوهشی

 سمال  ابمرازي  مالیمات ( %01) درصدده میزان به حداكثر نباشد  ریال (111 111 111 5) میلیارد پنج از كمتر آنها معدنی

 قابل هزینه عنوانبه مذكور  اشخاص مالیات حساب به منظورشده مبلغ معادل. شودمی بخشوده مذكور هزینه انجام

 .شد نخواهد پذیرفته مالیاتی قبول

 دارایمی   و اقتصمادي  امور وزراي تصویببه كشور مالیاتی امور سازمان پیشنهاد با بند این اجرائی دستورالعمل

 رسد.می پزشکی آموزش و درمان بهداشت  و فناوري و تحقیقات علوم  تجارت  و معدن صنعت 

 از مماده  ایمن  در مذكور موجود قوانین بر مازاد مالیاتی صفر نرخ با محاسبه و مالیاتی هايعافیتم كلیه -3 تبصره

 شود.می اجراء 0235 سال ابتداي

 توسمط  قانون ابلاغ از پس ماهشش مدت ظرف حداكثر آن بندهاي و ماده این موضوع اجرائی نامهآیین -۲ تبصره

 شمود می تهیه كشور مالیاتی امور سازمان همکاري با تجارت و معدن نعت ص و دارایی و اقتصادي امور هايوزارتخانه

 رسد.می وزیرانهیأت تصویب به و

 روسوتايي،  يتعواون  شوركتهاي   0كشاورزي بخش توسعه از حمایت صندوق درآمود  (%1۰۰) درصد صد - 311 ماده

 .است معافماليات از آنها هاياتحاديه و آموزاندانش و دانشجويان كارمندي، كارگري، صيادان، كشاورزي، عشايري،

 تعواون  مركوزي  سوازمان  ابورازي  سوود  از قسومت  آن بوه  متعلق بردرآمد ماليات معادل است مكلف دولت - تبصره

 ،شوود مي داده اختصاص ييروستا تعاوني شركتهاي در گذاريسرمايه براي عموميمجمع تصويب با كه را ايران ييروستا

 قوانون  در منظوور  هموين ه بو  كوه  خاصي رديف اعتبار محل از ،كشور عمومي درآمد حساب به نآ واريز و وصول از پس

 .نمايد مسترد مذكور سازمان وجه در شودمي بيني پيش كشور كل بودجه

 اي،حرفه و فني متوسطه، ي،يراهنما ي،يابتدا از اعم انتفاعي غير مدارس تربيت و تعليم از حاصل درآمد - 314 ماده

 آمووزش  مراكز و دانشگاهها 2،كشور ايحرفه و فنی آموزش سازمان از مجوز داراي آزاد ايحرفه و فنی ههايآموزشگا

 ذهني معلولين نگهداري مؤسسات درآمد و 3روستاها و يافته توسعه كمتر مناطق در كودكهاي مهد و انتفاعي غيرعالي

 درآمود  همچنوين  هستند ذيربط مراجع از فعاليت هپروان داراي مورد حسب كه مذكور اشخاص نگهداري بابت حركتي و

 پرداخوت  از ورزشوي  منحصوراً  هواي فعاليوت  از حاصول  بدني تربيت سازمان از مجوز داراي ورزشي مؤسسات و هاباشگاه

 .است معاف ماليات

 يد.رس خواهد وزيران هيأت تصويب به ييدارا و اقتصادي امور وزارت پيشنهاد به ماده اين يياجرا نامهآيين

 

 4حذف شد. -315ماده 

                                                           
بع د  « صندوق حمایت از توسعه بخش کش اورزی »عبارت قانون ( 111) ، در ماده11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 11به موجب بند.   1

 شد.اضافه « شرکتهای تعاون روستایی»و قبل از عبارت « صددرصد درآمد»ت از عبار

               ه ای  آموزش گاه » عب ارت « ایفن ی و حرف ه  »بعد از عبارت قانون ( 114در ماده )، 11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 17موجب بند  به.  7

 اضافه شد.  « ای کشورای مجوز از سازمان آموزش فنی و حرفهای آزاد دارفنی و حرفه

  و  "عب ارت  11/4/1100م ورخ  10241، من درج در روزنام ه رس می ش ماره     72/1/1100های مستقیم،مص وب  ( قانون مالیات114) به موجب ماده واحده قانون اصلاح ماده . 1

 شد.الاجرا لازم 11/4/1100اضافه و از تاریخ قانون  (114)به ماده  "کودک در مناطق کمترتوسعه یافته و روستاها هایمهد

 حذف شد.قانون ( 114، ماده )72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات11. به موجب ماده ) 4
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 قراردادهواي  موجب به كه بيمه مؤسسات طرف از و 1زندگی و عمر هايبیمه انواع بابت پرداختي وجوه - 311 ماده

 .است معاف ماليات پرداخت از شودمي ذينفع عايد بيمه منعقده

 خوواهر  و برادر و مادر و پدر و لاداو و همسر يا خود معالجه بابت مؤدي هر پرداختي درماني هايهزينه - 311ماده 

 دريافوت  باشد ايران مقيم پزشك يا درماني مؤسسه كننده دريافت اگر كه اين شرط به مالياتي سال يك در تكفل تحت

 در معالجهم لاز امكانات فقدان علت به پزشكي آموزش و درمان بهداشت، وزارت تأييد به چنانچه و نمايد گواهي را وجه

 كشور در ايران اسلامي جمهوري دولت رسمي مقامات گواهي به مزبور هزينه پرداخت است گرفته صورت اناير از خارج

 حقيقوي  شخص هر پرداختي بيمه حق همچنين باشد، رسيده پزشكي آموزش و درمان بهداشت، وزارت اي معالجه محل

 كسور  موؤدي  ماليوات  مشومول  درآمد از رمانيد هايبيمه و 2زندگی و عمر هايبیمه انواع بابت ايراني بيمه مؤسسات به

 .گرددمي

 قابول  نيوز  آنوان  توانبخشي و مراقبت هزينه مذكور هايهزينه بر علاوه العلاج صعب و خاص بيماران و معلولان مورد در

  باشد.مي است دار عهده را او تكفل كه شخصي يا بيمار يا معلول ماليات مشمول درآمد از كسر

 2.حذف شد -310ماده 

 تولیمدي  بنگاههاي گردش در سرمایه و طرح م پروژه مالی تأمین براي نقدي آورده كه اشخاصی -مكرر 310 ماده

 اعتبار و پول شوراي مصوب مشاركتی عقود انتظار مورد سود حداقل معادل نمایند  فراهم مشاركتی عقود قالب در را

 هزینمه  عنوانبه مذكور پرداختی سود معادل سود  كنندهپرداخت براي و شوندمی معاف درآمد بر مالیات پرداخت از

 شود.می تلقی مالیاتی قبول قابل

 خمارج  تولیمدي  بنگاه از را نقدي آورده تواندنمی سال دو تا ماده این موضوع معافیت از كنندهاستفاده -3 تبصره

 نقمدي   آورده خمروج  سمال  لیمات ما شده  استفاده معافیت روز ارزش میزان به نقدي  آورده كاهش صورت در. كند

 شود.می اضافه

 اداره بما  گمردش  در سمرمایه  یا طرح - پروژه مالی تأمین براي نقدي آورده كارگیريبه تحقق تشخیص -۲ تبصره

 4.است مربوط حوزه مالیاتی امور
 5 –313 ماده

 حضورت  آسوتان  رضوي، قدس آستان غيرنقدي و نقدي دريافتي هداياي و كمكها پذيره، نذورات، موقوفات، - الف

 مقودس  آسوتان  ،«چراغ شاه(»ع) موسي ابن احمد حضرت آستان ،(س)معصومه حضرتآستانه ،(ع) الحسني عبدالعظيم

                                                           
 ج ایگزین عب ارت  « های عمر وزن دگی انواع بیمه» ( قانون عبارت 111) ، در ماده11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 11به موجب بند  . 1

 شد.« بیمه عمر»

ج ایگزین عب ارت   « های عمر و زن دگی انواع بیمه»( قانون عبارت 112در ماده )، 11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 11به موجب بند .   7

 شد.« بیمه عمر»

 های آن حذف شد.و تبصره ( قانون110) ، ماده1/7/1134مصوب  پذیر و ارتقای نظام مالی کشور،( قانون رفع موانع تولید رقابت11) مادهبه موجب  . 1

 قانون الحاق شد.مکرر( به  110این متن به عنوان ماده )  ،1/7/1134مصوب  پذیر و ارتقای نظام مالی کشور،قانون رفع موانع تولید رقابت( 18) ماده به موجب  . 4

 شد.قانون ( 113) های آن جایگزین متن قبلی مادهمتن این ماده و تبصره 72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات14) . به موجب ماده 4
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 سواير  تشوخيص . است معاف ماليات پرداخت از متبركه بقاع ساير و تكايا ها،حسينيه مساجد، ،(ره) خميني امام حضرت

 باشد.مي خيريه مورا و اوقاف سازمان عهده به متبركه بقاع

 ماليوات  پرداخت از ايران اسلامي جمهوري احمر هلال جمعيت غيرنقدي و نقدي دريافتي هداياي و هاكمك - ب

 1است. معاف

 درماني بيمه خدمات سازمان و بازنشستگي انداز پس هايصندوق غيرنقدي و نقدي دريافتي هداياي و كمكها - ج

 حوق  و بيموه  حوق  همچنوين  و عشواير  و يانئاجتمواعي كشواورزان، روسوتا    يموه ب صوندوق  و اجتماعي تأمين سازمان و

 2است. معاف ماليات پرداخت از آنها توسط مربوط دريافتي هايجريمه و كارفرما و كاركنان سهم بازنشستگي

 تشوخيص . اسوت  معواف  ماليوات  پرداخت از اسلامي علوم مدارس غيرنقدي و نقدي دريافتي هداياي و كمكها - د

 .باشدمي قم علميه حوزه مديريت شوراي با اسلامي علوم رسمدا

 تشوخيص . اسوت  معاف ماليات پرداخت از اسلامي انقلاب نهادهاي غيرنقدي و نقدي دريافتي هداياي و كمكها -ه 

 .باشدمي وزيران هيأت با اسلامي انقلاب نهادهاي

 ماليوات  پرداخوت  از برسود  موقوفوات  عمران فمصر به كه كشور موقوفات عمران صندوق درآمد از قسمت آن - و

 .است معاف

 .است معاف ماليات پرداخت از زكات و خمس فقيه، ولي بريّه وجوه محل از اشخاص درآمد - ز

 تحقيقات اسلامي، تبليتات قبيل از اموري مصرف به شرعي موازين طبق كه عام موقوفات درآمد از قسمت آن - ح

 و مسواجد  نگهوداري  و تعميور  و بنا درمان، و بهداشت تربيت، و تعليم اكتشافات، تراعات،اخفني، ديني، علمي، فرهنگي،

 آثوار  تعميور  اطعوام،  و تعزيوه  مراسوم  دولتي، هايدانشگاه و مدارس و اسلامي علوم مدارس و علميه هايحوزه و مصلاها

 ديودگان  آسويب  و مستضعفان به كمكويان،دانشج و آموزاندانش تحصيلي وام يا هزينه آباداني، و عمراني امور باستاني،

 هايهزينه و درآمد كه اين بر مشروط برسد، ديگر غيرمترقبه حوادث و جنگ سوزي، آتش زلزله، سيل، از ناشي حوادث

 و كودكان نگهداري مراكز نگهداري و تعمیر ساخت  همچنین و باشد رسيده خيريه امور و اوقاف سازمان تأييد به مزبور

 سمالمندان   مراقبمت  و نگهمداري  مراكمز  مختلف  جنسی و سنی گروههاي در بدسرپرست و سرپرستیب نوجوانان

 و خمانوار  سرپرسمت  زنمان  حركتمی   و جسممی  معلولان نخاعی  ضایعه مصدومان اشتغال و آموزيحرفه كارگاههاي

 و شمنوا  كم بینا  كم ا نابین كودكان و ذهنی معلولان آموزيحرفه و توانبخشی آموزش  مراكز خودسرپرست  دختران

 از 2گیرنمد  قمرار  كشور بهزیستی حمایتی هايسازمان مددجویان خدمت در بتوانند كه اماكنی و مراكز سایر و ناشنوا

 .است معاف ماليات پرداخت

                                                           
، 0/7/1112مصوب  نامه جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران،و نیز قانون اساس 78/18/1117مصوب  های جمعیت هلال احمر،. با توجه به قانون وظایف و مسئولیت 1

 جایگزین گردید.« جمعیت»( حذف و عبارت 113بند ب ماده )  از متن« سازمان»عبارت

مندرج در روزنامه رسمی  1102دولتی مصوب سال ت عمومی غیرقانون الحاق صندوق بیمه اجتماعی روستائیان و عشایر به فهرست نهادها و مؤسسا (7). به موجب تبصره  2

های مذکور در بند )ج( اضافه شده است که به موجب قانون اصلاح بند )د( به دستگاه« عشایر و انائیروست اجتماعی بیمه صندوق»عبارت  ،70/1/1100مورخ  10271شماره 

 بیمه صندوق»به عبارت« عشایر و روستاییان اجتماعی بیمه صندوق»بارت ع( 113در بند ج ماده ) 1131قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی مصوب  ( 1)ماده 

 .تغییر یافت« عشایر و یانئکشاورزان، روستا اجتماعی

و امور خیریه  سازمان اوقاف»بعد از عبارت ( 113ماده )در بند )ح( ،  11/4/1134مصوب  ،قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم ماده واحده 14. به موجب جزء الف  بند  1

 مراکز مختلف، جنسی و سنی گروههای در بدسرپرست و سرپرستبی نوجوانان و کودکان نگهداری مراکز نگهداری و تعمیر ساخت، همچنین و"عبارت « رسیده باشد
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 و حج سازمان اختیارات و تشکیلات قانون( 04) ماده موضوع تحقیق شعب توسط كه هاییحساب مفاصا – تبصره

 بمه  اظهارناممه  تسملیم  بمه  مربموط  مقرر مهلت در اگر شودمی یا شده صادر 2/01/0222 مصوب خیریه رامو و اوقاف

 قوانین  سایر یا قانون این در مقرر مالیاتی معافیت هرگونه از برخورداري براي شود  ارائه كشور مالیاتی امور سازمان

  شود.می تلقی مؤدي مالیاتی اظهارنامه منزله به

 بمه  0234 سمال  پایمان  تا مربوط حساب مفاصا كه صورتی در قانون  این ابلاغ از قبل سالهاي دمور در همچنین

 0بود. خواهد مالیاتی اظهارنامه منزله به شود  ارائه مالیاتی امور سازمان

 بور  مشروط اند،رسيده ثبت به كه المنفعه عام و خيريه مؤسسات غيرنقدي و نقدي دريافتي هداياي و كمكها - ط

 و درآمود  بور  كشوور  ماليواتي  امور سازمان و شود ماده اين( ح) بند در مذكور امورصرف  آنها اساسنامه موجب به هك آن

 .است معاف ماليات پرداخت از كند، نظارت آنها هزينه

 ممالی  سال به مالیات تعلق بدون باشد نرسیده مصرف به مالی سال هر در كه غیرنقدي و نقدي كمکهاي – تبصره

 2.گرددمی لمنتق بعد

 انجمنها و احزاب اي،حرفه مجامع اعضاء عضويت حق همچنين و غيرنقدي و نقدي دريافتي هداياي و كمكها - ي

 درآمد از مربوط مقررات و قانون موجب به كه وجوهي و باشند ذيربط مراجع از مجوز داراي كه دولتي غير هايتشكل و

 .است معاف ماليات پرداخت از شود،ميواريز مزبور معمجا حساب به و كسر آنها اعضاء الزحمهحق يا

 هواي اقليوت  بوه  مربووط  مذهبي هايهيأت و انجمنها غيرنقدي و نقدي دريافتي هداياي و كمكها و موقوفات - ك

 از برسود،  كشور وزارت تصويب به آنها رسميت كه اين بر مشروط ايران، اسلامي جمهوري اساسي قانون در مذكور ديني

 .است معاف ماليات پرداخت

 دسمتگاههاي  و اسملامی  ارشاد و فرهنگ وزارت از مجوز داراي)قرآنی و مطبوعاتي و انتشاراتي هايفعاليت - ل

 معاف ماليات پرداخت از شوند،مي انجام اسلامي ارشاد و فرهنگ وزارت مجوز موجب به كه هنري و فرهنگي  3 (ربطذي

  است.

 از مواده  ايون  موضوع اشخاص وظايف و اهداف پيشبرد منظور به و انتفاعي غير هايفعاليت از كه وجوهي - 3 تبصره

 تحصويل  آنهوا  اساسونامه  چوارچوب  در...  و ايدوره هواي نشوريه  و كتاب نشر سمينارها،آموزشي،  هايدوره برگزاري راه

 است. معاف ماليات تپرداخ از كند،مي نظارت آنها هزينه و درآمد بر كشور مالياتي امور سازمان و شودمي

                                                                                                                                                                                                       
 مراکز خودسرپرست، دختران و خانوار سرپرست زنان حرکتی، و جسمی نمعلولا نخاعی، ضایعه مصدومان اشتغال و آموزیحرفه کارگاههای سالمندان، مراقبت و نگهداری

 حمایتی هایسازمان مددجویان خدمت در بتوانند که اماکنی و مراکز سایر و ناشنوا و شنوا کم بینا، کم نابینا، کودکان و ذهنی معلولان آموزیحرفه و توانبخشی آموزش،

 اضافه شد.، "گیرند قرار کشور بهزیستی

-( ق انون مالی ات  113، این تبصره به ذیل بن د)ح( م اده )  4/17/1131(، مصوب 7نون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت)( قا04. به موجب ماده )  1

 های مستقیم الحاق شد.

                 "ی ات ب ه س ال م الی بع د منتق ل م ی گ ردد        کمک های نقدی و غیرنقدی که در هر سال مالی به مصرف نرسیده باش د ب دون تعل ق مال   "عبارت  14به موجب جزء ب بند  .  7

 .الحاق شد (113عنوان تبصره ذیل بند ط ماده ) به

                    عب ارت « مطبوع اتی، »( ق انون بع د از عب ارت    113، در بن د )ل( م اده)  11/4/1134ه ای مس تقیم، مص وب    ماده واحده قانون اصلاح قانون مالی ات  14بند « د». به موجب جزء  1

 اضافه شد.« ،ربط(و قرآنی )دارای مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و دستگاههای ذی»
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                مواده  ايون  موضووع  اشوخاص  ماليوات  مشومول  درآمود  موورد  در قوانون  ايون ( 2) مواده ( 2) تبصره حكم - ۲ تبصره

 .باشدمي جاري

 اموور  وزارت پيشونهاد  بوا  و تهيه كشور مالياتي امور سازمان وسيله به ماده اين موضوع اجرايي نامه آيين - 1 تبصره

 .رسيد خواهد وزيران هيأت تصويب به راييدا و اقتصادي

 مجووز  داراي رهبوري  معظوم  مقوام  يوا ( ره) خمينوي  اموام  حضرت طرف از كه مواردي در ماده اين مفاد - 4 تبصره

 .گيردمي انجام رهبري معظم مقام نظر براساس باشندمي

 موضموع  اشمخاص  غیرنقدي و دينق دریافتی هدایاي و كمکها و موقوفات از حاصل عایدي و درآمدها ـ 5تبصره 

 ممذكور  اشمخاص  زیرمجموعه شركتهاي درآمد شامل حکماین. باشدمی معاف مالیات پرداخت از( ک) و( ط)بندهاي

 0.بود نخواهد

 2.شد حذف -344 ماده

 و كشاورزي بخش محصولات و غیرنفتی كالاهاي و خدمات صادرات از حاصل درآمد( %011)صددرصد -343 ماده

 و خمام  ممواد  فهرسمت . گمردد می صفر نرخ با مالیات مشمول خام مواد صادرات از حاصل درآمد( %21)درصدبیست

 اتماق  و نفمت  و تجمارت  و معمدن  صمنعت   دارایی  و اقتصادي امور هايوزارتخانه مشترک پیشنهاد به نفتی كالاهاي

 رسد.می وزیران هیأت تصویب به كشاورزي و معادن  صنایع  بازرگانی 

 و شموند ممی  وارد ایمران  بمه ( ترانزیت) عبوري صورت به كه مختلف كالاهاي صادرات از حاصل رآمدد -3 تبصره

 .گرددمی صفر نرخ با مالیات مشمول شوندمی صادر آن روي بر كاري انجام با یا ماهیت در تغییر بدون

 ایمران  اسملامی  جمهموري  هتوسع پنجم پنجساله برنامه قانون اجراي دوره اتمام از پس ماده این مفاد -۲ تبصره

 2.شودمی الاجراءلازم 0253/ 05/01 مصوب

 از مربوطوه  توليودي  هاياتحاديه و تعاوني شركتهاي و دستي صنايع و دستباف فرش هايكارگاه درآمد - 34۲ ماده

 است. معاف ماليات پرداخت

 پذيرفتوه  كالايي هايبورس در هك كالاهايي فروش از حاصل بردرآمد ماليات از( %1۰) درصد ده معادل -341 ماده

 هواي بوورس  در معاملوه  بوراي  آنهوا  سوهام  كه شركتهايي بردرآمد ماليات از( %1۰) درصد ده و رسدمي فروش به و شده

 بوازار  در معامله براي آنها سهام كه هاييشركت بر درآمد ماليات از( %5) درصد پنج و شودمي پذيرفته خارجي يا داخلي

 اين در شده پذيرفته شركتهاي فهرست از كه سالي تا پذيرش سال از شود،مي پذيرفته خارجي يا يداخل بورس از خارج

 بورسوهاي  در معاملوه  بوراي  آنها سهام كه شركتهايي. شودمي بخشوده سازمان تأييد با اندنشده حذف بازارها يا هابورس

 تأييود  به مالي دوره پايان در كه صورتي در شود هپذيرفت خارجي يا داخلي بورس از خارج بازارهاي يا خارجي يا داخلي

                                                           
 الحاق شد.( قانون 113) به ماده 4یک تبصره به عنوان تبصره  ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 14بند « ج»به موجب جزء .  1

  حذف شد.( قانون 148، ماده )72/11/1108مصوب  ،های مستقیمقانون اصلاح موادی از قانون مالیات (14 ) به موجب ماده.  7

( قانون و 141) مادهبندهای الف و ب این متن و تبصره های آن جایگزین  ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 14به موجب بند .  1

هجری  1134تا پایان سال  آن 714ماده  ، به موجب مفاد1103/ 14/18 مصوب ایران اسلامی جمهوری توسعه پنجم پنجساله برنامه قانونو با توجه به این که شد تبصره آن 

 لازم الاجراست. 1134از سال  141ماده  مفاد شمسی معتبر است
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 ماليواتي  بخشودگي از فوق معافيتهاي برابر دو معادل باشند داشته آزاد شناور سهام( %2۰) درصد بيست حداقل سازمان

 شوند.مي برخوردار

 ماليوات  شوركتها  رسواي  در شركا الشركهسهم و سهام تقدم حق و الشركهسهم و سهام انتقال و نقل هر از - 3 تبصره

 درآمد بر ماليات عنوان به ديگري وجه بابت از اين .شودمي وصول آنها اسمي ارزش( %4) چهاردرصد ميزان به مقطوعي

 انتقوال،  از قبول  مكلفنود  سوهام  تقدم حق و الشركهسهمو  سهام دهندگان انتقال. شد نخواهد مطالبه فوق انتقال و نقل

 كنند. واريز كشور مالياتي امور زمانسا حساب به را متعلق ماليات

 پرداخت گواهي مورد حسب انتقال سند تنظيم يا تتييرات ثبت موقع در مكلفند رسمي اسناد دفاتر يا ثبت ادارات

 كنند. انتقال يا ثبت به مربوط پرونده ضميمه و اخذ را متعلق ماليات

 نويم  نورخ  بوه  مقطوع ماليات مشمول سهام صرف اندوخته بورس در شده پذيرفته سهامي هايشركت در - ۲ تبصره

 ثبوت  تاريخ از 0تا پایان ماه بعد ندا مكلف شركتها. گيردنمي تعلق ديگري ماليات درآمداين به و بود ( خواهد%5/۰) درصد

 2.كنندواريز كشور مالياتي امور سازمان حساب به را آن سرمايه افزايش

 بازارهواي  يوا  بورسها در خارجي و ايراني از اعم شركتها سهام تقدم حق و سهام انتقال و نقل هر از -مكرر 341 ماده

 وصوول  سوهام  تقودم  حق و سهام فروش ارزش (%5/۰) درصدنيم ميزان به مقطوعي ماليات مجوز، داراي بورس از خارج

 ارزش بور  ماليات و سهام تقدم حق و سهام انتقال و نقل بر درآمد ماليات عنوان به ديگري وجه بابت اين از و شد خواهد

 3شد. نخواهد مطالبه فروش و خريد افزوده

 و وصول دهنده انتقال از انتقال هر هنگام به را شده ياد ماليات مكلفند بورس از خارج بازارهاي و بورسها كارگزاران

 بوه  را آن رسويد  انتقوال،  تواريخ  از روز ده ظرف و نمايند واريز كشور مالياتي امور سازمان طرف از شده تعيين حساب به

 كنند. ارسال محل مالياتي امور اداره به انتقال مورد تقدم حق و سهام فروش مبلغ و تعداد حاوي فهرستي همراه

 از حاصول  درآمودهاي  تموامي  و قوانون  ايون  چهوارچوب  در گوذاري سورمايه  صوندوق  درآمودهاي  تموامي  -3 تبصره

 و 13۳4 مصوب ايران اسلامي جمهوري بهادار اوراق بازار قانون( 1) مادۀ (24) بند موضوع بهادار اوراق در گذاريسرمايه

 و بردرآمود  ماليوات  پرداخوت  از آنهوا  ابطوال  و صدور از حاصل درآمدهاي يا اوراق اين انتقال و نقل از حاصل درآمدهاي

 انتقوال  و نقول  بابوت  از و باشدمي معاف 2/3/13۳۷ مصوب افزوده ارزش بر ماليات قانون موضوع افزوده ارزش بر ماليات

 شد. نخواهد مطالبه مالياتي شده ياد بهادار اوراق ابطال و صدور و آنها

                                                           
 ،(00)ماده  ،(01)ماده  ،(41)ماده ( 3)، درتبصره 11/4/1134های مستقیم، مصوب صلاح قانون مالیاتماده واحده قانون ا 41( موضوع بند 713ماده ) 1به موجب تبصره.  1

 ظرف» ،«روزده ظرف» هایعبارت جایگزین مورد حسب «بعد ماه پایان تا» عبارت( 141) ماده( 7) تبصره و( 171) ماده ،(183) ماده( 4) تبصره ،(181)ماده  (7)تبصره 

 شود.می «روزسی ظرف منتهی» و «روزسی

، مندرج در 74/3/1100( قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید به منظور تسهیل اجراء سیاستهای کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی مصوب 1به موجب ماده) . 7

ابقاء گردید و از تاریخ  7و 1آن به عنوان تبصره  1و  7 آن حذف و تبصره 1 ( اصلاح و تبصره141، متن ماده )73/18/1100مورخ  10387روزنامه رسمی شماره 

 .الاجراء شدلازم 14/11/1100

، مندرج در 74/3/1100به منظور تسهیل اجراء سیاستهای کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی مصوب و ( قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید 2به موجب ماده).   1

 الاجراء شد.لازم 14/11/1100( مکرر و چهار تبصره ذیل آن به قانون الحاق و از تاریخ 141متن ماده) ،73/18/1100ورخ م 10387روزنامه رسمی شماره 
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 و سوهام  سوود  اسوتثناء  بوه  ماده اين( 1) تبصره موضوع بهادار اوراق تخصيصي يا پرداختي كارمزد و سود -۲ تبصره

 جوزء  سوازمان  نوزد  شده ياد هادارب اوراق ثبت به مشروط صندوقها، گذاريسرمايه گواهيهاي سود و شركتها الشركهسهم

 .شودمي محسوب بهادار اوراق اين ناشر ماليات مشمول درآمد تشخيص براي قبول قابل هايهزينه

 يوا  بوورس  در شوده  پذيرفتوه  شركت سهامدار كه ايران مقيم حقوقي يا حقيقي شخص هر كه صورتي در -1 تبصره

 بابوت  ايون  از بفروشود،  خوارجي  بوورس  از خوارج  بازارهواي  يا رسهابو در را خود تقدم حق يا سهام بورس، از خارج بازار

 شد. نخواهد دريافت ايران در مالياتي گونههيچ

 سووي  از صوادره  مجوزهواي  از خوارج  ديگوري  اقتصادي فعاليت گونههيچ به مجاز گذاريسرمايه صندوق -4 تبصره

 باشد.نمي سازمان

 در بهمادار  اوراق و بمورس  سمازمان  از مجموز  داراي بازارگردانان نیبازارگردا بهادار اوراق انتقال و نقل -5 تبصره

 0است. معاف ماده  این( %5/1) درصدنیم مقطوع مالیات پرداخت از فرابورس و بورس

 همچنوين  و تحصويلي  هواي بورس و علمي جوايز و منقول غير و منقول از اعم و مهريه منقول جهيزيه - 344 ماده

 از ناشوي  درآمود  نيوز  و كلوي  طور به گرددمي مكتشفين و مخترعين عايد اكتشافحق  يا اختراع حق بابت كه درآمدي

 سوال  ده مودت  به باشندمي ذيصلاح هايوزارتخانه از تحقيق پروانه داراي كه مراكزي تحقيقاتي و پژوهشي هايفعاليت

 علوم، تحقيقات و فن آوري، هايزارتخانهو پيشنهاد به كه اينامهآيين در مقرر ضوابط طبق 2اصلاحيه اين اجراي تاريخاز

 ماليوات  پرداخوت  از رسويد  خواهود  وزيران هيأت تصويب به دارايي و اقتصادي امورو  پزشكي آموزش و درمان بهداشت،

 3باشد.مي معاف

 4است: معاف ماليات پرداخت از زير موارد در عنوان هر به دريافتي سود - 345 ماده

 در ايراني هايبانك نزد كارگران و كارمندان اندازپس و بازنشستگي كسور به مربوط ايهسپرده به متعلق سود - 1

 مربوطه.استخدامي مقررات حدود

 اعتبواري  مؤسسوات  يوا  ايرانوي  بانكهواي  نزد مختلف هايسپرده و اندازپس هايحساب به متعلق جوايز يا سود - 2

 نخواهود  گذارنود ميهم نزد مجاز غيربانكي اعتباري مؤسسات يا كهابان كه هاييسپرده شامل معافيت اين .مجاز غيربانكي

 .بود

 خزانه. اسناد و دولتي قرضه اوراق به متعلق جوايز - 3

 بوه  ثابوت  سوپرده  و( اوردرافوت ) برداشت اضافه بابت ايران از خارج هايبانك به ايراني هايبانك پرداختي سود - 4

 متقابل. معامله شرط

 .مشاركت اوراق به تعلقم جوايز و سود - 5

                                                           

ن              ( مکرر قانو141به ماده) 4، متن این تبصره به عنوان تبصره 1/7/1134پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، مصوب ( قانون رفع موانع تولید رقابت11. به موجب ماده) 1

 های مستقیم الحاق شد.مالیات

 است. 2/7/1121مصوب ،قانون اصلاح موادی از قانون مالیاتهای مستقیممنظور از این اصلاحیه،  . 7

به وزارت « هنگ و آموزش عالیفر» ، نام وزارت 12/1/1123( قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، مصوب 33ماده )به  با توجه. 1

 نام اخیر این وزارتخانه جایگزین گردید.(، 144ماده )در متن تغییر و « آوریعلوم، تحقیقات و فن»

 .شد الحاق (144) ( و یک تبصره به ماده4بند )یک بند به عنوان ، 72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات10به موجب ماده).  4



        درمقررات مختلفه/ باب چهارم                                هاي مستقیم                                            قانون مالیات 51 

 و ترجيحوات  تسوهيلات،  امتيوازات،  شوود، موي  اشاره بانكها به مستقيم هايماليات قانون در كه مواردي در - تبصره

 ايران اسلامي جمهوري مركزي بانك مجوز با يا قانون موجب به كه بانكي غير اعتباري مؤسسات شامل شده ذكر تكاليف

 گذاري صنایع كوچک  صمندوق حمایمت از تحقیقمات و توسمعه    دوق ضمانت سرمایهصن شوند،مي يا اندشده تأسيس

گذاري هاي معدنی و صندوق حمایت از توسعه سرمایهگذاري فعالیتصنایع الکترونیک  صنایع دریایی و بیمه سرمایه

  1شد. خواهد نيز در بخش كشاورزي

 رعايوت  بوا  اسوت  شوده  مقورر  قبلوي  مقوررات  و ياتيمال قوانين موجب به كه دارمدت هايمعافيت كليه - 341 ماده

 است. باقي خود قوت به مدت انقضاء تا مربوط مقررات

 2بود. خواهد بخشوده كماكان ارضي اصلاحات اقساطي قبوض به متعلق سود ماليات - تبصره

  «آن( ز) و( ب)  (المف ) بنمدهاي  استثناي به ( »023)  (024)  (022) مواد در مذكور هايمعافیت مكررـ 341ماده

 شود.می منظور صفر نرخ به مالیات عنوانبه( مکرر 042) ماده ذیل( 0)تبصره و( 042)  (042)

 ترتیبی به مقرر موعد در قانون این( 35) ماده موضوع مدارک و اسناد یا و دفاتر مالیاتی  اظهارنامه ارائه ـ3تبصره

 قمانون ( 55) ماده مطابق كه قانون این( 023) ماده( ح) بند وردم جزبه نمایدمی اعلام كشور مالیاتی امور سازمان كه

 شمرط  شمود ممی  عممل  4/02/0232  مصموب ( 2) دولمت  ممالی  مقررات از بخشی تنظیم قانون به مواد برخی الحاق

 صمورت  در و باشدمی قوانین سایر و قانون این در مندرج مالیاتی مشوق یا معافیت هرگونه و صفر نرخ از برخورداري

 مالیمات   مشممول  قمانون  ایمن  ضموابط  و احکام مطابق مؤدي مذكور  مدارک و اسناد یا و دفاتر اظهارنامه  ارائه عدم

 و( 045) و( 044)  ممواد  مشممولان  خصموص  در تبصمره  ایمن  حکمم . شمود ممی  قانون این در مقرر مجازات و جریمه

 حقیقمی  اشمخاص  درخصوص تبصره این حکم اجراي. باشدنمی جاري قانون این( 023) ماده( ز) و( ب)  (الف)بندهاي

 سازمان اعلام حسب و اداري اجرائی  هايظرفیت ایجاد با متناسب و تدریجی صورتبه قانون این( 50) ماده مشمول

 بود. خواهد كشور مالیاتی امور

 كمه  خرجمی  -جمعمی  اعتبار محل از ماده این موضوع صفر نرخ به شده محاسبه مالیاتی اعتبار معادل ـ۲تبصره

 ایمن  موضموع  اعتبمارات . شمود ممی  منظور مذكور اشخاص حساب به شودمی بینیپیش سنواتی بودجه در سالههمه

 در مصموب  مبلمغ  از بیشتر مالی سال یک در نیاز مورد اعتبارات كه صورتی در و شودمی تلقی یافتهتخصیص تبصره

 پیشمنهاد  بما  مربموط   منمابع  متقابلاً و دشدهیا خرجی -جمعی اعتبار مبلغ باشد سال همان كشور كل بودجه قانون

 2است. افزایش قابل اسلامی شوراي مجلس تصویب و وزیران هیأت تصویب دارایی  و اقتصادي امور وزارت

 

 

 

                                                           
گ ذاری ص نایع کوچ ک، ص ندوق     صندوق ضمانت سرمایه» عبارت ،1/7/1134، مصوب رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشورقانون  (14). به موجب ماده  1

« گ ذاری در بخ ش کش اورزی   از توسعه سرمایههای معدنی و صندوق حمایت گذاری فعالیتحمایت از تحقیقات و توسعه صنایع الکترونیک، صنایع دریایی و بیمه سرمایه

 الحاق شد.( قانون 144به متن تبصره ماده )

 ( قانون حذف شد.141یک عبارت از متن قبلی ماده ) ،72/11/1108های مستقیم، مصوب اصلاح موادی از قانون مالیات ( قانون13. به موجب ماده) 7

 ( مکرر به قانون الحاق شد.141) عنوان مادههای آن به، این متن و تبصره11/4/1134های مستقیم، مصوب مالیاتماده واحده قانون اصلاح قانون  11. به موجب بند  1
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دوم صلف  

 استهلاك و قبول قابل هایهزینه
 
 

 مقرر قانون اين تمقررا ضمن كه شرحي به ماليات مشمول درآمد تشخيص براي قبول قابل هايهزينه - 341 ماده

 درآمود  تحصويل  بوه  مربووط  منحصوراً  و بوده مدارك به متكي متعارف حدود در كه هاييهزينه از است عبارت گرددمي

 نشوده  بينيپيش قانون اين در ايهزينه كه مواردي در. باشد مقرر هاينصاب حد رعايت با مربوط مالي دوره در مؤسسه

 گرفتوه  صوورت  وزيوران  هيأت مصوبه يا و قانون موجب به آن پرداخت ولي بوده قانون اين در مقرر هاينصاب از بيش يا

 .بود خواهد قبول قابل باشد

 ایمن ( 35)مماده  موضموع  مشاغل صاحبان همچنین و حقوقی اشخاص كلیه فصل  این مقررات لحاظ از ـ3تبصره

 قبمول  قابمل  هماي هزینه همچنین. دشونمی محسوب مؤسسه حکم در باشند می دفاتر نگهداري به مکلف كه قانون

 است. پذیرش قابل نیز مشاغل صاحبان سایر مورد در مالیاتی

 بما  مالیمات  مشمول یا معاف مالیات پرداخت از قانون این موجب به كه درآمدهایی به مربوط هايهزینه ـ۲تبصره

 شوند.نمی شناخته مالیاتی قبول قابل هايهزینه عنوانبه شود می محاسبه مقطوع نرخ با یا بوده صفر نرخ

 از نشمود  انجمام  تهاتري شیوه به كه قانون این موضوع مالیاتی قبول قابل پرداختی هايهزینه پذیرش ـ1تبصره

 بمانکی ( سیسمتم ) سمامانه  طریق از آن وجه تسویه یا پرداخت به منوط بالا به ریال( 111 111 51) میلیون پنجاه مبلغ

 0بود. خواهد

                    قابول  ماليواتي  حسواب  در زيور  شورح  بوه  باشود موي  فووق  مواده  در موذكور  شرايط حائز كه هاييهزينه - 340 ماده

 2:است قبول

 .شده فروخته خدمات و كالا در مصرفي مواد خريد قيمت ياو  شده فروخته كالاي خريد قيمت - 1

 :زير شرح به مؤسسه تخدامياس مقررات اساس بر كاركنان خدمت با متناسب استخدامي هايهزينه - 2

              شوده  تموام  قيموت  بوه  نقودي  غيور  مزاياي) نقدي غير يا نقدي از اعم مستمر مزاياي و اصلي مزد يا حقوق - الف

 (.كارفرما براي

 سوفر  هزينه كار،اضافه عيدي، پاداش، وري،بهره خواروبار، قبيل از غيرنقدي و نقدي از اعم مستمر غير مزاياي - ب

 منظوور  بوه  ايوران  از خارج به كاركنان و بازرسان و مديران مسافرت العادهفوق و سفر هزينه نصاب .مسافرت العادهفوق و

 و موديريت  سوازمان  و دارايي و اقتصادي امور وزارت طرف از كه بود خواهد اينامهآيين طبق ذيربط مؤسسه حوائج رفع

  تعيين خواهد شد. رسدمي يرانوز هيأت تصويب به و تهيه كشور ريزيبرنامه

 .كاركنان كار از ناشي حوادث و عمر و بهداشتي هايبيمه بابت پرداختي وجوه و درماني و بهداشتي هايهزينه - ج

                                                           
 شد.الحاق  ( قانون142)تبصره به ماده ( قانون حذف و سه 142، تبصره ماده)11/4/1134مصوب  ،ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم 12. به موجب بند  1

 (،3) بن دهای ( و قس مت اخیر 7اخی ر ج زء)ه( بن د )   قس مت   -(7، ج زء)د( بن د )  72/11/1108مصوب  های مستقیم،( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات21به موجب ماده) . 7

 .( قانون الحاق شد140)( به ماده 70(؛ این ماده اصلاح شده و بند )71و ) (12) (،11)
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 طبوق  بازخريود  و اخوراج  خسارت و مؤسسه استخدامي مقررات طبق خدمت پايان وظيفه، بازنشستگي، حقوق - د

 .مربوط ذخيره بحسا مانده بر مازاد موضوعه قوانين

 ( حقووق %3) درصود سوه  ميزان تا همچنين و مربوط مقررات طبق اجتماعي تأمين سازمان به پرداختي وجوه - وه

             تصوويب بوه  كشوور  ماليواتي  اموور  سوازمان  پيشنهاد به كه اينامه آيين براساس كاركنان انداز پس بابت سالانه پرداختي

 .رسدمي دارايي و اقتصادي امور وزير

 توأمين  منظور به كه قبل سنوات حقوق تعديل التفاوتمابه همچنين و دستمزد و حقوق آخرين ماه يك معادل -و

 .شودمي ذخيره مؤسسه كاركنان بازخريد و اخراج خسارت خدمت، پايان مزاياي و وظيفه و بازنشستگي حقوق

 .بود خواهد جاري نيز است شده نگهداري هابانك حساب در كنون تا كه ذخايري به نسبت حكم اين

  0قانون این( 54) ماده موضوع معافیت دوازدهم یک سقف تا حداكثر مؤسسه بازنشستگان به پرداختی

 در صورت اين غير در و رسمي سند طبق پرداختي الاجارهمال ،باشد اجاري كه صورتي رد مؤسسه محل كرايه - 3

 .متعارف حدود

 .باشد اجاري كه صورتي در مؤسسه به مربوط دواتا و آلاتماشين بهاي اجاره - 4

 ارتباطات. و مخابرات آب، روشنايي، برق، سوخت، مخارج - 5

 .مؤسسه دارايي و عمليات به مربوط بيمه انواع بابت پرداختي وجوه - 6

 و اشوهرداريه  بوه  مؤسسوه  فعاليت سبب به كه هاييماليات و عوارض و حقوق همچنين و پرداختي الامتيازحق -۷

 سواير  و آن ملحقوات  و درآمود  بور  ماليوات  استثناي به) شودمي پرداخت آنها به وابسته و دولتي مؤسسات و هاوزارتخانه

 مييجرا همچنين و باشدمي آن پرداخت و ديگران از كسر به ملزم قانون اين مقررات موجب به مؤسسه كه هاييماليات

  .(گرددمي پرداخت هاشهرداري و دولت به كه

 بازاريوابي،  هواي هزينوه  فشورده،  هواي لووح  و نشوريات  كتاب، خريد آموزشي، و آزمايشي تحقيقاتي، هايهزينه - ۳

 بوه  كشوور  ماليواتي  اموور  سوازمان  پيشنهاد به كه اينامهآيين براساس مؤسسه، فعاليت به مربوط نمايشگاهي و تبليتات

 .رسدمي دارايي و اقتصادي امور وزير تصويب

 :كه اين بر مشروط مؤسسه دارايي و فعاليت به مربوط وارده خسارت جبران به مربوط هايهزينه - ۳

 باشد. محقق خسارت وجود - اولاً

 .باشد مشخص آن ميزان و موضوع - ثانياً

 ديگوران   طريوق  از صوورت  هر در يا نبوده ديگري عهده به آن جبران موجود قراردادهاي يا قانون مقررات طبق - ثالثاً

 باشد. نشده نجبرا

 و اقتصادي امور وزير تصويب به كشور مالياتي امور سازمان پيشنهاد به بند اين در مذكور گانهسه شروط احراز نامهآيين

 .رسدمي دارايي

 هزار ده معادل حداكثر اجتماعي امور و كار وزارت به پرداختي كارگران رفاهي و ورزشي فرهنگي، هايهزينه - 1۰

 .كارگر هر ازاي هبريال  (1۰،۰۰۰)

                                                           
 دوازدهم یک سقف تا حداکثر مؤسسه بازنشستگان به پرداختی»عبارت ، 11/4/1134الیات های مستقیم، مصوب نون اصلاح قانون مماده واحده قا 10. به موجب بند  1

  قانون الحاق شد که به نظر می رسد میتوانست به عنوان یک بند مستقل به این ماده اضافه شود. (140)ماده  7به انتهای بند « قانون این( 04)ماده موضوع معافیت
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  :كه اين بر مشروط باشد مشكوك آن وصول كه مطالباتي ذخيره - 11

  باشد. مؤسسه فعاليت به مربوط -اولاً

  باشد. آن موجودماندن لاوصول براي غالب احتمال -ثانياً

 آن ودنبو  لاوصوول  يوا  گوردد  وصوول  طلوب  كه زماني تا شده باشد منظور مخصوص حساب به مؤسسه دفاتر در -ثالثاً

 .شود محقق

 .رسدمي دارايي و اقتصادي امور وزير تصويب به كشور مالياتي امور سازمان پيشنهاد به بند اين به مربوط نامهآيين

 از گوردد،  احوراز  مقوررات  بوه  توجوه  با و آنها دفاتر به رسيدگي طريق از كه حقوقي يا حقيقي اشخاص زيان - 12

 .است پذير استهلاك بعد هايسال يا سال درآمد

 .باشد اجاري كه صورتي در است مستأجر عهده به عرفاً كه مؤسسه محل به مربوط جزئي هايهزينه - 13

 .باشد ملكي كه صورتي در مؤسسه محل نگهداري و حفظ به مربوط هايهزينه - 14

 نقل. و حمل مخارج - 15

 انبارداري. و پذيرايي ذهاب، و اياب هايهزينه - 16

         -المشواوره حوق  - الوكالهحق - ليدلا -العملحق قبيل از شده انجام كار با متناسب پرداختي هايمهالزححق - 1۷

 موورد  هايسيستم استقرار و طراحي افزاري،نرم هزينه بازرسي، و اداري و مالي خدمات و حسابرسي هزينه -حضور حق

 .قانوني بازرس الزحمهحقو مؤسسه يتفعال با ارتباط در كارشناسي هايهزينه ساير مؤسسه، نياز

 حمایمت  هايصندوق تعاون  صندوق بانکها  به مؤسسه عملیات انجام براي كه هاییجریمه و كارمزد سود  و 1۳

 مجوز داراي( لیزینگ) واسپاري شركتهاي و مجاز غیربانکی اعتباري مؤسسات همچنین و كشاورزي بخش توسعه از

 0باشد. یافته تخصیص یا شده پرداخت مركزي بانک از

 .روندمي بين از سال يك ظرف معمولاً كه لوازمي و اداري ملزومات بهاي - 1۳

               اساسوي  تعميور  عنووان  بوه  كوه  يودكي  قطعوات  تعويض و كار لوازم و آلات ماشين نگاهداري و تعمير مخارج - 2۰

 .نگردد تلقي

 .باشد نشده رداريببهره به منجر كه معادن اكتشاف هايهزينه - 21

 .مؤسسه فعاليت به مربوط پرداختي اشتراك حق و عضويت حق به مربوط هايهزينه - 22

 .الوصول مشكوك مطالبات ذخيره حساب مانده بر مازاد مؤدي طرف از آن اثبات شرط به لاوصول مطالبات - 23

 طوي  يكنواخوت  روش يوك  تخواذ ا بور  مشوروط  حسوابداري  متداول اصول اساس بر ارز تسعير از حاصل زيان - 24

 مؤدي. طرف از مختلف هايسال

 .توليد متعارف ضايعات - 25

 .دارد ارتباط رسيدگي مورد سال به كه قبول قابل پرداختني هايهزينه به مربوط ذخيره - 26

 رسويدگي  موورد  ماليواتي  سال در آن تخصيص يا پرداخت كه قبلي هايسال به مربوط قبول قابل هايهزينه - 2۷

 .يابدمي تحقق

                                                           
 شد. ( قانون اصلاح140ماده ) 10 بند ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 10. به موجب بند  1
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 حوداكثر  ميوزان  توا  آنها تكفل تحت افراد و كاركنان براي هنري -فرهنگي كالاهاي ساير و كتاب خريد هزينه -2۳

 .نفر هر ازاي به قانون اين( ۳4)ماده موضوع مالياتي ( معافيت%5) درصد پنج

 0حقوقی. اشخاص( گارانتی)فروش از پس خدمات به مربوط ذخیره و2۳

 بينوي  پيش ماده اين در و شودمي داده تشخيص مؤسسه درآمد تحصيل به مربوط كه ديگري هاينههزي - 3 تبصره

 قبوول  قابول  هواي هزينوه  جوزء  دارايوي  و اقتصاديامور وزير تصويب و كشور مالياتي امور سازمان پيشنهاد به است نشده

 .شد خواهد پذيرفته

 باشوند  مذكور مؤسسات در موظف شتل داراي كه ورتيص در حقوقي اشخاص سرمايه صاحبان و مديران - ۲ تبصره

 صواحب  مزايواي  و حقووق  باشوند  حقوقي اشخاص غير كه مؤسساتي در ولي شد خواهندمحسوب مؤسسه كاركنان جزء

 مشومول  كوه  شوتل  به مربوط مسافرت العادهفوق و سفر هزينه استثناي به نامبرده همسر و تكفل تحت اولاد و مؤسسه

 .شد نخواهد منظور قبول قابل هايهزينه جزء بود خواهد آمده ماده اين (2)دبن )ب(جزء مقررات

 قوانون ( 15) مواده ( 2) و( 1) بنودهاي  موضووع  ذخاير تعاوني، هاياتحاديه و اشركته ماليات محاسبه در - 1 تبصره

 با را خود وضعيت كه يهاياتحاديه و هاشركت مورد در و آن بعدي هاياصلاحيه و 16/3/135۰ مصوب تعاوني هايشركت

( 1) بند موضوع ذخيره بدهند، يا اندداده تطبيق 13/6/13۷۰ مصوب ايران اسلامي جمهوري اقتصاد تعاوني بخش قانون

 .شودميمحسوب هزينه ءجز اخيرالذكر قانون( 25) ماده( 3) بند موضوع آموزش و تعاون حق و
 توجمه  بدون و عوامل سایر یا زمان گذشت یا كارگیريبه اثر بر كه پذیراستهلاک هايدارایی از قسمت آن -343 ماده

 جمزء  آنهما  استهلاک هزینه و بوده استهلاک قابل تأسیس  هايهزینه همچنین و یابدمی تقلیل آن ارزش هاقیمت تغییر به

 جمداول  شمامل  پمذیر اسمتهلاک  هايدارایی هاياستهلاک به مربوط مقررات. شودمی تلقی مالیاتی قبول قابل هايهزینه

 و شمود ممی  تهیه كشور مالیاتی امور سازمان توسط حسابداري استانداردهاي رعایت با آن اجراي چگونگی و هااستهلاک

 رسد.می دارایی و اقتصادي امور وزیر تصویببه قانون این تصویب تاریخ از ماه شش مدت ظرف

 حسمابداري  استانداردهاي رعایت با حقوقی  اصاشخ هايدارایی  ارزیابی تجدید از ناشی بهاي افزایش -3تبصره

 قابل هزینه عنوان به نیز ارزیابی تجدید افزایش از ناشی استهلاک هزینه و نیست درآمد بر مالیات پرداخت مشمول

 .شودنمی تلقی مالیاتی قبول

 اعممال  بمدون  تمري دف ارزش و فروش قیمت التفاوتمابه شده  ارزیابی تجدید هايدارایی معاوضه یا فروش زمان در

 .شودمی منظور مالیات مشمول درآمد محاسبه در ارزیابی تجدید

 سمایر  و شده ارزیابی تجدید هايدارایی استهلاک و فروش ارزیابی  تجدید نحوه درمورد تبصره این اجرائی نامهآیین

 و اقتصمادي  اممور  وزیمر  هادپیشن به شود می تهیه حسابداري استانداردهاي رعایت با كه اجرائی ترتیبات و الزامات

 .رسدمی وزیران هیأت تصویببه( 0/0/0235) قانون این شدن الاجراءلازم تاریخ از ماه شش مدت ظرف دارایی
 

 

 

                                                           
 د.شالحاق قانون ( 140به ماده ) 73 عنوان بندبند به این  ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 10به موجب بند .  1
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 متوجمه  زیمانی  آلات  ماشمین  شدن المنفعهمسلوب یا استهلاک قابل مال فروش اثر بر كه صورتی در -۲ تبصره

 قابمل  یکجا( فروش صورت در) فروش حاصل منهاي دارایی نشده هلکمست ارزش معادل حاصل زیان گردد  مؤسسه

 به نسبت شده ارزیابی تجدید هايدارایی مورد در تبصره این حکم. است سال همان زیان و سود حساب در احتساب

 0است. جاري ارزیابی تجدید اعمال بدون دفتري ارزش
 

  2شد. حذف - 353 و354 مواد

 

                                                           
و تبصره آن   قانون (143) ، این متن و تبصره های آن جایگزین متن قبلی ماده11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 13. به موجب بند  1

 شد.

 شد.ها حذف آن و تبصره هایقانون   (141)و  (148)، مواد 11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 13. به موجب بند  7
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 سوم فصل

 لیاتیما ضرائب و قرائن

 
 

 

 1شد. حذف - 354 الی 35۲ مواد

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
با توجه به مفاد لیکن  حذف شد.( قانون و تبصره های آن ها 144الی  147)مواد ، 11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 77. به موجب بند  1

 د. بو خواهد مجری ادوم متن قبلی است، نیامده در اجراء به کامل ه صورتب مالیاتی جامع نظام که مالیاتی امور ادارات در (32تبصره ماده )
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چهارم فصل  

 عمومی مقررات

 
 ماه اسفند آخر به و شروع سال هر ماه فروردين اول از كه شمسي سال يك از است عبارت مالياتي سال - 355 ماده

 سوال  بوا  اساسونامه  موجوب  به آنها مالي سال كه ماليات مشمول حقوقي اشخاص مورددر كنل شودمي ختم سال همان

 تسوليم  موعد و گيردمي قرار ماليات تشخيص مبناي مالياتي سال جاي به آنها مالي سال درآمد كندنمي تطبيق مالياتي

 .باشدمي مالي سالاز پس شمسي ماه چهار آنها ماليات پرداخت سررسيد و زيان و سود حساب و ترازنامه و اظهارنامه

 موعد در كه منبع هر درآمد مورد در را درآمد بر ماليات مؤديان اظهارنامه است مكلف الياتيم امور اداره - 351 ماده

 در. نمايود  رسويدگي  اظهارنامه تسليم براي مقرر مهلت ايانقض تاريخ از سال يك ظرف حداكثر است شده تسليم قانوني

 بورگ  الذكرفوق سال يك انقضاي از پس ماه سه تا يا و ننمايد صادر درآمد تشخيص برگ مذكور مدت ظرف كه صورتي

 .شودمي تلقي قطعي مؤدي اظهارنامه نكند ابلاغ مؤدي به را مذكور درآمد تشخيص

 بوه  كوه  ايون  از اعوم  تشخيص برگ ابلاغ و صدور و رسيدگي از بعد يا مالياتي اظهارنامه شدن قطعي از پس هرگاه

 به متعلق ماليات و داشته ايشده كتمان انتفاعي هايفعاليت يا درآمد ،مؤدي شود معلوم باشد نرسيده يا رسيده قطعيت

. بوود  خواهود  مطالبه قابل قانون اين (15۷) ماده رعايت با هافعاليت آن درآمد بر ماليات فقط ،باشد نشده مطالبه نيز آن

 ماليواتي  امور اداره گرددمي تلقي قطعي رسيدگي، عدم علت به مؤدي اظهارنامه كه مواردي در همچنين و حالت اين در

 جهوت  صودور  تواريخ  از روز ده ظورف  را مربووط  تووجيهي  گزارش انضمام به هصادر تشخيص برگ از نسخه يك بايستي

 .نمايد ارسال مالياتي انتظامي دادستاني به رسيدگي

 اندنموده اريخودد درآمد منبع اظهارنامه تسليماز  مقرر موعد در كه درآمد بر ماليات مؤديان به نسبت - 351 ماده

 پنج مالياتي زمان مرور نيستند ماليات پرداخت رسيد سر در اظهارنامه تسليم به مكلف قانون اين مقررات طبق اصولاً يا

 نخواهود  مطالبوه  قابول  متعلق ماليات مذكور سال پنج گذشتن از پس و باشدمي ماليات پرداخت سررسيد تاريخ از سال

 از پوس  مواه سوه  ظورف  حوداكثر  و صوادر  ماليوات  تشخيص برگ و تعيين مؤدي رآمدد مدت اين ظرف كه اين مگر بود،

 شود. ابلاغ مؤدي به صادره تشخيص برگ مذكور سال پنج انقضاي

 حول  هيوأت  طرف از مراتب تأييد از پس باشد شده مطالبه مؤدي غير از علت هر به ماليات كه مواردي در - تبصره

 امور اداره صورت اين در و گرددمي تلقي يكنلمكان باشد كه مرحله هر در مؤدي رغي ازماليات  مطالبه مالياتي اختلاف

 ماليوات  مزبوور،  هيوأت  رأي صودور  تاريخ از ساليك ظرف ماده اين موضوع زمان مرور رعايت بدون است مكلف مالياتي

 .بود خواهد زمان مرور مشمول وگرنه نمايد مطالبه واقعي مؤدي از را متعلق

 0شد. حذف – 350 ماده

                                                           
 حذف شد.( قانون 140)ماده  ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 77. به موجب بند  1
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 اموور  سوازمان  طورف  از شوده  تعيوين  حسواب  بوه  واريز طريق از ،منبع هر ماليات عنوان به كه وجوهي - 353 ماده

 در و گوردد موي  منظوور  موؤدي  قطعي ماليات احتساب و تشخيص موقع در شودميپرداخت تمبر ابطال يا كشور مالياتي

 .شد خواهد مسترد پرداختياضافه دباش شده پرداخت متعلق ماليات از بيش مبلتي كه صورتي

 از خوارج  مقيم اشخاص و ايراني غير مؤديان مورد در كه شودمي داده اجازه كشور مالياتي امور سازمان به - تبصره

 .نمايد وصول منبع در مقرر مربوط نرخ به را متعلق هايماليات كل كشور

 ماليوات  پرداخوت  مسوئولان  و مؤديان از متعلق جرايم و ماليات وصول براي كشور مالياتي امور سازمان - 314 ماده

 از ناشوي  كارمندان و كارگران مطالبات و وثيقه مورد مال به نسبت حقوق صاحبان استثناي به طلبكاران ساير به نسبت

    وثيقوه  موورد  موال  انتقوال  بوه  متعلوق  ماليوات  وصول مانع ماده اين اخير قسمت حكم. داشت خواهد تقدم حق خدمت،

 .بود خواهدن

 يا مال تفريط بيم و است نشده طي آن يياجرا مراحل يا نشده قطعي هنوز مؤدي ماليات كه مواردي در - 313 ماده

 حول  هيوأت  از كوافي  دلايول  هئو ارا با بايد مالياتي امور اداره رودمي ماليات پرداخت از فرار قصد به مؤدي طرف از اموال

 مبلغ، تعيين ضمن دهد تشخيص لازم را قرار صدور هيأت كه صورتي در و بخواهد را ماليات تأمين قرار مالياتي اختلاف

 يوا  وي نوزد  كوه  مؤدي وجوه و اموال از مبلغ همان معادل است مكلف مالياتي امور اداره. كرد خواهد صادر مقتضي قرار

 حوق  ماليواتي  امور اداره كتبي اخطار ابلاغ از پس ثالث اشخاص و مؤدي صورت اين در نمايد تأمين باشد ثالث اشخاص

 در و دهنود  توأمين  مطالبوه  مورد مبلغ معادل اينكه مگر كنند خارج خود تصرف از را تأمين مورد اموال داشت نخواهند

  .بود خواهند نيز 1شش درجه تعزیري حبس مجازاتمشمول ،مذكور مطالبات پرداخت بر علاوه تخلف صورت

 دارنود  حق مالياتي امور اداراتشوند مي شناخته ماليات پرداخت ولمسئ متعدد اشخاص كه مواردي در - 31۲ ماده

 بوه  مراجعوه  موانع  آنهوا  از يكوي  به مراجعه و كنند مراجعه ماليات وصول براي جداگانه هريك به يا مجتمعاً آنها همه به

 .بود نخواهد ديگران

 موقوع  در آنوان  ماليوات  كوه  موواردي  در را ماليات مشمولان كه است مجاز كشور مالياتي امور سازمان - 311 ماده

 نسبتي به را سال همان به متعلق ماليات سال، طول در نمايد مكلف بعضاً يا كلاً شودنمي پرداخت و كسر درآمد تحصيل

 صوورت  در و نمايند پرداخت الحسابعلي طور به فعاليت حجم از نسبتي به يا قبل سنوات شده قطعي ماليات آخرين از

 .شد خواهد وصول قانون اين مقررات طبق مذكور ابالحسعليتخلف 

 مراجعوه  مووارد  تقليول  و ماليوات  پرداخت در تسهيل منظور به است مكلف كشور مالياتي امور سازمان - 314 ماده

 3ايوران  ملوي  بانوك  در 2جمهوري اسلامي ايوران  مركزي بانك طريق از مخصوصي حساب مالياتي امور ادارات به مؤديان

                                                           
« ( این ق انون 133) ( ماده7مجازات مقرر در تبصره)»عبارت قانون ( 111) در ماده ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 48. به موجب بند  1

 شد.اصلاح « مجازات حبس تعزیری درجه شش»عبارت به

م اده  در م تن   غیی ر و  ت« بانک مرکزی جمه وری اس لامی ای ران   » به « بانک مرکزی ایران» ، نام 0/1/1117( قانون عملیات بانکی بدون ربا)بهره(، مصوب 10. به موجب ماده) 7

 د.ش« بانک مرکزی» جایگزین« بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران» عبارت (114)

م اده    در م تن  وتأس یس  « بانک مل ی ای ران  »  14/7/1181مصوب « قانون اجازه تأسیس بانک ملی ایران برای پیشرفت امر تجارت و فلاحت و زراعت و صناعت». به موجب  1

 د.  ش« بانک ملی» جایگزین عبارت« لی ایرانبانک م» عبارت (114)
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 موذكور  حساب به را خود هايماليات و مراجعه مزبور بانك هايباجه يا شعب به مستقيماً بتوانند مؤديان تا نمايد افتتاح

 .نمايند پرداخت

 طوفان و خشكسالي و آفات بروز سوزي،آتش سيل، زلزله، قبيل از سوانح و حوادث اثر بر كه مواردي در - 315 ماده

 از وارده خسوارت  و گوردد  وارد خسواراتي  خاصوي  مؤديان يا مؤدي به يا كشور منطقه يك به ديگر غيرمترقبه اتفاقات و

 وزارت نگوردد  جبوران  المنفعوه عوام  مؤسسات يا و بيمه هايسازمانيا هاهرداريش يا دولتي مؤسسات يا هاوزارتخانه طريق

 و كسور  بعود  سنوات و سال آن در، مؤدي ماليات مشمول درآمد از وارده خسارت معادل تواندمي دارايي و اقتصادي امور

 قوادر  و اسوت  رفته بين از مذكور حوادث اثر در آنان اموال (%5۰) پنجاه درصد از بيش كه مؤديان از دسته آن به نسبت

 يا بخشوده را آنها مالياتي بدهي از قسمتي يا تمام وزيران هيأت تصويب با باشندنمي خود مالياتي هايبدهي پرداخت به

 .نمايد طولاني تقسيط

 .رسيد خواهد وزيران هيأت تصويب به و تهيه دارايي و اقتصادي امور وزارت توسط ماده اين اجرايي نامهآيين

 اموور  وزارت پيشونهاد  به بنا مناطق اين فهرست كه كشور جنوب و غرب زدهجنگ مناطق مالياتي مؤديان - تبصره

 :شد خواهند برخوردار زير مالياتي تسهيلات از ،گرددمي اعلام وزيران هيأت تصويب و يداراي و اقتصادي

 لتايت 136۳ سال اول از مذكور نقاط در حاصل درآمد بابت مزبور مؤديان ماليات (%5۰) درصد پنجاه - الف

  گردد.مي بخشوده 13۷2

 سال پايان تا مالياتي بدهي سوم يك اصلاحيه اين اجراي تاريخ از فوق نقاط در اشتتال سال هر يازا به - ب

 .شودمي بخشوده مذكور نقاط در حاصل درآمد بابت آنها 136۷

 در 136۷ سال تايتل 3۰/6/135۳ تاريخ از حاصل درآمدهاي بابت موصوف مؤديان شده پرداخت ماليات - ج

 .شد خواهد كسر نقاط همان در آنان بعد سنوات ماليات از سال هر درآن سوم يك معادل حداكثر مذكور نقاط

 اموور  وزارت قبوول  موورد  دلائل ارائه با نباشد مذكور نقاط در فعاليت ادامه به قادر مؤدي كه مواردي در - د

 .شد خواهد بخشوده مؤدي موصوفهايبدهي از قسمتي يا تمام يداراي و اقتصادي

 عرضوه  يانمؤد استفاده براي و تهيه مالياتي، پرداخت پيش قبوض تواندمي كشور مالياتي امور سازمان - 311 ماده

 درصود  دو اضافه به ،پرداخت پيش مبلغ مؤدي ماليات واريز موقع در و بوده انتقال غيرقابل و نام با مذكور قبوض .نمايد

  .شد خواهدكسر مربوط مالياتي بدهي از پرداخت زود ماه سه هر ازاي به آن (2%)

 بوه  قوادر  كوه  مؤديواني  بوه  نسبت تواندمي شورك مالياتي امور سازمان يا دارايي و اقتصادي امور وزارت - 311 ماده

 را مربووط  بودهي  قطعوي  ماليوات  ابلاغ تاريخ از نيستند جايك طور به جريمه و اصل از اعم خود مالياتي بدهي پرداخت

 .نمايد تقسيط سال سه مدت به حداكثر

  دارايوي  و درآمود  بوه  جوع را اطلاعوات  تبوادل  و مضواعف  ماليات اخذ از جلوگيري براي تواندمي دولت - 310 ماده

 اجورا  مرحلوه  بوه  اسولامي  شووراي  مجلس تصويب از پس و منعقد مالياتي هاينامهموافقت خارجي هايدولت با مؤديان

 بوه  و منعقود  خوارجي  دول بوا  قوانون  اين اجراي تاريخ تا كه مالياتي امور به مربوط هاينامهموافقت يا قراردادها. بگذارد

 ظورف  است موظف دولت. است باقي خود قوت به نشده لتو كه زماني تا است رسيده وزيران يأته يا مقننه قوه تصويب

 آنهوا  لتوو  يوا  ادامه بر مبني را خود نظر و بررسي را قبلي هاينامهموافقت و قراردادها قانون اين اجراي تاريخ از ساليك

  .نمايد گزارش اسلامي شورايمجلس به مستدلاً
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 كشمور  مالیماتی  امور سازمان اعلام حسب كه قانون این موضوع مشاغل صاحبان و وقیحق اشخاص - 313ماده

 اقتصمادي  شمماره  و صادر صورتحساب خود معاملات انجام براي مکلفند شوند می مالیاتی نظام در نامثبت به موظف

 سمازمان  بمه  را خود تمعاملا فهرست و درج مشابه اسناد سایر و قراردادها ها صورتحساب در را معامله طرف و خود

 كنند. ارائه مذكور

 خمود  اقتصمادي  شماره از استفاده یا معامله طرف و خود اقتصادي شماره درج عدم یا صورتحساب صدور عدم

 معمادل  ايجریممه  مشممول  ممورد  حسب خود  معاملات براي دیگران اقتصادي شماره از استفاده یا و دیگران براي

 مالیماتی  اممور  سمازمان  به شده انجام معاملات فهرست ارائه عدم همچنین. شودمی معامله مورد مبلغ (%2)دودرصد

 ارائمه  آنها فهرست كه معاملاتی (%0) درصدیک معادل ايجریمه مشمول شودمی تعیین كه روشهایی طریق از كشور

 باشد.می است  نشده

 حقیقمی  اشمخاص  مماده   این موضوع مشاغل صاحبان و حقوقی اشخاص معاملات طرف كه صورتی در -3تبصره

 شمماره  درج باشمند  قمانون  ایمن ( 50)ماده موضوع مشمول حقیقی اشخاص نیز و خدمات یا كالا نهائی كنندهمصرف

 نیست. الزامی مذكور اشخاص اقتصادي

 بمراي  خمود  نیماز  با متناسب را خدمات و كالاها كه است حقیقی شخص تبصره این موضوع نهائی كنندهمصرف

 ننماید. استفاده دیگران به خدمات و كالاها عرضه براي آن از و كند ریداريخ شخصی مصارف

 «فروش( مکانیزه) ماشینی صندوق» فروش صندوق سامانه از موظفند ماده این موضوع مالیاتی مؤدیان -۲تبصره

 از اعمم  فموق  زاتتجهی اندازيراه و نصب خرید  بابت شده انجام هايهزینه معادل. كنند استفاده مشابه تجهیزات و

 كسمر  قابمل  آن بعد سالهاي یا و استفاده سال اولین در مزبور مؤدیان شدهقطعی مالیات از افزاريسخت و افزارينرم

 است.

 و كند تعیین را تبصره این حکم مشمول اشخاص اولویت  براساس و تدریج به است موظف مالیاتی امور سازمان

 ابتمداي  از و اعملام  كشور رسمی روزنامه و كثیرالانتشار هايروزنامه از یکی در درج طریق از سال هر ماه شهریور تا

  نماید. اعمال آن از بعد سال ماه فروردین

 از اسمتفاده  بمه  ملمزم  مالیماتی  امور سازمان توسط كه مؤدیانی عملکرد ابرازي مالیات از (%01)درصد ده معادل

 اول سمال  دو مدت براي مربوط  اجرائی نامهآیین رعایت به وطمشر اندشده مشابه تجهیزات و فروش صندوق سامانه

 .باشدمی فروش (%2دودرصد) میزانبه ايجریمه تعلق موجب تبصره این حکم اجراي عدم. شودمی بخشوده

 ممدت  ظمرف  حمداكثر  كمه  است اجرائی نامهآیین موجب به اطلاعات ارائه چگونگی و صندوق از استفاده نحوه

 و معمدن  صنعت  وزارت همکاري با و كشور مالیاتی امور سازمان توسط قانون این شدن الاجراءلازم تاریخ از ماهشش

  رسد.می وزیران هیأت تصویب به و شودمی تهیه ایران اصناف اتاق و تجارت

 آسمتانه  حمد  و مشممول  معماملات  مصمادیق  تعیین و آن( 0)تبصره و ماده این احکام اجرائی ترتیبات -1تبصره

 تماریخ  از مماه شمش  مدت ظرف حداكثر كه بود خواهد اينامهآیین موجب به( مؤدي مالی گردش رقم حداقل تعیین)

 .رسدمی دارایی و اقتصادي امور وزیر تصویب به كشور مالیاتی امور سازمان پیشنهاد با قانون این تصویب

 همر  در مقررات طبق آن پرداخت ترتیبات و مذكور جرائم وصول و اختلاف حل مطالبه  نحوه رسیدگی  -4تبصره

 شود.می انجام( 053)ماده در مقرر مهلت رعایت با قانون این مقررات طبق مالیاتی دوره
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 ایمن  شمدن ء الاجمرا لازم از پمس  ماهشش مدت تا حداكثر است موظف تجارت و معدن صنعت  وزارت - 5تبصره

 و مناقصمات  مراحمل  كلیمه  انجمام  ممدیریت  براي را اجرائی دستگاههاي و هاوزارتخانه معاملات انجام سامانه قانون

 آورد. فراهم را مالیاتی امور سازمان( آنلاین)برخط دسترسی امکان و كند اندازيراه هامزایده

 موظفنمد  2/00/0252مصموب   مناقصمات  برگمزاري  قمانون ( 0)ماده( ب) بند موضوع اجرائی دستگاههاي كلیه

 طریمق  از را محرمانه معاملات از غیر به خود معاملات كلیه مذكور سامانه ياندازراه از پس ماهسه مدت ظرف حداكثر

 برسانند. ثبت به سامانه این

 نظمام  سملامت  ارتقماي  قمانون ( 2)ماده( ب)بند( 0)تبصره مطابق معاملات بودن محرمانه به مربوط موارد تعیین

 است. نظام مصلحت تشخیص مجمع 3/5/0231مصوب فساد با مقابله و اداري

 مصموب  مسمتقیم  هماي مالیات قانون( مکرر 023)ماده احکام اجراي عدم واسطهبه مؤدیان كه جرائمی - 1بصرهت

 0شود.می وصول و مطالبه محاسبه  ماده این مقررات مطابق اند شده مرتکب 0251 سال

 پایگماه  یماتی  مال اطلاعمات  یکپارچمه  نظمام  استقرار و اقتصادي هايفعالیت شفافیت منظور به - مكرر 313 ماده

 معماملاتی   اعتبماري   و پولی مالی  اطلاعات نظیر مواردي شامل مالیاتی مؤدیان دارایی و عملکردي هویتی  اطلاعات

 شود.می ایجاد كشور مالیاتی امور سازمان در حقوقی و حقیقی اشخاص ملکی و ايسرمایه

 نهادهماي  و مؤسسمات  هما  شهرداري و تدول به وابسته مؤسسات ها شهرداري دولتی  مؤسسات ها وزارتخانه

 و كشمور  املاک و اسناد ثبت سازمان اعتباري  و مالی مؤسسات و بانکها اسلامی  انقلاب نهادهاي غیردولتی  عمومی

 نحموي  بمه  یا و دارند اختیار در را فوق پایگاه نیاز مورد اطلاعات كه غیردولتی و دولتی از اعم حقوقی اشخاص سایر

 در را ذیمل  هماي بسمته  شرح به اطلاعات موظفند آورند می فراهم را اشخاص براي دارایی و آمددر تحصیل موجبات

  دهند. قرار كشور مالیاتی امور سازمان اختیار

 هویتی: اطلاعات م الف

  حقوقی و حقیقی اشخاص مکانی و هویتی اطلاعات م0

  قراردادها عقد و تجاري ملاتمعا انجام به مربوط مجوزهاي همچنین و اقتصادي فعالیت مجوزهاي م2

 اشخاص: معاملاتی اطلاعات م ب

 خدمات( و كالاها ها دارایی فروش و خرید) معاملات م0

 خدمات( و كالاها صادرات و واردات) خارجی تجارت م2

  تجاري هايفعالیت و معاملات انجام به مربوط قراردادهاي م2

  خدمات هرگونه و يپیمانکار عملیات انجام به مربوط قراردادهاي م4

  طلا سکه و ارز فروش و خرید به مربوط اطلاعات م5

  پرداختی هايخسارت و صادره هاينامهبیمه انواع اطلاعات م2

  مسافر و بار نقل و حمل وضعیت صورت و بارنامه م3

 

                                                           
 آن شد. ( قانون و تبصره113) های آن جایگزین ماده، این متن و تبصره11/4/1134مصوب  های مستقیم،ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 41به موجب بند  .1
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 اشخاص: ايسرمایه و اعتباري و پولی مالی  اطلاعات م پ

  بهاداراوراق سایر و سهام انتقال و لنق( مالی دوره) سالانه گردش جمع م0

  بانکی حسابهاي انواع( مالی دوره) سالانه مانده و گردش جمع م2

  آنها سود و هاسپرده انواع( مالی دوره) سالانه مانده و گردش جمع م2

 گشمایش  از اعمم  تعهمدات  كلیمه  همچنین و عقود كلیه قالب در ریالی و ارزي از اعم بانکی تسهیلات م4

  آن نظایر و هاضمانت اسنادي  اعتبار تنزیل و اسنادي اراعتب

  آنها انتقال و نقل همچنین و املاک و اموال ها دارایی اطلاعات م ت

 وزیمران  هیأت تصویب و دارایی و اقتصادي امور وزارت پیشنهاد با كه اقتصادي هايفعالیت اطلاعات سایر م ث

 .شد خواهد اضافه مزبور موارد به

 خمدمات  انتقالات  نگهداري  مالکیت  به مربوط عملیات جریان در نحوي به كه مراجعی و اشخاص كلیه -3تبصره

 داردممی  مقمرر  كشمور  مالیماتی  اممور  سازمان كه ترتیبی به موظفند باشندمی مذكور هايدارایی معاملات و ايبیمه

 دهند. ارائه سازمان آن به را مربوط اطلاعات

 داشمت  خواهمد  مالیمات  پرداخمت  در مؤدي با كه تضامنی مسؤولیت بر علاوه بصرهت این حکم مفاد از متخلف

 .خواهدبود شده پرداخت مالیات دوبرابر تا دومیک معادل ايجریمه مشمول

 اسلامی جمهوري مركزي بانک( ینلاآن)برخط دسترسی امکان است موظف كشور مالیاتی امور سازمان -۲تبصره

 و كشمور  املاک و اسناد ثبت سازمان بهادار  اوراق بورس سازمان ایران  اسلامی ريجمهو گمرک مركزي  بیمه ایران 

 بما  بتوانند مذكور كنندگاناستفاده تا آورد فراهم مالیاتی بدهکاران فهرست به را اجرائی دستگاههاي سایر همچنین

 كنند. ظلحا مالیاتی بدهکار اشخاص به خدمات ارائه در را دریافتی اطلاعات بندي طبقه حفظ

 جبمران  مسمؤول  قانون  این در مقرر مجازات به محکومیت بر علاوه ماده این حکم از متخلف اشخاص -1تبصره

 بود. خواهند دولت به وارده خسارات و زیانها

 حفظ و وزیرانهیأت تصویب با مجازند دارند  اطلاعات این به نیاز قانون مطابق كه اجرائی دستگاههاي -4تبصره

 كنند. استفاده نیاز حد در ماده این موضوع اطلاعات پایگاه در موجود اطلاعات از ربوط م بنديطبقه

 رقمم  حمداقل  تعیمین ) آسمتانه  حمد  تعیمین  برخط  دسترسی نحوه و ماده این احکام اجراي ترتیبات - 5تبصره

 ايناممه آیمین  موجببه مذكور اشخاص از آن بودن محرمانه حفظ با آن مهلت و اطلاعات ارسال و دریافت  (اطلاعات

 بانمک  مشماركت  و كشمور  مالیاتی امور سازمان پیشنهاد با قانون این تصویب تاریخ از ماه شش مدت ظرف كه است

 رسد.می دادگستري و دارایی و اقتصادي امور وزیران تصویببه و شودمی تهیه ایران اسلامی جمهوري مركزي

 سمامانه  و طراحمی  را شمركتها  ثبتمی  اطلاعمات  بانک است مکلف كشور املاک و اسناد ثبت سازمان - 1تبصره

 فمراهم  مزبمور  سامانه به كشور مالیاتی امور سازمان برخط دسترسی موجبات كه كند ایجاد نحويبه را آن اطلاعاتی

 .آید

 و امملاک  ملی سامانه» قانون این تصویب از پس ماه شش حداكثر است موظف شهرسازي و راه وزارت -1تبصره

 و مالکمان  برخط شناسایی امکان زمان هر در كه شود طراحی ايگونهبه باید سامانه این. كند ایجاد را «ركشو اسکان

 صمورت به مستغلات و املاک انتقال و نقل پیگیري و اداري و خدماتی تجاري  مسکونی  واحدهاي كاربران یا ساكنان
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 امکمان  اسمت  موظمف  شهرسمازي  و راه وزارت .سمازد  فمراهم  كشور نقاط كلیه در را غیره و وكالتی عادي  رسمی 

  0كند. ایجاد كشور مالیاتی امور سازمان براي را مذكور سامانه به برخط دسترسی

 اموور  اداره بوين  قوانون  ايون  موضووع  هواي ماليوات  تشخيص در كه اختلاف گونه هر به رسيدگي مرجع - 314 ماده

 قوانون  ايون  مواد ساير مقررات موجب به كه مواردي مگرباشد مي مالياتي اختلافحل هيأت شود ايجاد مؤدي و مالياتي

  باشد. شده تعيين ديگري رسيدگي مرجع

 بوه  آموادگي  يوا  خودمت  دوره در كشوور  مالياتي امور سازمان و دارايي و اقتصادي امور وزارت كارمندان - 313 ماده

  نمايند. مراجعه مؤديان نمايندهيا وكيل عنوان به توانندنمي خدمت

 و كموك  يوا  بازسازي منظور به دولت طرف از شده تعيين هايحساب به كه وجوهي( %1۰۰) درصد صد - 31۲ دهما

 بلاعوض نقدي غير هايكمك يا و تخصيصي يا پرداختي وجوه همچنين و شودمي پرداخت بلاعوض صورت به آن نظاير

 و عوالي  آمووزش  مراكوز  دانشوگاهها، مودارس،  تكميل يا و احداث تجهيز، تعمير، جهت حقوقي يا حقيقي از اعم اشخاص

 و( ره) خمينوي  اموام  اموداد  كميتوه  و بهزيستي مراكز و آسايشگاهها و تربيتي هاياردوگاه يا و درماني و بهداشتي مراكز

 و آمووزش  هواي وزارتخانوه  توسوط  كوه  ضوابطي طبق( دولتي)هنري و فرهنگي مراكز و كتابخانه و 2احمر هلال جمعيت

 درآمد از شودمي تعيين داراييو  اقتصادي امور و پزشكي آموزش و درمان بهداشت، آوري،تحقيقات و فن علوم، پرورش،

 .باشدمي كسر قابل كرد خواهد انتخاب مؤدي كه منبعي پرداخت سال عملكرد ماليات مشمول

 و امالياته كليه شامل آن مقررات و شودمي گذاشته اجرا موقع به 136۳ سال فروردين اول از قانون اين - 311 ماده

 و بووده  قوانون  ايون  اجوراي  تاريخ از بعد مورد حسب درآمد تحصيل يا ماليات تعلق سبب كه است درآمدهايي بر ماليات

 خاتموه  قوانون  ايون  اجوراي  اول سوال  در كوه  مالي سال به مربوط حقوقي و حقيقي اشخاص درآمد بر ماليات همچنين

 .است ملتي آنها به نسبت ديگر متاير مالياتي مقررات و نقواني كليه و بود خواهد يابدمي

 سوال  مصووب  بهوا  اجواره  تثبيت و تعديل قانون (۳) ماده موضوع تخليه عوارض وصول قانون اين اجراي با - تبصره

 .است منتفي 1352

 سوبب كه  قانون اين موضوع مستقيم هايماليات ساير و درآمد تحصيل تاريخ كه درآمدهايي بر ماليات - 314 ماده

 درآمود  تشوخيص  و تعيوين  نظور  از و تلقي مالياتي بقاياي عنوان به باشدمي 1345از بعد و 136۳ سال از قبل آنها تعلق

 لحواظ  از و درآمود  تحصويل  زموان  قوانوني  احكوام  تابع زمان مرور و مؤديان تكاليف و مالياتي هاينرخ و ماليات مشمول

 .بود خواهد قانون اين مقررات تابع تصفيه ترتيب و رسيدگي

 توا  و باشود موي  1346 سوال  از قبول  مورد حسب آنها تعلق يا مربوط درآمد تحصيل سال كه هاييماليات - 3 تبصره

 .بود نخواهد مطالبه قابل باشد نشده پرداخت قانون اين تصويب تاريخ

                                                           
های آن ( مکرر قانون و تبصره113) این متن و تبصره های آن جایگزین ماده ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیم ه واحده قانون اصلاح قانون مالیاتماد 47. به موجب بند  1

 شد.

های مستقیم و روزنامه ( اصلاحی قانون مالیات127)  . به موجب قانون الحاق کمیته امداد امام خمینی)ره( و جمعیت هلال احمر به فهرست نهادها و مؤسسات مشمول ماده 7

 اضافه گردید.( 127به متن ماده )« مراکز بهزیستی»بعد از عبارت « کمیته امداد امام خمینی)ره( و جمعیت هلال احمر» عبارت 4/11/1131خ مور 13220رسمی شماره 
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 كهآن بعدي اصلاحات و 1345 ماه اسفند مصوب مستقيم هايماليات قانون (1۳۰) ماده موضوع انتقالات - ۲ تبصره

 مربوط ورثه الارثسهم به قانون اين اجراي از بعد دهندهانتقال فوت درصورت است گرفتهصورت قانون اين اجراي از قبل

 .شد خواهد وصول قبلي پرداختي الارثسهم وضع ازپس قانون دراين مربوط مقررات طبق متعلق ماليات و اضافه

 اموور  وزارت پيشنهاد به بار يك سال دو هر تورم نرخ با هماهنگ قانون، اين در مندرج هايبنصا كليه - 315 ماده

 1.است تعديل قابل وزيرانهيأت تصويب و دارايي و اقتصادي

 و قطعي صورت به تمبر ابطال طريق از را قانون اين موضوع ماليات تواندمي كشور مالياتي امور سازمان - 311 ماده

 .نمايد لوصو يتشخيص يا

 بوه  دارايي و اقتصادي امور وزير تصويب از پس و تهيه كشور مالياتي امور سازمان توسط ماده اين اجرايي نامهآيين

 .شودمي گذارده اجرا موقع

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 .ره آن شدو تبص (124ماده ) ، متن این ماده جایگزین متن قبلی72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات23. به موجب ماده ) 1
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پنجم فصل  

 مؤدیان وظایف

 

 هستند آن تسليم به لفمك مورد حسب كه را قانون اين موضوع هاياظهارنامه توانندمي مالياتي مؤديان - 311 ماده

 بايد مذكور مالياتياداره امور  صورت اين در. نمايند تسليم سكونت محل اداره امور مالياتي به رسيد اخذ با تفكيك به

 ذيربط مالياتي اداره امور به اقدام براي روز سه ظرف را تسليمي اظهارنامه و نموده منعكس مؤدي پرونده در را مراتب

 به اداره امور آن تسليم حكم درمترتب  آثار لحاظ از سكونت محل  مالياتياداره امور  به اظهارنامه تسليم. دارد ارسال

 اداره امور مالياتي به اشتباهاً را خود اظهارنامه مؤدي كه نيز مواردي شامل ماده اين حكم. بود خواهد مربوط مالياتي

 .بود خواهد نمايد تسليم مربوط شهرستاندر ديگري

 موجب به مالياتي مؤدي كه اوراقي ساير يا اظهارنامه تسليم براي مقرر موعد يا مهلت روز آخرين گاه هر - 3 تبصره

 يا تعطيلاز بعد روز اولين گردد عمومي يا رسمي تعطيلات يا تعطيل با مصادف ،باشدمي آن تسليم به مكلف مقررات

 .شد خواهد محسوب مذكور اوراق يا اظهارنامه تسليم جهت مقرر موعد يا مهلت جزء مورد حسب بر مزبور تعطيلات

 و مؤسسات همچنين و دارند اقامت ايران از خارج در كه مؤدياني ماليات پرداخت و اظهارنامه تسليم - ۲ تبصره

 آنها نماينده عهده به باشند ايران در نماينده داراي چنانچه است، كشور از خارجدر آنها اصلي مركز كه هاييشركت

 .بود اهدخو

 محل مالياتي امور اداره به كتباً را مراتب فعاليت شروع تاريخ از ماه چهار ظرف مكلفند مشاغل صاحبان - 1 تبصره

 1.نمايند اعلام

 موجب نيز و قطعي ( ماليات%1۰) درصد ده معادل ايجريمه مشمول مقرر مهلت در فوق تكليف دادن انجام عدم

 در حكم اين. بود خواهد مالياتي امور اداره توسط شناسايي تاريخ 2 تا مالياتي هايافيتمع و تسهيلات كليه از محروميت

  .بود نخواهد است، گرديده صادر فعاليت مجوز يا پروانه ربط ذي مراجع طرف از آنها براي كه مشاغلي صاحبان مورد

 آن تسليم به مكلف مقررات موجب به اتيمالي مؤدي كه اوراقي ساير يا مالياتي اظهارنامه كه مواردي در - 310 ماده

 مربوط مراجع به تسليم تاريخ احراز، صورت در پست اداره به تسليم تاريخ گرددمي واصل پست اداره وسيله به باشدمي

 شد.خواهد تلقي

 به را آنها از يكي است مكلف باشد داشته خود سكونت برايمتعدد  هايمحل مؤدي كه صورتي در - 313 ماده

 محل را مؤدي سكونت هايمحل از يك هر تواندمي مالياتي امور اداره وگرنه نمايد معرفي اصلي سكونت محل وانعن

 .نمايد تلقي اصلي سكونت

                                                           
 .الحاق شد( قانون 122)به ماده   1 ، تبصره72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات08. به موجب ماده) 1

اصلاح  "تا تاریخ شناسایی "به  "یاز تاریخ شناسای " عبارتقانون ( 122) ماده 1، در تبصره 11/4/1134ستقیم، مصوب های مقانون اصلاح قانون مالیات 41. به موجب بند  7

 شد.
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 ايران اسلامي جمهوري دولت سياسي يا مالي هاينمايندگي گواهي ارائه با كه ايراني حقيقي شخص هر - 304 ماده

 است پرداخته ماليات مقيم عنوان به خارج كشورهاي از يكي در خود مالياتي سال كي درآمد از كه كند ثابت خارج در

 :زير موارد از يكي در مگر شدخواهد شناخته كشور از خارج مقيم سال آن در مالياتي لحاظ از

 باشد. بوده شتلي داراي ايران در مزبور مالياتي سال در - 1

 باشد. داشته سكونت ايران در متناوباً يا الياًمتو ماه شش لااقل مزبور مالياتي سال در - 2

 باشد. بوده آن امثال يا معالجه يا مأموريت انجام منظور به كشور از خارج در توقف - 3

 و نموده تحصيل كشور خارج از درآمدي كه صورتي در ايران مقيم ايراني حقوقي يا حقيقي اشخاص - تبصره

 و سود حساب و ترازنامه يا اظهارنامه در را مذكور درآمد و باشند پرداخته ددرآم تحصيل محل دولت به را آن ماليات

 مالياتي مقدار آن يا و كشور از خارج در آنها پرداختيماليات نمايند اعلام قانون اين مقررات طبق مورد حسب خود زيان

 كمتر كدام هر، گيردمي علقت آنان ماليات مشمول درآمد كل به تناسب با كشور خارج در شده تحصيل درآمد به كه

 .بود خواهد كسر قابلآن ها  درآمد بر ماليات از باشد

 بر نظارت هدف با( مکانیزه) ماشینی و دستی از اعم مؤدیان مدارک و اسناد دفاتر  كنترل منظور به - 303 ماده

 ایجاد كشور مالیاتی مورا سازمان در مالیاتی بازرسی واحد عنوان تحت واحدي مالیاتی  مقررات و قوانین اجراي

 به نسبت وي  طرف از مجاز اشخاص یا كشور مالیاتی امور سازمان كل رئیس ارجاع حسب مذكور واحد. شودمی

 تشکیل دادگستري یا دادستان نماینده عضویت با قضائی صالح مرجع مجوز با مورد حسب بازرسی هیأتهاي اعزام

 و دستی از اعم تجهیزات و مدارک و اسناد دفاتر  نگهداري محل و ديمؤ فعالیت محل قانونی  اقامتگاه به شود می

 بازرسی مورد را مؤدیان نزد مالی سوابق و اطلاعات مدارک  و اسناد دفاتر  كلیه و كندمی اقدام( مکانیزه)ماشینی

 دهد.یم انتقال ربطذي مالیاتی امور اداره به را آنها رسید ارائه با لزوم صورت در یا و دهدمی قرار

 مؤدي به هفته دو مدت ظرف حداكثر ار شده منتقل مدارک و اسناد  دفاتر است مکلف ربطذي مالیاتیاموراداره

 .نمایدعودت

 و مدارک و اسناد دفاتر  كلیه شامل ماده این موضوع مالی سوابق و مدارک و اسناد دفاتر  بازرسی -3تبصره

 است. افزوده ارزش بر مالیات و قانون این موضوع هايمالیات به مربوط مالی سوابق

 واقعیت كتمان از حاكی سوابقی و مدارک و اسناد دفاتر  ماده این موضوع هیأتهاي بازرسی در چنانچه -۲تبصره

 شود.می اعلام ربطذي قانونی مراجع به مالیاتی امور اداره طریق از مراتب شود  كشف واردات بر مالیات درمورد

 دفاتر  كلیه و آورند عملبه را لازم هايهمکاري ماده این موضوع هیأتهاي با موظفند مالیاتی مؤدیان -1تبصره

 رمز و كار دستورالعمل و( مکانیزه)ماشینی و دستی از اعم نگهداري تجهیزات و مالی سوابق و مدارک اسناد 

 در مقرر مجازات شمول بر علاوه ف استنکا درصورت مزبور مؤدیان. قراردهند هیأتها اختیار در را آنها به دسترسی

 شوند.می محروم مراجعه مورد سال درآمدي مختلف منابع مالیاتی هايمعافیت از قانون  این

 تاریخ از ماه سه مدت ظرف كشور مالیاتی امور سازمان پیشنهاد به ماده این موضوع اجرائی نامهآیین -4تبصره

 0رسد.می دادگستري و دارایی و اقتصادي امور وزیران تصویببه تركاًمش( 0/0/0235) قانون این شدنء الاجرالازم

                                                           
 .آن شد ( قانون و تبصره101جایگزین ماده)و تبصره های آن ، این متن 11/4/1134های مستقیم، مصوب قانون اصلاح قانون مالیات  44. به موجب بند  1
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 ششم صلف

 ثالث اشخاص وظایف

 
 كه كس هر همچنين و باشندمي ديگران ماليات پرداخت به مكلف قانون اين مقررات مطابق كه كساني - 30۲ ماده

 قانون اين در مقرر تكاليف انجام از خودداري اثر بر كه كساني و باشد كرده ضمانت يا تعهد را ديگري ماليات پرداخت

 وصول اجراي قانوني مقررات طبق بدهي وصول نظر از و محسوب مؤدي حكم در اندشده شناخته ايجريمه مشمول

 .شد خواهد رفتار آنان با هاماليات

 بايد ملك قطعي انتقال و نقل بر ماليات گيردمي انجام ثبت اداره وسيله به ملك انتقال كه مواردي در - 301 ماده

 به اقدام انتقال سند در ذيصلاح مالياتي امور اداره از صادره حساب مفاصا شماره ذكر با ثبت اداره و شود پرداخت قبلاً

 .نمود خواهد ملك انتقال

 ثبت به ماه طول در كه را مؤسساتي و هاشركت كامل فهرست ماه هر آخر در ندا مكلف ثبت ادارات - 304 ماده

 به قانوني دفتر كه را حقوقي يا حقيقي اشخاص نام نيز و موجود مؤسسات و اشركته مورد در حاصله تتييرات و رسندمي

 دارند. ارسال مؤسسه اقامت محل مالياتي امور اداره به آن هايشماره و شده ثبت دفاتر تعداد ذكر با اندرسانده ثبت

 سوم باب ششم و اول فصول همچنين و دوم باب از چهارم فصل به طمربو معاملات كه مواردي كليه در - 305 ماده

 را ماه هر معاملات خلاصه فهرست مكلفند رسمي اسناد دفاتر صاحبان گيردمي صورتي رسم سند موجب به قانون اين

 .نمايند تسليم محلدر ذيربط مالياتي امور اداره به رسيد اخذ مقابل در بعد ماه پايان تا

 طرف از حقوقي يا حقيقي اشخاص كار يا كسب پروانه و بازرگاني كارت تمديد يا تجديد يا دورص - 301 ماده

 مالياتي بدهي پرداخت ترتيب يا پرداخت بر مبني ذيربط مالياتي امور اداره از گواهي ارائه به منوط دارصلاحيت مراجع

 مؤدي با مزبور هايماليات پرداخت هب نسبت امر مسئولان حكم اين رعايت عدم صورت در و باشدمي شدهقطعي

 1.داشت خواهند تضامني مسئوليت

 مؤسسات ساير و بانكها طرف از مشاغل صاحبان همچنين و حقوقي اشخاص به بانكي تسهيلات اعطاي - 3 تبصره

 بود: خواهد ذيل هايگواهي اخذ به منوط اعتباري

 .شده قطعي مالياتي بدهي پرداخت ترتيب يا پرداخت گواهي - 1

 ساير و بانكها به شده ارائه مالي هايصورت از اينسخه وصول بر مبني مربوط مالياتي امور اداره گواهي - 2

 .اعتباري مؤسسات

 و تعيين ايران اسلامي جمهوري مركزي بانك و كشور مالياتي امور سازمان توسط تبصره اين يياجرا ضوابط

 .شد خواهد ابلاغ

 قطعي ماليات مشمول درآمد هزار در يك معادل مبلتي شودمي داده اجازه كشور مالياتي امور سازمان به -۲ تبصره

 بودجه مصوب اعتبارات حدود در تا نموده منظور خزانه در مخصوص حساب در و وصول را مشاغل درآمد صاحبان شده

                                                           
 به آن الحاق شد. 7تبدیل و تبصره  1 به تبصره(  قانون 101)یل ماده ذتبصره ، 72/11/1108مصوب  های مستقیم،( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات01. به موجب ماده) 1
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. نمايد پرداخت نماينديم همكاري ماليات وصول و تشخيصامر در كه ايحرفه مجامع و صنفي هايتشكل به سالانه

 .است مستثني متاير مقررات كليه و ماليات شمول از ماده اين استناد به پرداختي وجوه

 اعم مالیاتی بدهی كه شركتهایی و مؤسسات مدیران اسامی است  مکلف كشور مالیاتی امور سازمان - 1تبصره

 مدیره هیأت اعضاي و عامل مدیران از یک هر میاسا همچنین و دارند افزوده ارزش بر مالیات و مستقیم مالیات از

 از اقتصادي نظام در غیرواقعی معاملات انجام بر مبتنی( صورتحساب) اسناد صدور علت به كه شركتها و مؤسسات

 اعلام شركتها ثبت اداره به آنان مشخصات همراه به را اندیافته قطعی محکومیت كشور مالیاتی و مالی امور جمله

 كند.

 هیأت در آنها عضویت ثبت همچنین و اشخاص این نام به مؤسسه یا شركت ثبت است موظف مذكور اداره

 مفاصاحساب اخذ و تکلیف تعیین به منوط مالیاتی بدهکاران براي را مؤسسات و شركتها سایر و شركت آن مدیره

 كند. كشور مالیاتی امور سازمان از مالیاتی

 ثبت اداره نیز ماده این در مندرج غیرواقعی معاملات انجام بر مبتنی( صورتحساب) اسناد صدور تخلف در

 در آنها عضویت ثبت همچنین و یادشده اشخاص نام به مؤسسه یا شركت ثبت انجام از است موظف شركتها

 كند. خودداري سالسه مدت به مؤسسات و شركتها سایر و شركت آن مدیرههیأت

 تلقی فعالیت فاقد سالپنج طی كه را حقوقی اشخاص فهرست است مکلف كشور مالیاتی امور سازمان -4تبصره

 امور سازمان اعلام تاریخ از است مکلف مذكور سازمان. كند اعلام كشور املاک و اسناد ثبت سازمان به شوندمی

 یاتیمال امور سازمان مالیاتی مفاصاحساب خذأ به منوط را اشخاص این مورد در تغییرات گونه هر ثبت كشور مالیاتی

  0كشوركند.

 سوم باب ششم و اول فصول همچنين و دوم باب از چهارم فصل موضوع معاملات كه مواردي كليه در - 301 ماده

 فسخ يا اقاله يا و ثبت از قبل ندا مكلف رسمي اسناد دفاتر صاحبان گيردمي صورترسمي اسناد موجب به قانون اين

 محل مالياتي امور اداره به نظر مورد معامله موضوعو نوع چگونگي و لكام مشخصات و شرح با را مراتب معامله، سند

 فسخ يا اقاله يا ثبت به اقدام معامله انجام گواهي كسب از پس و اعلام مورد حسب مؤدي سكونت محل يا و ملك وقوع

 .نمايند قيد معامله سند در راآن صدور مرجع شماره و نموده مورد حسب معامله سند

 مورد به مربوط مالياتي هايبدهي وصول از پس دفترخانه، اعلام تاريخ از روز ده ظرف حداكثر معامله امانج گواهي

 شتلي ماليات محل، واگذاري حق ماليات وصول همچنين و املاك اجاره درآمد بر مالياتقبيل از ذيربط، مؤدي از معامله

 2شد. خواهد صادر مورد حسب املاك قطعي نتقالا و نقل ماليات و اتفاقي درآمد ماليات معامله، مورد محل

 اختلاف حل مراجع در نوبت از خارج امر، پرونده باشد اختلاف مورد مشخصه، ماليات ميزان چنانچه - 3 تبصره

 طرف از رأي صدور و رسيدگي از قبل گواهي اخذ به تمايل مؤدي اگر و شد خواهد رسيدگي قانون اين موضوع مالياتي

 بيمه سفته، قبيل از معتبر تضمين يا سپرده اخذ و مؤدي قبول مورد ماليات وصول با باشد داشته لافاخت حل مراجع

 .شد خواهد صادر معامله انجام گواهي الاختلافمابه مبلغ معادل... و ملكي وثيقه بهادار، اوراق نامه،

                                                           
 قانون الحاق شد. ( 101به ماده ) 4و  1، تبصره 11/4/1134ی مستقیم، مصوب هاقانون اصلاح قانون مالیات 44. به موجب بند  1

 ( قانون حذف شد.102عباراتی از متن قبلی ماده ) ،72/11/1108ب مصو های مستقیم،اصلاح موادی از قانون مالیات ( قانون04. به موجب ماده) 7
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 و دادگستري صندوق در محل ريواگذا حق به مربوط وجوه ا،دادگاهه احكام موجب به كه مواردي در - ۲ تبصره

 مربوط، مالياتي امور اداره از استعلام ضمن ندا مكلف ذينفع به پرداخت موقع درمسئولان گردد،مي توديع آن امثال

 .نمايندواريز كشور مالياتيامور سازمان حساب به و كسر را متعلق ماليات

 و منقول اموال به نسبت( بلاعزل)وكالتی اسناد تنظیم به نسبت كه مورد هر در رسمی اسناد دفاتر -1تبصره 

 به ماه یک مدت ظرف حداكثر را تنظیمی اسناد از نسخه یک موظفند نمایند می اقدام مالی حقوق و غیرمنقول

( 211) ماده در مقرر مجازات و جریمه بر علاوه تبصره  این حکم از مستنکف. كنند ارسال كشور مالیاتی امور سازمان

 است. دولت به وارده خسارت و زیان جبران مسؤول قانون  این

 قانون این شدنء الاجرالازم تاریخ از سالیک مهلت ظرف است مکلف كشور مالیاتی امور سازمان -4تبصره

 مورد ملک بدهی میزان اعلام به نسبت املاک و اسناد ثبت سازمان الکترونیک ثبت سامانه به اتصال با( 0/0/0235)

 ثبت سازمان. كند اقدام رسمی اسناد دفاتر طریق از آنی صورتبه مالیاتی حساب به آن واریز و اخذ امکان و انتقال

 املاک و اسناد ثبت سازمان الکترونیک ثبت سامانه به برخط دسترسی امکان است مکلف كشور املاک و اسناد

 .كند فراهم ماده این مفاد اجراي جهت كشور مالیاتی امور سازمان براي را كشور

 قانون این موجببه  كه غیرمنقول و منقول هايدارایی و اموال انتقال و نقل ثبت ماده این مفاد اجراي از پس

 در متخلف . است ممنوع انتقال  مورد قطعی مالیاتی بدهی پرداخت از قبل است  شده وضع مالیات آنها براي

 .دارد تضامنی مسؤولیت متعلقه مالیات پرداخت

 املاک و اسناد ثبت سازمان الکترونیک ثبت سامانه به كشور مالیاتی امور سازمان اتصال از پس كه صورتی در

 و الیهمنتقلٌ نکند اعلام مذكور سامانه طریق از را معامله مورد ملک مالیاتی بدهی كشور مالیاتی امور سازمان كشور 

 داشت. نخواهند مسؤولیتی معامله مورد ملک مالیاتی بدهی قبال در رسمی اسناد سردفتر

 تاریخ از ماه شش مدت ظرف و شودمی تهیه مذكور هايسازمان همکاري با ماده این اجرائی نامهآیین

 0رسد.می قضائیه قوه رئیس تصویببه( 0/0/0235) قانون این شدن ءالاجرالازم

 هر روي در مقرر ميزان به قانون اين مقررات اساس بر ندا مكلف تمبر ابطال و فروش متصديان - 300 ماده

 ،شود نگهداري وكلا از يك هر وسيله بايد مصرفي تمبر جهت اختصاصاًكه  دفتري در را آن ميزان و باطل تمبر وكالتنامه

 . نمايند گواهي و ثبت

 عدم موجبات از وگرنه شود ارائه مالياتي امور اداره به وكيل مالياتي حساب به رسيدگي موقع در بايد مزبور دفتر

 .بود خواهد مالياتي نظر از وكيل دفتر قبول

 

                                                           
 ( قانون الحاق شد.102ماده)به   4و  1 ، تبصره11/4/1134های مستقیم، مصوب قانون اصلاح قانون مالیات  41. به موجب بند  1
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هفتم فصل  

 مالیاتی جرایم و تشویقات

 
 زيان و سود حساب و ترازنامه متوالي سال سه طي چنانچه حقيقي اشخاص همچنين و حقوقي اشخاص - 303 ماده

 هايهيأت دون مراجعه بهقرارگرفته باشد و ماليات هرسال را در سال تسليم اظهارنامه ب قبول مورد آنان مدارك و دفاتر و

 از استفاده بر علاوه مذكور سال سه ماليات اصل (%5) درصد پنج معادل باشند كرده پرداخت مالياتي اختلاف حل

 حساب در يا پرداخت جاري هايوصولي محل از حسابي خوش جايزه عنوان به قانون اين (1۳۰) ماده در مقرر مزاياي

 .شدخواهد منظور آنان بعد سنوات

 1.بود خواهد معاف ماليات پرداخت از مزبور ايزهج

 براي قانون اين در مقرر سررسيد از قبل مالي سال هر عملكرد ماليات بابت پرداختي الحساب علي - 334 ماده

 مقرر سررسيد تا ماه هر ازاي به پرداختي ( مبلغ%1) درصد يك معادل ايجايزه تعلق موجب عملكرد ماليات پرداخت

 ايجريمه تعلق موجب موعد آن از پس ماليات پرداخت. شد خواهد كسر عملكرد همان متعلق ماليات از كه بود خواهد

 .بود خواهد ماه هر يازا به ماليات ( %5/2) دو و نيم درصد معادل

 در مندرج مبلغ به نسبت هستند مالياتي اظهارنامه تسليم به مكلف كه مؤدياني مورد در جريمه احتساب مبداء

 تسليم از كه مؤدياني مورد در و مطالبه تاريخ از الاختلافمابه به نسبت و آن تسليم مهلت انقضاي تاريخ از ارنامهاظه

 سررسيد يا اظهارنامه تسليم مهلت انقضاي تاريخ نيستند، اظهارنامه تسليم به مكلف اصولاً يا نموده خودداري اظهارنامه

 .باشدمي مورد حسب ماليات پرداخت

 و زيان و سود حساب و ترازنامه يا اظهارنامه موقع به تسليم به راجع خود قانوني تكاليف به كه مؤدياني - 3 تبصره

 موقع به ارائه مورد حسب و زيان و سود حساب و ترازنامه يا اظهارنامه طبق ماليات پرداخت دادن ترتيب يا پرداخت

 مالياتي تشخيص برگ هرگاه قانون، اين( 23۳) ماده در مذكور موارد در اندنموده اقدام خود مدارك و اسناد و دفاتر

 اقدام آن پرداخت دادن ترتيب يا متعلقه ماليات پرداخت به نسبت و نمايند توافق مالياتي امور اداره با يا قبول را صادره

 مؤديان گونهاين كه صورتي در همچنين، .بود خواهند معاف قانون اين در مقرر ( جرايم%۳۰) درصد هشتاد از كنند

 درصد چهل از نمايند اقدام آن پرداخت دادن ترتيب يا پرداخت به نسبت ماليات قطعي برگ ابلاغ تاريخ از ماه يك ظرف

 .بود خواهند معاف قانون اين در مقرر متعلقه ( جرايم4۰%)

 از ماليات شدن قطعي ختاري تا ماليات تشخيص برگ به نسبت مؤدي اعتراض وصول تاريخ فاصله چنانچه - ۲ تبصره

 سال يك از بيش زمان مدت به نسبت ماده اين موضوع ماه ( در%5/2) درصد نيم و دو جريمه نمايد، تجاوز سال يك

 است مكلف كشور مالياتي امور سازمان. بودنخواهد مؤدي از مطالبه قابل ماليات قطعي برگ ابلاغ تاريخ تا مذكور

 آنان اعتراض تسليم تاريخ از پس سال يك تا حداكثر مؤديان ماليات يافتن قطعيت و رسيدگي كه نمايد اتخاذ ترتيباتي

 .پذيرد صورت
                                                           

حذف  "( این قانون34موضوع بندهای )الف( و )ب( ماده )"( قانون عبارت 103در ماده ) ،11/4/1134های مستقیم، مصوب قانون اصلاح قانون مالیات 42. به موجب بند  1

 شد.
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 بر مبني ابرازي دلايل به توجه با مؤدي درخواست به بنا قانون اين در مقرر جرايم از قسمتي يا تمام - 333 ماده

 و تشخيص به مؤدي حسابي خوش و مالياتي بقسوا گرفتن نظر در با و مقرر تكاليف انجام عدم بودن اختيار از خارج

 .باشدمي شدن بخشوده قابل كشور مالياتي امور سازمان موافقت

 مالیات پرداخت بابت از قانون این مقررات موجببه  كه او نماینده یا مؤدي كه مواردي كلیه در - 33۲ ماده

 جریمه مشمول نکند  اقدام مقرر موعد در آن تسلیم به نسبت چنانچه است مالیاتی اظهارنامه تسلیم به مکلف

 قانون این موضوع مشاغل صاحبان و حقوقی اشخاص براي متعلق مالیات( %21درصد)سی معادل بخشودگی غیرقابل

 باشد.می مؤدیان سایر براي متعلق مالیات( %01درصد) ده و

 جاري نیز غیرواقعی هايهزینه یا و تسلیمی هاياظهارنامه در شدهكتمان درآمدهاي درمورد ماده این حکم

 است.

 مواعد و تنظیم نحوه درمورد مالیاتی مؤدیان وظایف و تکالیف است مکلف كشور مالیاتی امور سازمان - تبصره

 به جمعی ارتباط وسایل سایر و كثیرالانتشار هايروزنامه ملی  رسانه طریق از را مالیاتی اظهارنامه تسلیم زمانی

 0برساند. عموم اطلاع

 قوانوني  دفواتر  نگهوداري  بوه  مكلف آن به مربوط مقررات و قانون این موجب به كه مؤدياني به نسبت - 331 ماده

 درصود  بيسوت  معوادل  اي جريمه مشمول دفاتر هارائ عدم يا زيان و سود حساب و ترازنامه تسليم عدم درصورت هستند

 2.بود خواهند مذكور موارد از هريك براي ماليات( 2۰%)

 مقرر معافيت از استفاده عدم موجب معافيت دوره در زيان و سود حساب و ترازنامه و اظهارنامه تسليم عدم - تبصره

 .شد خواهد مربوط سال در

 در گيرد،مي قرار رسيدگي مورد قانون اين (15۳) ماده مقررات اجراي در آنها اظهارنامه كه مؤدياني - 334 ماده

 اختلاف( %15) درصد پانزده از بيش مؤدي طرف از شده اظهار رقم با قطعي شخصهم ماليات مشمول درآمد كه صورتي

 مشخصه ماليات ابلاغ از بعد سال سه تا بود نخواهد نيز بخشودن قابل كه مربوط مقرر جرايم تعلق بر علاوه باشد داشته

 .شد دخواهن محروم نيز هاماليات قانون در مقرر هايبخشودگي و تسهيلات گونه هر از قطعي

 اين (114) ماده موضوع اظهارنامه تسليم عدم لحاظ از حقوقي شخص مديران آخرين تخلف جريمه - 335ماده

 (%1) درصد يك و (%2) درصد دو از است عبارت ترتيب به واقع خلاف اظهارنامه تسليم اي مقرر مهلت ظرف قانون

 .انحلال تاريخ در حقوقي شخص شده پرداخت سرمايه

 مالياتي امور تصفيه از قبل حقوقي شخص دارايي تقسيم مورد در تصفيه مديران يا مدير تخلف جريمه - 331 ماده

 متعلق ماليات (%2۰) بيست درصد معادل قانون اين (11۳) ماده موضوع مقرر تأمين سپردن از قبل يا حقوقي شخص

 .گرددمي وصول تصفيه مديران يا مدير از كه بود خواهد

 يا قرارداد يا فهرست يا صورت تسليم به مكلف قانون اين مقررات شرح به كه اشخاصي به تنسب - 331 ماده

 تسليم واقع خلاف بر يا و خودداري مقرر موعد در آنها تسليم از كه صورتي در باشند،مي مؤدي به راجع مشخصات

                                                           
 ( قانون و تبصره آن اصلاح شد.137) ، ماده11/4/1134های مستقیم، مصوب قانون اصلاح قانون مالیاتماده واحده   40. به موجب بند  1

این قانون و مقررات  "به عبارت  "مقررات این قانون "( عبارت131، در ماده )11/4/1134م، مصوب های مستقیاصلاح قانون مالیات قانونماده واحده  42به موجب بند . 7

 حذف شد. "( مالیات%18ای معادل ده درصد)و در مورد رد دفتر مشمول جریمه "اصلاح و عبارت  "مربوط به آن
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يك  كاريپيمان خصوص در و داختيپر حقوق (%2) درصد دو از بود خواهد عبارت حقوق مورد در متعلق جريمه، نمايند

 .بود خواهند دولت به وارده زيان جبران مسئول متضامناً مؤدي با حال هر در و قرارداد مبلغ كل( %1درصد)

 حقوقی اشخاص مدیران شركتها سایر در و حقوقی اشخاص تصفیه مدیران منحله  شركتهاي در - 330 ماده

 كه هاییمالیات همچنین و حقوقی اشخاص درآمد بر مالیات رداختپ به نسبت فردي  یا جمعی طوربه غیردولتی

 و باشندمی آن ایصال یا وصول یا كسر به مکلف افزوده ارزش بر مالیات قانون و قانون این موجببه  حقوقی اشخاص

 زا مانع مسؤولیت این. داشت خواهند تضامنی مسؤولیت حقوقی شخص با باشد شده قطعی آنها مدیریت دوران در

 0نیست. حقوقی شخص به ضامنها مراجعه

 مؤدیان مالیات ایصال و كسر به مکلف قانون این مقررات موجببه  كه حقوقی یا حقیقی شخص هر - 333 ماده

 خواهد مالیات پرداخت در مؤدي با كه تضامنی مسؤولیت بر علاوه مقرره وظایف انجام از تخلف درصورت است دیگر

 مالیات( %5/2)درصدنیم و دو و مقرر موعد در نشده پرداخت مالیات( %01)درصد ده ادلمع ايجریمه مشمول داشت 

 .بود خواهد پرداخت  سررسید از تأخیر مدت به نسبت ماه هر ازاي به

 موضوع( %5/2)درصد نیم و دو جریمه صورتدراین شود  پرداخت وجوه كنندهدریافت توسط مالیات چنانچه

 خواهد وصول و مطالبه مالیات  ایصال و كسر به مکلفین از مزبور مؤدي توسط مالیات داختپر تاریخ تا ماده این

 2شد.

 گرديوده  مقورر  رسمي اسناد دفاتر براي ايوظيفه يا تكليف قانون اين مقررات موجب به كه مورد هر در - ۲44 ماده

 مربووط،  متعلوق  هواي ماليوات  يوا  ماليات پرداخت در مؤدي با سردفتر تضامني مسئوليتبر علاوه تخلف صورت در است

                تعزیمري  حمبس  مجمازات » بوه  تكورار  موورد  در و بوود  خواهود  نيوز  آن (%2۰) درصود بيست معادل ايجريمه مشمول

 .شد خواهد محكوم مربوط مقررات رعايت با نيز  3«شش درجه

 و دفاتر به يا زيان و سود حساب و ترازنامه به عمد و علم روي از ماليات از فرار قصد به مؤدي هرگاه - ۲43 ماده

 نمايد استناد است شده تنظيم و تهيه حقيقت برخلاف و باشدمي عمل ملاك ماليات تشخيص براي كه مداركي و اسناد

 و هاجريمه بر علاوه كند خودداري زيان و سود حسابو ترازنامه و مالياتي اظهارنامه تسليم از متوالي سال سه براي يا

  4خواهدشد. محروممذكور مدت در قانوني هايبخشودگي و هامعافيت كليه از قانون اين در مقرر هايمجازات

 ميزان كه مالياتي بدهكاران خروج از تواندمي كشور مالياتي امور سازمان يا دارايي و اقتصادي امور وزارت - ۲4۲ ماده

 بیست از ربطذي قانونی مراجع از برداريبهره پروانه ايدار تولیدي حقوقی اشخاص براي»5از آنها قطعي بدهي

 حقیقی اشخاص و حقوقی اشخاص سایر ریال ( 111 111 111 5)میلیارد پنج مبلغ یا و شده ثبت سرمایه( %21)درصد

                                                           
 ( قانون شد.130، این متن جایگزین ماده )11/4/1134 های مستقیم، مصوباصلاح قانون مالیات قانونماده واحده  43. به موجب بند  1

  های آن شد.( و تبصره133) ، این متن جایگزین ماده11/4/1134های مستقیم، مصوب قانون اصلاح قانون مالیاتماده واحده   48. به موجب بند  7

( این 133( ماده)7مجازات مقرر در تبصره)" ( قانون عبارت788) ، در ماده11/4/1134های مستقیم، مصوب قانون اصلاح قانون مالیاتماده واحده   41. به موجب بند  1

 اصلاح شد.  "مجازات حبس تعزیری درجه شش  "به عبارت  "قانون

 ( قانون حذف شد.781) ، تبصره ماده11/4/1134های مستقیم، مصوب قانون اصلاح قانون مالیاتماده واحده  41. به موجب بند  4

 نیز بایستی حذف می گردید.« از»( کلمه 787ی رسد در اصلاح ماده ). به نظر م 4
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 یکصد از حقیقی اشخاص سایر و ریال( 111 111 111 2) میلیارد دو یا و شده ثبت سرمایه( %01)درصدده از تولیدي

 .نمايد جلوگيري كشور از استبيشتر 0«ریال( 111 111 011)لیونمی

 بر مبنی كنندهاعزام ربطذي مراجع تأیید و درخواست با واجب سفر عازم اشخاص مورد در ماده این حکم

  2.باشدنمی جاري لازم تضمین اخذ با مربوط  مالیاتی بدهی پرداخت نبودن میسور

 شخص مالياتي قطعي بدهي بابت خصوصي حقوقي اشخاص مسئول يرانمد يا مدير مورد در ماده اين حكم

 و كسر به مكلف حقوقي شخص قانون اين موجب به كه هاييماليات يا حقوقي شخص درآمد بر مالياتاز اعم حقوقي

 مزبورنسازما يا وزارت اعلام با ذيربط مراجع. است جاري نيز بوده آنان مديريت دوران به مربوط و باشدمي آن ايصال

 .باشندمي ماده اين اجراي به مكلف

 و همسر به خود اموال انتقال و نقل به اقدام ماليات پرداخت از فرار قصد به مالياتي مؤديان كه صورتي در - تبصره

 3.نمايد اقدام قضايي مراجع طريق از مذكور اسناد ابطال به نسبت تواندمي كشور مالياتي امور سازمان نمايند فرزندان يا

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 مراجع از برداریبهره پروانه دارای تولیدی حقوقی اشخاص برای» ، عبارت11/4/1134های مستقیم، مصوب قانون اصلاح قانون مالیاتماده واحده  47به موجب بند .   1

( %18) درصدده از تولیدی حقیقی اشخاص و حقوقی اشخاص سایر ریال،( 4،888،888،888) میلیارد پنج مبلغ یا و هشد ثبت سرمایه( %78) درصد بیست از ربطذی قانونی

 .شد« ده میلیون ریال» ایگزین عبارتج «ریال( 188،888،888) میلیون یکصد از حقیقی اشخاص سایر و ریال( 7،888،888،888) میلیارد دو یا و شده ثبت سرمایه

 تأیید و درخواست با واجب سفر عازم اشخاص مورد در ماده این حکم» ، عبارت11/4/1134های مستقیم، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات  47 . به موجب بند7

 ضافه شد.( ا787به ماده )« باشدنمی جاری لازم تضمین اخذ با مربوط، مالیاتی بدهی پرداخت نبودن میسور بر مبنی کنندهاعزام ربطذی مراجع

آن به تبصره ذیل متن  7 حذف و تبصرهقانون  (787)ماده قبلی 1 ، تبصره72/11/1108های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات31) به موجب ماده .   1

 جدید ماده تبدیل شد.
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 هشتم فصل

 ابلاغ

 
 خود به گاه هر. گردد اخذ رسيد ثاني نسخه در و ابلاغ مؤدي شخص به بايد كلي طور به مالياتي اوراق - ۲41 ماده

 ابلاغ او مستخدمين يا بستگان از يكي به او كار محل يا سكونت محل در بايد مالياتيوراق ا نشود پيدا دسترسي مؤدي

 و بوده كافي ابلاغ مورد اوراق اهميت تميز براي اشخاص اين ظاهري سن ابلاغ مأمور نظر به كه اين بر مشروط گردد

 .نباشد منفعت تعارض داردمي دريافت را اوراق كه شخصي و مؤدي بين

 يا نمايند استنكاف برگها گرفتن از او مستخدمين يا بستگان وي حضور عدم صورت در يا مؤدي گاه هر -3 تبصره

 حضور عدم يا اوراق گرفتن از آنان امتناع بايد ابلاغ مأمور نباشند محل در مذكور اشخاص از يكهيچ كه تيصور در

 الصاق مؤدي كار محل يا سكونت محل درب به را اوراق اول نسخه و نموده قيد نسخه دو هر در محل در را فوق اشخاص

 .شودمي محسوب مؤدي به ابلاغ الصاق تاريخ  تاريخ و تلقي قانوني ،شده ابلاغفوق ترتيب به كه مالياتي اوراق. نمايد

. نمايد استفاده سفارشي پست خدمات از مالياتي اوراق ابلاغ براي تواندمي كشور مالياتي امور سازمان - ۲ تبصره

 اخذ رسيد ثاني نسخه در و ابلاغ محل در او مستخدمين و بستگان يا مؤدي شخص به را مالياتي اوراق بايد پست مأمور

 مذكور اوراق نسخ در را موضوع اين پست مأمور كنند، امتناع اوراق گرفتن از شده ياد اشخاص يا مؤدي چنانچه و كند

 يك هيچ هرگاه .دهدمي عودت مالياتي اداره به را اول نسخه و كندمي الصاق شده تعيين نشاني به را دوم نسخه و قيد

 مجدداً تاريخ اين از پس روز پانزده » عبارت مراجعه، تاريخ قيد با پست أمورم نباشند، محل در شده ياد اشخاص از

 عودت را اول نسخه و كندمي الصاق شده تعيين نشاني به را دوم نسخه و قيد مذكور اوراق در را «شد خواهد مراجعه

 به را دوم نسخه و قيد اوراق ذيل در را امر اين فوق اشخاص حضور عدم صورتدر بعدي مراجعه در پست مأمور. دهدمي

 الصاق ترتيب بدين كه اوراقي. دهدمي عودت1 مالياتيامور  اداره به را اول نسخه و كندمي الصاق شده تعيين نشاني

 .شودمي محسوب شده ابلاغ الصاق، تاريخ از شوندمي

 :نمايد امضا و تصريح مالياتي اوراق دوم و اول نسخه در رازير  مراتب بايد ابلاغ مأمور - ۲44 ماده

 .عدد و حروف به سال و ماه و روز تعيين با ابلاغ تاريخ و محل - الف

 .دارد مؤدي با نسبتي چه كه اين تعيين با شده ابلاغ او به اوراق كه كسي نام - ب

 .قانون اين (2۰3) ماده 2تبصره مورد در آنان كامل نشاني با گواهان مشخصات و نام - ج

 قائم يا يسرئ به بايد مالياتي اوراق ،باشد دولت به وابسته مؤسسات يا دولتي ادارات از يكي مؤدي راگ - ۲45 ماده

 .گردد ابلاغ مؤسسه يا اداره آن دفتر يسرئ يا يسرئ مقام

 ديگري اشخاص يا مدير به بايد مالياتي اوراق ،باشد حقوقي اشخاص ساير يا تجارتي شركت مؤدي اگر - ۲41 ماده

 .شود ابلاغ دارندامضا  حق شركت فطر از كه
                                                           

 گردید.« اداره مالیاتی»  جایگزین« مور مالیاتیاداره ا»  عبارت( 781ماده ) 7در تبصره ( این قانون 778) ماده 7بند  به موجب.  1

تبصره ذیل  71/2/1120مصوب  آن بعدی و اصلاحات 1111مصوب  مستقیم مالیات های قانون (203) ماده به تبصره یک الحاق ماده واحده قانون. با توجه به این که در  7

 تبدیل شود. 781می بایست به تبصره های  781. عبارت تبصره شدالحاق  آن( به 7تبصره ) و یک تبصره تحت عنوان  ( تبدیل1به تبصره)با تغییراتی ( 781ماده )
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 مجري نيز حقوقي اشخاص ساير و تجاري هايشركت مورد در آن 1تبصره و قانون اين (2۰3) ماده مقررات - تبصره

 .است

 و كند معرفي مالياتي اوراق ابلاغ محل يا سكونت يا كار محل عنوان به را محلي مؤدي كه مواردي در - ۲41 ماده

 دليل پرونده در و شود ابلاغ مؤدي سكونت يا كار محل عنوان به محلي در مالياتي اوراق كه صورتي در مورد اين غير در

 عنوان به ديگري محل كه مادامي ،باشد نكرده ايراد نشاني اين به و بوده موضوع اين از مؤدي اطلاع از حاكي اثري و

 .است صحيح و قانوني نشاني، نهما به مالياتي اوراق ابلاغ ،نكند اعلام كار يا سكونت محل

 اداره حوزه كثيرالانتشار روزنامه در نوبت يك مالياتي اوراق نباشد دست در مؤدي نشاني كه مواردي در - ۲40 ماده

 امور اداره حوزه به محل تريننزديك كثيرالانتشار روزنامه در نباشد روزنامه مزبور محل در اگر و محل مالياتي امور

 .شد خواهد محسوب مؤدي به ابلاغ حكم در آگهي اين. شودمي آگهيمركز كثيرالانتشار هايروزنامه از ييك يا مالياتي

 قانوني تكليف و مقرر مهلت مراجعه، محل مربوط، مطالب بر علاوه بايد شده ابلاغ مالياتي اوراق متن در - 3 تبصره

 .باشد شده درج مؤدي

 اوراق نباشد مشخص قانون اين (2۰۷) ماده طبق آنها نشاني كه لاتمستت ماليات مؤديان مورد در - ۲ تبصره

 ابلاغ است مطالبه مورد آن ماليات كه مستتلي محل به قانون اين (2۰3) ماده 2تبصره در مذكور ترتيب به مالياتي

 .شد خواهد

 مورد در است گرديده ررمق قانون اين در كه مواردي در جز ابلاغ، به راجع مدني دادرسي آيين مقررات - ۲43 ماده

 .شد خواهداجرا مالياتي اوراق ابلاغ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                           
 ( مراجعه شود.784به زیرنویس بند ج ماده ) . 7و 1
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 نهم فصل

 مالیات وصول

 
 اداره ننمايد پرداخت قطعي برگ ابلاغ تاريخ از روز ده ظرف را خود شدهقطعي ماليات مؤدي گاه هر - ۲34 ماده

 ترتيب يا بپردازد را خود بدهي كليه ابلاغ تاريخ از ماه يك ظرف كندمي ابلاغ او به اجرايي برگ موجب به مالياتي امور

 بدهد. مالياتي امور اداره به را آن پرداخت

 شده پرداخت مبلغ مالياتي، سال بدهي، قطعي تشخيص مدارك ماليات، مبلغ و نوع بايد اجرايي برگ در - 3 تبصره

 .گردد درج متعلق جريمه و قبلي

 قطعي ماليات عنوان به تسليمي ترازنامه يا اظهارنامه در مذكور مؤدي بولق مورد ماليات از قسمت آن - ۲ تبصره

 .است وصول قابل اجرايي عمليات طريق از و شودمي تلقي

 ترتيب يا نكند پرداخت كلاً را مطالبه مورد ماليات مقرر موعد در اجرايي برگ ابلاغ از پس مؤدي گاه هر - ۲33 ماده

 (%1۰) درصد ده اضافه به متعلق جرايم و اصل از اعم مؤدي بدهي اندازه به ندهد لياتيما امور اداره هب را آن پرداخت

 .شد خواهد توقيف مؤدي مطالبات و منقول غير يا منقول اموال از بدهي

 .باشدمي مالياتي امور اداره اجرائيات عهده به آن اجراي دستور و توقيف دستور صدور

 است: عممنو زير اموال توقيف - ۲3۲ ماده

 .وظيفه و بازنشستگي حقوق چهارم سه و بگيرانحقوق حقوق سوم دو - 1

 موجود آذوقه همچنين و است لازم او تكفل تحت افراد و مؤدي ضروري حوائج رفع براي كه لوازمي و اشيا و لباس - 2

 .مؤدي النفقهواجب اشخاص نفقه و

 .است لازم مؤدي معيشت حداقل تأمين ايبر كه كسب وسايل و صنعتي و كشاورزي آلات و ابزار - 3

 .متعارف قدر به سكونت محل - 4

 قابل و بوده مؤدي مالياتي بدهي ميزان بر زائد شودمي گرفته نظر در توقيف براي كه مالي ارزش گاه هر - 3 تبصره

 ديگري بلامعارض والام مؤدي اينكه مگر شودمي مسترد مازاد و شد خواهد فروخته و توقيف مال تمام ،نباشد تفكيك

 .نمايد معرفي فوق ميزان معادل

 مورد عادتاًً آنچه البيتاثاث از ،نمايندمي زندگي خانه يك در كه باشد زوجين از يكي مؤدي گاه هر - ۲ تبصره

 .شود معلوم فوق ترتيب خلاف كهآن مگر شودمي شناخته شوهر به متعلق بقيه و زن به متعلق است زنان استفاده

 واحدتعطيل  موجب نبايد اجرايي عمليات مدت در صنعتي و كشاورزي از اعم توليدي واحدهاي توقيف - 1 صرهتب

 .گردد توليدي

 با تواندمي مؤدي ولي آمد خواهد عمل به مالياتي امور اداره ارزياب وسيله به توقيف مورد اموال ارزيابي - ۲31 ماده

 اموال ارزيابي كه كند تقاضا دادگستري رسمي كارشناسان دستمزد به وطمرب مقررات طبق ارزيابي الزحمهحق توديع

 .آيد عمل به رسمي ارزياب وسيله
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 غير و منقول از اعم توقيف مورد اموال فروش و مزايده و حراج آگهي به مربوط لازم اقدامات كليه - ۲34 ماده

 از پس كه صورتي در منقول غير اموال فروش ردمو در .باشدمي مالياتي امور اداره اجرائيات مسئول عهده به منقول

 استناد به مالياتي امور اداره اجرائيات مسئول نشود حاضر سند امضاي براي مالك خريدار، تعيين و مقرر تشريفات انجام

 به مكلف املاك و اسناد ثبت اداره و كرد خواهد خريدار نام به ملك انتقال تقاضاي محل ثبت اداره از مربوط مدارك

 .است آن اجراي

 بدون آن دوم نوبت كه)آگهي نوبت دو از پس كه صورتي در شده توقيف منقول غير اموال مورد در - ۲35 ماده

 كارشناس ارزيابي مطابق تواندمي كشور مالياتي امور سازمان نشود پيدا آن براي خريداري (شودمي آگهي قيمت حداقل

 حساب به راآن بهاي و تملك توقيف، مورد مال از متعلقه هزينه لاوهع به مؤدي بدهي كل معادل دادگستري رسمي

 .نمايد منظور مؤدي بدهي

 به حاضر ديگري، يا و كشور مالياتي امور سازمان نام به مذكور مال انتقال از قبل مؤدي كه صورتي در - 3 تبصره

 هايهزينه و بدهي (%1۰)درصد ده اضافه به مؤدي بدهي دريافت با كشور مالياتي امور سازمان باشد خود بدهي پرداخت

 .نمايدمي توقيف رفع مزبور ملك از متعلقه

 داشته فروش جهت آمادگي اگر باشد درآمده كشور مالياتي امور سازمان تملك به مال كه صورتي در - ۲ تبصره

 .است مؤدي با اولويت مساوي شرايط در نمايد درخواست مؤدي و باشد

 حقيقي از اعم اشخاص  از دولت مطالبات به راجع اجرايي اقدامات از ناشي شكايات به رسيدگي مرجع - ۲31 ماده

 به. بود خواهد مالياتي اختلاف حل هيأت باشدمي وصول و مطالبه قابل هاماليات اجرايي مقررات طبق كه حقوقي يا

 .است ءالاجرالازم قطعي صادره يرأ. شد خواهد صادر رأي و رسيدگي نوبت از خارج و فوريت به مزبور شكايات

 قطعيت، از قبل ماليات وصول كه باشد اين از حاكي شكايت كه صورتي در مستقيم هايماليات مورد در - 3 تبصره

 بطلان به رأي صدور ضمن دانست وارد را شكايت مالياتي اختلاف حل هيأت هرگاه استشده گذارده اجرا موقع به

 صادر رأي و رسيدگي مؤدي ماليات مشمول درآمد به نسبت يا صادر لازم اقدام و يدگيرس قرار مورد حسب اجرائيه

 .است قطعي اختلاف حل هيأت از صادره رأي. كرد خواهد

 قانوني ماليات مطالبه كه باشد جهت اين از اجرايي شكايت هرگاه مستقيم غير هايماليات مورد در - ۲ تبصره

 و قطعي باره اين در مزبور هيأت رأي و بود خواهد مالياتي اختلاف حل هيأت نيز شكايت اين به رسيدگي مرجع نيست

 .است ءالاجرالازم

 از دسته آن نيز و رفته بين از قاچاق مال بهاي و دولت عايدات موضوع اموال قاچاق جرايم شامل تبصره اين مفاد

 .بود نخواهد شود فصل و حل بايد صخا مراجع در خود به مخصوص مقررات طبق كه مستقيم غير هايماليات

 و ماليات بابت كه وجوهي از (%1) درصد يك كه شودمي داده اجازه دارايي و اقتصادي امور وزارت به - ۲31 ماده

 خزانه در مخصوص حساب در( دولتي هايشركت درآمد بر ماليات استثناي به) گرددمي وصول قانون اين موضوع جرايم

 امر در كه كساني و كاركنان تشويق و حسابرسي و مالياتي امور در كارمندان تربيت و آموزش مورد در و نموده منظور

 پاداش عنوان به ماده اين استناد به پرداختي وجوه. نمايد خرج دارندمي يا و داشته مبذول مؤثري فعاليت ماليات وصول

 .است مستثني متاير مقررات كليه و ماليات شمول از وصولي
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 وصولي ماليات توزيع و ماليات وصول ميزان از گزارشي ماه شش هر در كه است موظف دارايي و اقتصادي امور رتوزا

 .نمايد تقديم اسلامي شوراي مجلس 1اقتصادي كميسيون به را درآمد مختلف سطوح و طبقات بين

 دادگستري و دارايي و قتصاديا امور هايوزارتخانه توسط ماليات وصول قسمت به مربوط نامهآيين - ۲30 ماده

 .شد خواهد گذارده اجرا موقع به دارايي و اقتصاديامور وزارت توسط و تصويب

                                                           
ماده                    در متن  وتغییر  «اقتصادی» به کمیسیون« امور اقتصادی و دارایی» عنوان کمیسیون 78/1/1123نامه داخلی مجلس شورای اسلامی مصوب ( آیین11. به موجب ماده ) 1

 عبارت اخیر جایگزین گردید.( 712) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 باب پنجم:

 مالیاتی مراجع و تشخیص سازمان            
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 اول فصل

 آنها اختیارات و وظایف و مالیات تشخیص مراجع
 

 

 امور سازمان به قانون اين وعموض ماليات وصول و مطالبه ماليات، مشمول درآمد تشخيص و شناسايي - ۲33 ماده

 فرهنگي و اجتماعي اقتصادي، توسعه سوم برنامه قانون( 5۳) ماده( الف) بند موجب به كه شودمي محول كشور مالياتي

 از برخورداري و اختيارات از استفاده و تكاليف دادن انجام نحوه .است گرديده ايجاد ايران اسلامي جمهوري

 به قانون ايندر مقرر احكام اجراي ترتيبات همچنين و مالياتي امور اداره و مالياتي مورانأم از يك هر هايصلاحيت

 امور سازمان پيشنهاد به قانون اين تصويب از پس ماه شش مدت ظرف حداكثر كه بود خواهد اينامهآيين موجب

 .رسيد خواهد دارايي و اقتصادي امور وزيرتصويب به كشور، مالياتي

 و ارتباطات و اطلاعات فناوري از استفاده و مالیاتی جامع طرح اجراي با كشور مالیاتی امور مانساز -3تبصره

 ارائه نحوه نام ثبت قبیل از مواردي شامل آن با متناسب اجرائی هايرویه و ترتیبات  (مکانیزه)ماشینی روشهاي

 تعیین و مالیاتی اوراق ابلاغ مؤدیان  اضاتاعتر ثبت مالیات  وصول و مطالبه رسیدگی  مالیات  پرداخت اظهارنامه 

 قانونی مواعد شامل تبصره این حکم. كندمی اعلام و تعیین را فوق موارد انجام براي صلاحذي مالیاتی امور ادارات

 نیست. مالیات پرداخت و مالیاتی اوراق ابلاغ اعتراضات  ثبت اظهارنامه  تسلیم مورد در مقرر

 از قسمتی مؤدیان  مالیاتی امور انجام در تسهیل منظور به است مجاز كشور اتیامورمالی سازمان -۲تبصره

 به را مالیات وصول اجرائی عملیات و مالیاتی دادرسی مالیات  مأخذ تعیین و تشخیص استثنايبه خود هايفعالیت

 امور سازمان توسط كه تاس اجرائی نامهآیین طبق تکالیف دادن انجام و واگذاري نحوه. كند واگذار غیردولتی بخش

 وزیر تصویببه( 0/0/0235) قانون این شدن الاجراءلازم تاریخ از ماهشش مدت ظرف و شودمی تهیه كشور مالیاتی

 .رسدمی دارایی و اقتصادي امور

 و( 022)ماده  (013)ماده( 5)تبصره  (012)ماده (2)تبصره  (55)ماده  (52)ماده  (52)ماده( 3)درتبصره -1تبصره

 و «روزسی ظرف»  «روزده ظرف» هايعبارت جایگزین مورد حسب «بعد ماه پایان تا» عبارت( 042)ماده( 2)تبصره

 0.شودمی  «روزسی ظرف منتهی»

 2:شودمي انجام قانون اين در زير عبارتي اصلاحات - ۲۲4 ماده

 :گرددمي «دارايي و اقتصادي امور رتوزا» عبارت جايگزين «كشور مالياتي امور سازمان» عبارت ذيل مواد در - 1

 و( 15۳) ،(15۳) مواد آن، ذيل( 2) تبصره و( 154) و( 114) ،(۳۰) ،(5۷) ،(41) ،(4۰) ،(3۳) ،(2۳) ،(26) مواد

 ذيل( 2) تبصره ،(1۳1)، ماده (1۳6) تبصره ماده ،(1۷6) ،(16۳) ،(166) ،(164) ،(163) ،(16۰) مواد آن، ذيل تبصره

 .(23۰) ماده تبصره و آن ذيل( 2) و( 1) هايتبصره و( 215) دهما ،(2۰3) ماده

                                                           
 ( قانون حذف و سه تبصره به شرح فوق به آن الحاق شد.713، تبصره ماده )11/4/1134های مستقیم، مصوب قانون اصلاح قانون مالیاتماده واحده  41به موجب بند    1

  ( قانون شد.778این ماده جایگزین متن قبلی ماده ) ،72/11/1108های مستقیم،مصوب ادی از قانون مالیات( قانون اصلاح مو31. به موجب ماده) 7
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 ،«تشخيص مأموران» ،«تشخيص مأمور»هايعبارت و هاواژه جايگزين «مالياتي امور اداره» عبارت زير موارد در - 2

 اداره» و «مميزي فترد» ،«مالياتي حوزه مميزي دفتر» ،«مالياتي حوزه» ،«حوزه»،«مالياتي سرمميز» ،«مالياتي مميز»

 :شودمي «دارايي و اقتصادي امور

 ادهم ،آن ذيل تبصره و( 3۳) ماده ،( 3۳) ماده( 3) و( 2) هايتبصره و( 35) ،(34) ،(31) ،(2۳) ،(2۷) ،(26) مواد

 ،(114) ،(113) مواد ،(1۰۳) ماده( 5) تبصره ،(1۰2) و( ۳۳) ،(۳۷) وادم آن، (2) و( 1) هايتبصره و( ۳۰) ماده ،(۷2)

( 1۳5) ،(1۳4) ،(1۳3) ،(1۷۳) ،(1۷۰) ،(164) ،(162) ،(161) ،(156) مواد آن،( 2) تبصره و( 154) و( 126) ،(11۷)

 ذيل تبصره و( 23۰) و( 22۳) ،(22۷) ،(214) ،(213) ،(211) ،(21۰) ،(2۰۳) ،(1۳۳) مواد ، آن ذيل تبصره و( 1۳6) و

 (.24۳) و( 233) ،(232) مواد آن،

 1.حذف شد - ۲۲5تا  ۲3۲مواد 

 حساب و ترازنامه و اظهارنامه تسليم به مكلف كه مؤدياني طرف از مقرر موعد در اظهارنامه تسليم عدم -۲۲1 ماده

 شده تسليم قانوني مقرر موعد در كه آنها زيان و سود حساب و ترازنامه به رسيدگي عدم موجب هستند زيان و سود

 سود حساب يا ترازنامه در مذكور درآمد ،صورت اين غير در. بود نخواهد قانون اين (156) ماده در مذكور مهلت در است

  2بود. خواهد قطعي تسليمي زيان و

 حساب يا ترازنامه يا اظهارنامه در انحاء از نحوي به كه صورتي در شودمي داده اجازه مالياتي مؤديان به - تبصره

 مهلت يانقضا تاريخ از ماه يك ظرف لازم مدارك ارائه با باشد، شده اشتباهي محاسبه نظر از تسليمي زيان و سود

 تسليم مورد حسب را اصلاحي زيان وسود  حساب يا ترازنامه يا اظهارنامه و اقدام اشتباه رفع به نسبت اظهارنامه تسليم

 3.باشدمي اول اظهارنامه تسليم تاريخ مؤدي اظهارنامه تسليم تاريخ حال هر در و نمايد

 همچنين و شودمي قبول مورد حسب مؤدي زيان و سود حساب و ترازنامه و اظهارنامه كه مواردي در - ۲۲1 دهما

 را آن درآمد كه است داشته هاييفعاليت مؤدي شود ثابت چنانچه تشخيص، برگ صدور و الرأسعلي تشخيص از پس

 محاسبه با بايد ماليات ،اندنبوده مطلع آن از يصتشخ برگ صدور موقع در مالياتي امور اداره يا و است نموده كتمان

 .شود مطالبه قانوناين (15۷) ماده در مقرر مهلت رعايت با آن التفاوتمابه و تعيين مذكور هايفعاليت از ناشي درآمد

 مؤدي اًاساس يا و نشود واقع قبول مورد مؤدي زيان و سود حساب و ترازنامه يا اظهارنامه كه مواردي در - ۲۲0 ماده

 خواهد مطالبه و تشخيص قانون اين مقررات طبق مؤدي ماليات باشد، نكرده تسليمقانوني مقرر موعد در را مزبور اوراق

 .شد

 و دفاتر كليه به مؤدي درآمد هرگونه تشخيص يا اظهارنامه به رسيدگي براي توانندمي مالياتي امور اداره - ۲۲3 ماده

 نفع به بعداً وگرنه باشدمي آنها تسليم و ارائه به مكلف ماليات مؤدي و نمايند رسيدگي و مراجعه مربوط مدارك و اسناد

 در آنها ارائه كه شود معلوم درآمد قطعي تشخيص از قبل كهآن مگر بود نخواهد استناد قابل سال آن مالياتي امور در او

 .است نبوده ميسر مؤدي اختيار حدود از خارج عللي به قبلي مراحل

                                                           
 حذف شد. قانون  (774تا  771 )، مواد72/11/1108مصوب  ،های مستقیمالیات( قانون اصلاح موادی از قانون م34)به موجب ماده  .1

قبلی به عنوان ماده  1آن حذف و متن تبصره  7، متن قبلی این ماده و تبصره 72/11/1108های مستقیم ، مصوب قانون مالیاتقانون اصلاح موادی از ( 34. به موجب ماده ) 7

 ( جایگزین شد.771)

  ( فعلی شد.771ذیل ماده )( قبلی تبدیل به تبصره 771ماده )  1تبصره  ،72/11/1108های مستقیم ، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات34.  به موجب ماده ) 1
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 مدارك و اسناد به مؤدي واقعي درآمد تشخيص براي اختلاف حل مراجع كه بود نخواهد آن از مانع ماده اين حكم

 .نمايند استناد مؤدي طرف از شده ارائه

 در مذكور اشخاص ياستثنا به ثالث اشخاص نزد درآمد تحصيل از حاكي اسناد و مدارك كه مواردي در - ۲14 ماده

 اصل همچنين و دفاتر مالياتي، امور اداره مطالبه و مراجعه با ندا مكلف ثالث اشخاص باشد موجود نقانو اين (231) ماده

 در كه صورتي در وگرنه دهند ارائه را او مشخصات يا مؤدي درآمد به مربوط اطلاعات گونه هر و مربوط اسناد رونوشت يا

 استنكاف ثبوت مرجع .شدخواهند محكوم دولت به وارده زيان جبران به شود دولت متوجه زياني آنها استنكاف اين اثر

 از خارج و مالياتي انتظامي دادستاني اعلام با كه است قضايي هصالح مراجع دولت به وارده زيان تعيين و ثالث اشخاص

 .نمود خواهند رسيدگي موضوع به نوبت

 امور سازمان مالياتي، امور اداره درخواست مورد مدارك و اسناد ارائه در ثالث اشخاص استنكاف موارد در - تبصره

. بنمايد مذكور مدارك و اسناد ارائه به مكلف كشور كل يدادستان طريق از را ثالث اشخاص تواندمي كشور مالياتي

 .بود نخواهد مالياتي امور اداره اقدامات از مانع ،موضوع قضايي تعقيب

 نهادهاي و دولتي هايشركت دولتي، مؤسسات ها،وزارتخانه از كتباً مالياتي امور ادارات كه مواردي در - ۲13 ماده

 و فعاليت زمينه در را لازم اسناد و اطلاعات غيردولتي عمومي نهادهاي و مؤسسات سايرو اشهرداريه و اسلامي انقلاب

 را لازم اطلاعات ونهگ هر و مربوط اسناد شده گواهي رونوشت ندا مكلف مذكور مراجع بخواهند مؤدي درآمد و معاملات

 موافقت با صورت اين در كه نمايد اعلام مملكت مصالح مخالف را آن ابراز امر مسئول كهاين مگر بگذارند آنان اختيار در

 امر مسئول تخلف به صورت اين غير در و شودمي خودداري آن ابراز از دارايي و اقتصادي امور وزير تأييد و مسئول وزير

 مناسب مجازات به مورد حسب و رسيدگي نوبت از خارج قضايي صالحه مراجع در مالياتي انتظامي انيدادست اعلام با

 مخالف را آن ارائه مزبور مقامات و است قضايي مقامات نزد كه اطلاعاتي و اسناد مورددر ولي. شد خواهد محكوم

 .بود خواهدكشور كل دادستان موافقت به منوط آن ارائه بدانند، مصلحت

 به مربوط اطلاعات و اسناد كشور مالياتي امور سازمان غيربانكي، اعتباري هايمؤسسه و هابانك مورد در - بصرهت

 بانكي غير اعتباري هايمؤسسه و هابانك و كرد خواهد مطالبه دارايي و اقتصادي امور وزير طريق از را مؤدي درآمد

 .نمايند اقدام دارايي و اقتصادي امور وزير نظر حسب موظفند

 به مؤدي مالياتي امور به رسيدگي ضمن كه را اطلاعاتي بايد مالياتي مراجع ساير و مالياتي امور اداره - ۲1۲ ماده

 خودداري نياز حد در ذيربط مراجع نزد ماليات و درآمد تشخيص امر در جز آن افشاي از و تلقي محرمانه آورندمي دست

 .شد خواهدرفتار آنها با اسلامي زاتمجا قانون طبق افشا صورت در و نمايند

 1.شد حذف – ۲11 ماده

 2.شد حذف -۲14 ماده

 اندنموده پرداخت را خود قطعي مالياتي بدهي كه مؤدياني به نسبت است مكلف مالياتي امور اداره - ۲15 ماده

 3.كند ليمتس مؤدي به و تهيه مالياتي حساب مفاصا مؤدي تقاضاي وصول تاريخ از روز پنج ظرف حداكثر

                                                           
 ( قانون حذف شد.711ماده ) ،1134/ 11/4مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 44. به موجب بند  1

 ( حذف شد.714ماده )متن  ،1108/ 72/11مصوب  ،های مستقیمقانون مالیات قانون اصلاح موادی از  (32). به موجب ماده  7

 ( قانون حذف شد.714قبلی ماده )متن  ، تبصره ذیل 72/11/1108های مستقیم، مصوب ن مالیاتقانون اصلاح موادی از قانو (30) ماده. به موجب  1
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دومفصل   

 رسیدگی ترتیب

 
 1حذف شد. - ۲11ماده  

 تنظيم نحوي به و كافي اطلاعات و دلايل به متكي و صحيح مأخذ اساس بر بايد ماليات تشخيص برگ - ۲11 ماده

. باشد روشن مؤدي براي و قيد آن در صريح طوربه آن از حاصل درآمدهاي و مربوط هايفعاليت كليه كه گردد

 مسئول و نمايند قيد خوانا طوربه تشخيص برگ در را خود سمت و كامل نام بايد ماليات تشخيص برگ نندگانكامضا

 ماليات تشخيص نحوه از مؤدي استعلام صورت در و بود خواهند جهتهر از خود نظريه و تشخيص برگ مندرجات

 را توضيحي گونه هر و نمايند اعلام مؤدي هب است گرفته قرار تشخيص برگ صدور مبناي كه را گزارشي جزئيات مكلفند

 2.بدهند او به بخواهد خصوصاين در

 آن به نسبت مؤدي چنانچه شود،مي ابلاغ مؤدي به و صادر ماليات تشخيص برگ كه مواردي در - ۲10 ماده

 مالياتي امور اداره به خود الاختيارتام وكيل وسيله به يا شخصاً ابلاغ تاريخ از روز سي ظرف تواندمي باشد معترض

 ثبت از پس است موظف مربوط ولئمس. نمايد مجدد رسيدگي تقاضاي كتباً مدارك و اسناد و دلايل ارائه با و مراجعه

 در و رسيدگي موضوع به نباشد مراجعه تاريخ از روز سي از بيش كه مهلتي ظرف و مربوط دفتر در مؤدي درخواست

 را مراتب و رد را آن دانست، كافي تشخيص برگ مندرجات رد براي را شده رازاب مدارك و اسناد و دلايل كه صورتي

 تشخيص درآمد تعديل در مؤثر را ابرازي مدارك و اسناد و دلايل كه صورتي در و نمايد امضا و درج تشخيص برگ ظهر

 مؤدي و مربوطمسئول  امضاي به و منعكس تشخيص برگ ظهر مراتب گيرد، قرار مؤدي قبول مورد او نظر و دهد

 تشخيص مؤثر درآمد تعديل يا تشخيص برگ رد براي را مؤدي ابرازي مدارك و اسناد و دلايل گاههر و رسيد خواهد

 ارجاع اختلاف حل هيأت به رسيدگي براي را امر پرونده و منعكس تشخيص برگ ظهر در مستدلاً را مراتب بايد ندهد

 3.نمايد

 آن به نسبت را خود قبولي ماليات تشخيص برگ ابلاغ تاريخ از روز سي فظر مؤدي كه صورتي در - ۲13 ماده

 اختلاف يا بدهد را آن پرداخت ترتيب يا پرداخت تشخيص برگ مأخذ به را مطالبه مورد ماليات يا كند اعلام كتباً

 درآمد ميزان لحاظ از امر پرونده نمايد رفع قانون اين( 23۳) ماده شرح به را مالياتي امور اداره و خود بين موجود

 در مقرر مهلتدر يا و ننمايد اعتراض كتباً روز سي ظرف مؤدي كه مواردي در و گرددمي تلقي مختومه ماليات مشمول

 4است. قطعي ماليات تشخيص برگ در شده تعيين درآمد نكند مراجعه مربوط مالياتي امور اداره به مذكور ماده

                                                           
 شد.حذف ( قانون 711) ماده ،1108/ 72/11مصوب  ،های مستقیمنون اصلاح موادی از قانون مالیاتقا  (33). به موجب ماده  1

 ( قانون حذف شد.712، تبصره ذیل ماده )1108/ 72/11مصوب  ،های مستقیمون اصلاح موادی از قانون مالیاتنقا (188. به موجب ماده ) 7

ذیل آن  7و  1های ( قانون و تبصره710، یک عبارت از متن قبلی ماده )1108/ 72/11مصوب  ،های مستقیمنون اصلاح موادی از قانون مالیاتقا (181) . به موجب ماده 1

 حذف شد.

 ( قانون حذف شد.713، یک عبارت از متن قبلی ماده )1108/ 72/11مصوب  ،های مستقیمنون اصلاح موادی از قانون مالیاتقا (187) موجب مادهبه   . 4
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 شده ابلاغ قانون اين (2۰۳) ماده و (2۰3) ماده 1تبصره مقررات طبق ماليات تشخيص برگ كه مواردي در - تبصره

 در .شودمي شناخته ماليات تشخيص برگ به معترض حكم در باشد نكرده اقدام ماده اين مقررات شرح به مؤدي و باشد

 كند اعتراض خيصتش برگ به كتباً ابلاغ تاريخاز روز سي مهلت ظرف مؤدي كه مواردي در همچنين و صورت اين

 .گرددمي ارجاع مالياتي اختلاف حل هيأت به رسيدگي براي امر پرونده

 جلسات در بايد مالياتي امور اداره نماينده ،مالياتي اختلاف حل هيأت در پرونده طرح موقع در - ۲44 ماده

 2.بدهد را لازم تتوضيحا و كند اقامه كافي دلايل تشخيص برگ مندرجات توجيه براي و كند شركت هيأتمقرر

 3حذف شد. - ۲43ماده 

 شده دريافت اضافي ماليات محاسبه، در اشتباه علت به كه مورد هر در است موظف مالياتي امور اداره - ۲4۲ ماده

 محل از را استرداد قابل وجه باشد،مي استرداد قابل قانون اين مقررات طبق مالياتي كه مواردي در همچنين و است

 .كند پرداخت مؤدي به ماه يك رفظ جاري وصولي

 و يك نرخ به خسارتي مشمول عنوان هر به قانون اين موضوع ماليات بابت مؤديان از دريافتي اضافه مبالغ - تبصره

 خواهد پرداخت مؤدي به جاري هايوصولي محل از و باشدمي استرداد زمان تا دريافت تاريخ از ماه ( در%5/1)درصد نيم

 متعلق ماليات بر اضافه كه صورتي در پرداختي هايالحسابعلي و تكليفي هايماليات به نسبت رهتبص اين حكم. شد

 4.بود خواهد جاري مزبور مدتي انقضا تاريخ از نشود مسترد مؤدي درخواست تاريخ از ماه سه ظرف كه صورتي در باشد

 وارد را آن مالياتي امور اداره و اشدب آمده عمل به مؤدي طرف از استرداد درخواست كه صورتي در - ۲41 ماده

 رسيدگي درخواست مالياتي اختلاف حل هيأت از شده ياد ادارۀ نظر اعلام تاريخ از روز سي ظرف تواندمي مؤدي ،نداند

 استرداد به رأي صدور صورت در و است نظر تجديد قابل غير و قطعي مورد اين در مالياتي اختلاف حل هيأت رأي .كند

 .بود خواهد آن اجراي به ملزم قانون اين (242) ماده اخير جزء طبق مربوط ادارۀ اضافي ماليات

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 ( مراجعه شود.784به زیرنویس بند ج ماده )  . 1

( قانون و همچنین یک عبارت از متن قبلی 748، تبصره ذیل متن قبلی ماده )1108/ 72/11مصوب  ،اصلاح موادی از قانون مالیات های مستقیمقانون  (181). به موجب ماده7

 آن حذف شد.

 ( قانون حذف شد.741، ماده )1108/ 72/11مصوب  ،قانون اصلاح موادی از قانون مالیات های مستقیم (184). به موجب ماده 1

 ( قانون شد.747( و تبصره آن، جایگزین متن قبلی ماده )747، متن ماده )1108/ 72/11مصوب  ،تقیمقانون اصلاح موادی از قانون مالیات های مس (184)به موجب ماده  .4
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 سوم فصل

 مالیاتی اختلاف حل مرجع

 
 ديگري مرجع قانون اين مقررات ضمن كه مواردي در جز مالياتي هاياختلاف كليۀ به رسيدگي مرجع - ۲44 ماده

             تشكيل زير شرح به نفر سه از مالياتي اختلاف حل هيأت هر. است مالياتي اختلاف حل هيأت شده، بينيپيش

 :شد خواهد

 .كشور مالياتي امور سازمان نماينده نفر يك - 1

 مراكز يا شهرستانها در شرايطي واجد بازنشسته قاضي كه صورتي در. بازنشسته يا شاغل از اعم قاضي نفر يك - 2

 براي را شاغل قاضي نفر يك قضائيه قوه رئيس كشور، مالياتي امور سازمان درخواست هب بنا باشد نداشته وجود استانها

 .نمود خواهد معرفي هيأت عضويت

 حسابداران جامعه يا تعاون اتاق يا 1جمهوري اسلامي ايران معادن و صنايع و بازرگاني اتاق از نماينده نفر يك - 3

 برگ كه صورتي در مؤدي انتخاب به شهر اسلامي شوراي يا فيصن هايتشكل يا ايحرفه مجامع يا 2ايران رسمي

 انتخاب مؤدي قانوني مهلت در تشخيص برگ به اعتراض تسليم با همزمان يا و باشد شده قانوني ابلاغ ماليات تشخيص

 بين از دگيرسي مورد ماليات موضوع يا مؤدي فعاليت نوع به توجه با 3كشور مالياتي امور سازمان ننمايد اعلام را خود

 .كرد خواهد انتخاب را نفر يك مزبور نمايندگان

 اكثريت با مزبور هايهيأت رأي و است رسمي نفر سه حضور با مالياتي اختلاف حل هايهيأت جلسات - 3 تبصره

 .گردد قيد رأي متن در بايد اقليت نظر ولي است، الاجرالازم و قطعي آرا

 امور سازمان عهده به هاهيأت جلسات تشكيل وليتئمس و مالياتي اختلاف حل هايهيأت امور اداره - ۲ تبصره

 امور سازمان پيشنهاد به بنا كه اينامهآيين براساس اختلاف حل هايهيأت اعضا الزحمهحق و باشدمي كشور مالياتي

 بودجه در منظور نهمي به كه اعتباري محلاز رسيد خواهد دارايي و اقتصادي امور وزير تصويب به كشور مالياتي

 4.بود خواهد پرداخت قابل شودمي بينيپيش مذكور سازمان

                                                           
اتاق بازرگانی و صنایع و معادن جمهوری »عبارت ( 744)ماده  1در بند  ، 14/17/1113به موجب قانون اتاق بازرگانی و صنایع و معادن جمهوری اسلامی ایران، مصوب  . 1

 د.ش« اتاق بازرگانی و صنایع و معادن»یگزین عبارت جا« اسلامی ایران

قانون  (744ماده ) 1بنددر متن  ،71/18/1127مصوب  ،صلاح به عنوان حسابدار رسمیای حسابدارن ذیقانون استفاده از خدمات تخصصی و حرفه 7. با توجه به تبصره  7

 د.ش« رسمی جامعه حسابداران»جایگزین « جامعه حسابداران رسمی ایران»عبارت 

             سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد، 12/1/1123مصوب  ،( قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران43. به موجب بند )الف( ماده ) 1

 د.ش« ور مالیاتیسازمان ام»جایگزین  «سازمان امور مالیاتی کشور»  متن عبارت ( قانون744ماده ) 1و در بند 

            و قانون  ( 744های آن جایگزین متن قبلی ماده) ، متن این ماده و تبصره1108/ 72/11های مستقیم، مصوب نون اصلاح موادی از قانون مالیات( قا182) . به موجب ماده 4

 های آن شد.تبصره
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 ده حداقل داراي كه مذكور سازمان كارمندان بين از هيأت عضو كشور مالياتي امور سازمان نمايندگان - ۲45 ماده

 باشند مطلع و بصير اتيمالي امر در و داشته اشتتال مالياتي امور در را آن سال شش لااقل و بوده خدمت سابقه سال

 1.شد خواهند انتخاب

 و مؤدي نماينده يا مؤدي حضور جهت پرونده، هر مورد در مالياتي اختلاف حل هيأت رسيدگي وقت - ۲41 ماده

 ده از كمتر نبايد هيأت جلسه تشكيل روز و ابلاغ تاريخ فاصله. گردد ابلاغ آنها به بايد مالياتي امور اداره نماينده اعزام نيز

 .مربوط واحد موافقت و مؤدي درخواست به مگر باشد روز

 صدور و هيأت رسيدگي از مانع مربوط مالياتي امور اداره نماينده نيز و مؤدي نماينده يا مؤدي حضور عدم - تبصره

 بود. نخواهد رأي

 روز بيست مدت ظرف كه اين مگر. است الاجراء لازم و قطعي بدوي مالياتي اختلاف حل هيأتهاي آراء -۲41 ماده

 مؤديان يا مربوط مالياتي مأموران طرف از مؤدي، به آن هايتبصره و قانون اين( 2۰3) ماده براساس رأي ابلاغ تاريخ از

 احاله نظر تجديد مالياتي اختلاف حل هيأت به رسيدگي جهت پرونده صورت اين در كه گيرد قرار كتبي اعتراض مورد

 .باشدمي الاجراء لازم و قطعي نظر تجديد الياتيم اختلاف حل هيأت رأي. شد خواهد

 در را خود اعتراض برآن مازاد به نسبت و پرداخت را قبول مورد ماليات مقدار است مكلف مالياتي مؤدي -3 تبصره

 .ندك تسليم مقرر مدت

 يا داشته نظر اظهار مطروحه موضوع به نسبت قبلاً نبايد مالياتي اختلاف حل هيأتهاي عضو نمايندگان -۲ تبصره

 .باشند داده رأي

 قرارگرفته تجديدنظرخواهي اعتراض مورد طرفين از يكي سوي از بدوي هيأت صادره رأي كه صورتي در -1 تبصره

 .شد خواهد صادر رأي و رسيدگي طرف آن ادعاي به فقط تجديدنظر مرحله در باشد

 با بدوي مالياتي اختلاف حل هيأت رأي كه رديموا استثناء به مالياتي اختلاف حل هيأتهاي قطعي آراء -4 تبصره

 رسيدگي و شكايت قابل قانون اين( 251) ماده مقررات برابر يابدمي قطعيت مربوط مالياتي مأمور يا مؤدي اعتراض عدم

 .بود خواهد مالياتي عالي شوراي در

 مالياتي اختلاف حل هيأتهاي آراء از مالياتي مؤديان كتبي شكايت دارد اجازه كشور مالياتي امور سازمان -5 تبصره

 هيأتهاي به بار يك را است شده تسليم ربطذي مالياتي مرجع به قانوني مهلت در كه ماده اين تصويب تاريخ تا صادره

 .نمايد احاله مقتضي رأي صدور و رسيدگي منظور به نظر تجديد مالياتي اختلاف حل

 تجديد مالياتي اختلاف حل هيأت طرف از بدوي هيأتهاي آراء از مالياتي مؤديان شكايت كه مواردي در -1 تبصره

 براي شود، اعلام مردود مالياتي عالي شوراي شعب طرف از تجديدنظر هيأتهاي آراء از شكايت همچنين و شود رد نظر

 ليمي،تس اظهارنامه در مؤدي ابرازي ماليات و شكايت مورد رأي موضوع ماليات تفاوت( %1) درصد يك معادل مرحله هر

 2 .خواهدبود آن پرداخت به مكلف مؤدي كه گيردمي تعلق رسيدگي هزينه

                                                           
 ( قانون حذف شد.744تبصره ذیل متن قبلی ماده ) ،1108/ 72/11ی مستقیم، مصوب قانون اصلاح موادی از قانون مالیات ها (180به موجب ماده )  .1

مندرج در روزنامه رسمی  ،1100/ 78/7( به قانون مالیات های مستقیم و اصلاحات بعدی آن مصوب 742. به موجب ماده واحده قانون الحاق یک ماده به عنوان ماده )7

  الاجراء شد.لازم 11/4/1100های آن به قانون الحاق شد و از تاریخ و تبصره( 742ماده ) 70/1/1100مورخ  10271شماره 
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 بوده مؤدي اعتراض به نسبت مدلل و موجه نظر اظهار متضمن بايستي مالياتي اختلاف حل هيأت رأي - ۲40 ماده

 .شود قيد يرأ متن در هيأت توسط آن دلايل و جهات ماليات، مشمول درآمد تعديل به تصميم اتخاذ صورت در و

 صورتي در و قيد رأي متن در را ماليات محاسبات مورد مأخذ ندامكلف مالياتي اختلاف حل هايهيأت - ۲43 ماده

 اصلاح را رأي و رسيدگي موضوع به مربوط مالياتي امور اداره يا مؤدي درخواست با ،باشند كرده اشتباهي محاسبه در كه

 .كنند

 امور اداره تشخيص كه اين يا و رد را ماليات تشخيص برگ مالياتي اختلاف حل هيأت كه مواردي در - ۲54 ماده

 نزد رسيدگي جهت ماليات تشخيص برگ رونوشت انضمام به را خود رأي از اينسخه است مكلف نمايد تعديل را مالياتي

 .نمايد اقدام متخلف تعقيب به نسبت تخلف احراز صورت در تا كند ارسال مالياتي انتظامي دادستان

 مالياتي، اختلاف حل هيأت قطعي رأي ابلاغ تاريخ از ماه يك ظرف توانندمي مالياتي امور اداره يا مؤدي - ۲53 ماده

 و شكايت مالياتي عالي شوراي به كافي دلايل اعلام با رسيدگي، نقص يا موضوعه مقرراتو قوانين رعايت عدم استناد به

 كنند. درخواست را رسيدگي تجديد و رأي نقض

 قابل ديگري مرجع در كه غيرمستقيم هايماليات و قانون اين موضوع قطعي هايماليات مورد در -مكرر ۲53 ماده

 تقاضاي و شكايت مؤدي طرف از كافي ليدلا و مدارك به مستنداً ماليات بودن عادلانه غير ادعاي به و نباشد طرح

 جهت خود انتخاب به نفر سه از مركب هيأتي به را امر پرونده تواندمي دارايي و اقتصادي امور وزير شود رسيدگي تجديد

 .نمايد ارجاع رسيدگي

 تاريخ تا 136۳ سنوات عملكرد به نسبت ماده اين حكم. باشدمي الاجرالازم و قطعي آرا اكثريت به هيأت رأي

 1.بود خواهد جاري نيز اصلاحيه اين تصويب

                                                           
 مکرر( قانون حذف شد. 741، تبصره ذیل متن قبلی ماده )1108/ 72/11های مستقیم، مصوب نون اصلاح موادی از قانون مالیاتقا (111). به موجب ماده 1
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چهارم فصل  

 آن اختیارات و وظایف و مالیاتی عالی شورای

 
 و مطلع نظر، صاحب اشخاص بين از كه عضو نفر پنج و بيست از است مركب مالياتي عالي شوراي - ۲5۲ ماده

 معادل يا كارشناسي تحصيلي مدرك حداقل داراي كه حسابرسي و حسابداري مالي، اقتصادي، حقوقي، امور در مجرب

 دارايي و اقتصادي امور وزير حكم و كشور مالياتي امور سازمان كل سرئي پيشنهاد به باشندمي مذكور هايرشته در

 .شوندمي منصوب

 يا و دارايي و اقتصادي امور وزارت كاركنان از بايد مالياتي عالي شوراي اعضاء از نفر پانزده حداقل - 3 تبصره

 .شوند انتخاب باشند ياتيمال مشاغل در كار سابقه سال شش حداقل داراي كه آن تابعه واحدهاي و سازمانها

 حداقل رأي با آن تصميمات و است رسمي اعضاء دوسوم حداقل حضور با مالياتي عالي شوراي جلسات - ۲ تبصره

 1.بود خواهدمعتبر حاضرين يك علاوه به نصف

 يرتتي قابل مدت اين در و است انتصاب تاريخ از سال سه مالياتي عالي شوراي اعضاي عضويت دوره - ۲51 ماده

. قانون اين (26۷) ماده موضوع اداري اختصاصي دادگاه قطعي حكم موجب به يا خودشان تقاضاي به مگر نيستند

 كه شورا اعضا بين از مالياتي عالي شوراي يسئر. است بلامانع مذكور سال سه انقضاي از پساعضا  مجدد انتصاب

 اقتصادي امور وزير حكم و كشورمالياتي امور سازمان كل يسرئ پيشنهاد به باشد، دارايي و اقتصادي امور وزارت كارمند

 شود.مي منصوب دارايي و

 ياعضا و يسئر. بود خواهد عضو نفر سه از مركب شعبه هر و شعبه هشت داراي مالياتي عالي شوراي - ۲54 ماده

 .دنشومي منصوب مالياتي عالي شوراي سئير طرف از شعب

  :است زير شرح به مالياتي عالي شوراي اختيارات و وظايف - ۲55 ماده

 و اقتصادي امور وزير طرف از كه مواردي در قانون اين اجراي به مربوط هايبخشنامه و هانامه ينيآ تهيه - 1

 را آن تهيه مالياتي عالي شوراي كه مواردي در يا و گرددمي ارجاع كشور مالياتي امور سازمان كل رئيس يا دارايي

 .كند پيشنهاد كشور مالياتي امور سازمان كل رئيس به تهيه از پس داندمي ضروري

 همچنين و مالياتي مقررات و قوانين اجراي شيوه مورد در نظر اعلام و پيشنهاد منظور به مطالعه و بررسي - 2

 رئيس يا اييدار و اقتصادي امور وزير به آنها از بعضي حذف يا و مالياتي مقررات و قوانين تتيير و اصلاح پيشنهاد

 .كشور مالياتي امور سازمانكل

 امور سازمان كل رئيس يا دارايي و اقتصادي امور وزير كه مالياتي لايمس و موضوعات مورد در نظر اظهار - 3

 . نمايدمي ارجاع مالياتيعالي شوراي به نظر اظهار و مشورت براي اقتضا حسب كشور مالياتي

                                                           
و تبصره قانون  (747) های آن جایگزین متن قبلی ماده، این ماده و تبصره1108/ 72/11های مستقیم، مصوب ون مالیاتانون اصلاح موادی از قان( ق114به موجب ماده).  1

 ذیل آن شد.
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 رئیس یا دارایی و اقتصادي امور وزیر تنفیذ از پس مالیاتی عالیشوراي  اعضاي ریتاكث نظر بند این موضوع موارد در

  0است. الاتباعلازم مالیاتی مراجع و مأموران كلیه براي مورد  حسب كشور  مالیاتی امور سازمان كل

 يا موضوعه تمقررا و قوانين رعايت عدم لحاظ از كه مالياتي اختلاف حل هايهيأت قطعي يآرا به رسيدگي - 4

 .باشد شده واقع مالياتي امور اداره يا مؤدي شكايت مورد رسيدگيص نق

 اختلاف حل هيأت قطعي رأي از مقرر موعد در شكايتي مالياتي امور اداره يا مؤدي طرف از گاه هر - ۲51 ماده

 مقررات و قوانين نقض ادعاي لويحاًت يا صراحتاً مدارك و اسناد ارائه يا و دلايل اقامه با آن ضمن كه شود واصل مالياتي

 شعب از يكي به رسيدگي جهت را شكايت مالياتي عالي شوراي سئير ،باشد شده رسيدگي صنق ادعاي يا موضوعه

 .نمود خواهد ارجاع مربوط

 هايرسيدگي بودن كامل و تشريفات رعايت لحاظ از صرفاً امر ماهيت به ورود بدون است موظف مزبور شعبه

 رأي قانوني دلايل و اسباب و جهات به مستنداً و رسيدگي موضوع به موضوعه مقررات و قوانين با مورد مطابقت و قانوني

 مناط اكثريت با شعبه رأي نمايد، صادر مزبور شكايت رد يا و مالياتي اختلاف حل هايهيأت يآرا نقض بر مقتضي

 گردد. قيد رأي متن در بايد اقليت نظر و است اعتبار

 به مجدد رسيدگي جهت امر پرونده گرددمي نقض شعبه طرف از شكايت مورد رأي كه مواردي در - ۲51 هماد

 حل هيأت به نباشد بيشتر هيأت يك محل آن در كه صورتي در و شد خواهد ارجاع ديگر مالياتي اختلاف حل هيأت

 به اًدمجد مزبور مرجع. شودمي ارجاع اشدب استان يك محدوده در مزبور محل با كه شهري تريننزديك مالياتي اختلاف

 مقتضي رأي و رسيدگي مالياتي عالي شوراي شعبه نظر رعايت با و باب اين سوم فصل طبق بر مالياتياختلاف  موضوع

 .ستء االاجرالازم و قطعي شودمي صادر ترتيب بدين كه رأيي. دهدمي

 نقض اداري عدالت ديوان توسط مالياتي اختلاف حل هايهيأت از صادرهي آرا كه مواردي در ماده اين حكم

 .بود خواهد جارينيز گرددمي

 يك است موظف مالياتي عالي شوراي شودمي نقض مالياتي اختلاف حل هايهيأت رأي كه مواردي در - تبصره

 تعقيب به اقدام تخلف احراز صورت در تا دارد ارسال مالياتي انتظامي دادستان نزد رسيدگي براي را هيأت رأي از نسخه

 2.نمايد

 حسب باشد شده اتخاذ مختلف هايرويه مشابه موارد به نسبت مالياتي عالي شوراي شعب در هرگاه - ۲50 ماده

 عمومي تأهي مالياتي عالي شوراي رئيس يا كشور مالياتي امور سازمان كل رئيس يا دارايي و اقتصادي امور وزير ارجاع

 انتخاب به شورا آن اعضاي از نفر يك شعبه رئيس غياب در و شعب رؤساي و شورا رئيس حضور با مالياتي عالي شوراي

 رأي صدور به اقدام و نظر اتخاذ آن به نسبت و كرده بررسي را اختلاف مورد موضوع و شد خواهد تشكيل شورا رئيس

                                                           
الی مالیاتی عدر موارد موضوع این بند نظر اکثریت اعضای شورای» ، عبارت1134/ 11/4مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 44. به موجب بند  1

( 1به انتهای بند)«الاتباع استپس از تنفیذ وزیر امور اقتصادی و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، حسب مورد، برای کلیه مأموران و مراجع مالیاتی لازم

 ( قانون الحاق شد. 744ماده)

 .حذف شدقانون  (742) ، یک عبارت از متن قبلی ماده72/11/1108ستقیم، مصوب قانون مالیات های مموادی از ( قانون اصلاح 110به موجب ماده ) .  7
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 و مالياتي عالي شوراي شعب براي است قطعي اعضا تمام آراي سوم دو با كه عمومي هيات رأي صورت اين در .نمايدمي

 .است الاتباعلازم مشابه موارد در 1مالیاتی مأموران و مالياتي اختلافحل هايهيأت

 ميزان به مؤدي و باشد آمده عمل به مؤدي طرف از مالياتي اختلاف حل هيأت رأي از شكايت گاه هر - ۲53 ماده

 مورد ضامن اعتبار كه معتبر ضامن يا كند معرفي ملكي وثيقه يا و ردبسپ بانكي تضمين يا نقد وجه رأي مورد ماليات

 .ماندمي ءالاجراموقوف يماليات عالي شوراي رأي صدور تا هيأت رأي نمايد معرفي باشد، مالياتي امور اداره قبول

 2.حذف شد -۲14ماده 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
های حل هیأت»بعد از عبارت « و مأموران مالیاتی»عبارت  ،( قانون740در ماده)، 1134/ 11/4مصوب  ،های مستقیمواحده قانون اصلاح قانون مالیات ماده 41. به موجب بند  1

 .شداضافه « اختلاف مالیاتی

 ( قانون حذف شد.718ماده ) ،72/11/1108مصوب  ،قانون اصلاح موادی از قانون مالیات های مستقیم( 171) مادهه موجب . ب7
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 پنجم فصل

 آن ختیاراتا و وظایف و مالیاتی انتظامی عالی هیأت

 
 

 

 1.شد حذف -۲1۲ و ۲13 مواد

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 حذف شد.قانون  (717( و تبصره آن و ماده )711) هماد، 1134/ 11/4، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم 40. به موجب بند  1
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 ششم فصل

 آن اختیارات و وظایف و مالیاتی انتظامی دادستانی

 

 حداقل داراي كه دارايي و اقتصادي امور وزارت مقام عالي كارمندان بين از مالياتي انتظامي دادستان - ۲11 ماده

 امور سازمان كل رئيس پيشنهاد به باشند داشته اشتتال مالياتي امور در را آن سال شش و بوده خدمت سابقه سال ده

 .شودمي منصوب سمت اين به دارايي و اقتصادي امور وزير حكم و كشور مالياتي

 آنان به را خود اختيارات از قسمتي و باشد داشته داديار كافي تعداد به تواندمي مالياتي انتظامي دادستان - تبصره

 .نمايد ويضتف

  :است زير شرح به مالياتي انتظامي دادستان وظايف - ۲14 ماده

 هايهيأت در كشور مالياتي امور سازمان نمايندگان و مالياتي مأموران تقصيرات و تخلفات كشف و رسيدگي - الف

 با كه كساني نيز و ارندد دخالت ماليات وصول امر در قانون اين طبق كه مأموران ساير همچنين و مالياتي اختلاف حل

   1.آنها تعقيب و دهندمي انجام را مزبور مأموران وظايف سمت حفظ

 .مذكور افراد رفتار و اعمال و اخلاقي جهات در تحقيق - ب

 حل هايهيأت در كشور مالياتي امور سازمان نمايندگان و مالياتي مأموران مقام ترفيع به نسبت نظر اعلام - پ

 .مالياتي اختلاف

 .است شده بينيپيش قانون اين در كه مالياتي مأموران و مؤديان عليه دعوي اقامه - ت

 :بود خواهد تحقيق و رسيدگي شروع موجب ذيل جهات - ۲15 ماده

 .قانون اين مقررات رعايت عدم به راجع ذينفع شكايت - الف

 .رسمي مراجع از رسيده گزارش - ب

 رسیدگی هیأت يا و كشور مالياتي امور سازمان كل رئيس يا دارايي و تصادياق امور وزير طرف از كه مواردي - پ

 شود. رجاعاداري ا تخلفات به

 .مالياتي انتظامي دادستاني اطلاعات و مشهودات - ت

 را پرونده مورد حسب و دهدمي قرار رسيدگي مورد را ماده اين در مذكور موارد مالياتي انتظامي دادستان - تبصره

 موارد در و نمايدمي تسليم اداري تخلفات به رسیدگی هیأت به و تنظيم ادعانامه يا و صادر تعقيب منع قرار يا بايگاني

 منع قرار كه صورتي در مذكور هيأت. شوداعلام اداري تخلفات به رسیدگی هیأت به بايد مراتب نيز تعقيب منع صدور

  2.نمود خواهد اقدام رسيدگي به بتنس رأساً ندهد تشخيص موضوع با منطبق را صادره تعقيب

                                                           
( 1اعضای هیأت سه نفری موضوع بند)»عبارت  ،( قانون714) در بند)الف( ماده، 113/ 11/4، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم 42. به موجب بند  1

 حذف شد.« ( این قانون و32ماده)

 جایگزین «اداری تخلفات به رسیدگی هیأت» عبارت ،انون( ق 714 ) در ماده، 1134/ 11/4، مصوب ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم 40. به موجب بند  7

  شد. «انتظامی عالی هیأت» عبارت
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 و مالیاتی مأموران كلیه تخلفات به رسیدگی مرجع اداري  تخلفات به رسیدگی هیأتهاي – ۲11 ماده

 هیأت اعضاي از یکی حداقل. باشندمی مالیاتی اختلاف حل هیأتهاي در كشور مالیاتی امور سازمان نمایندگان

 باشد. مالیاتی امور در سابقه سال ده از بیش داراي باید

 عالی هیأت» عبارت جایگزین «اداري تخلفات به رسیدگی هیأت» عبارت قانون این مواد كلیه در م تبصره

 0 شود.می «انتظامی

 دستور به اداري تخلفات به رسیدگی هیأت ياعضا و مالياتي عالي شوراي ياعضا انتظامي تخلفات - ۲11 ماده

 معرفي به كشور عالي ديوان شعب رؤساي از يكي از مركب اداري اختصاصي دادگاه در دارايي و اقتصادي امور وزير

 قرار رسيدگي مورد كشور مالياتي امور سازمان كل رئيس و محاسبات ديوان كل يسئر كشور، عالي ديوان يسئر

 صادر محكوميت يا تبرائ بر رأي و رسيدگي مربوط مقررات ساير و اداري تخلفات به رسيدگي قانون طبق بر كه گيردمي

 2.است الاجرالازم و قطعي رأي اين. نمود خواهد

 انجام رسمي اسناد دفتر در كه معاملاتي سبب به مالياتي مقررات و قوانين موجب به كه مواردي در - ۲10 ماده

 ادستانيد وسيله به مذكور تكاليف انجام از آنان تخلف است شده گذارده دفتر صاحبان عهده به تكاليفي شودمي

 دفاتر قانون در مذكور دارصلاحيت مرجع در متخلف سردفتر مجازات و محاكمه. شد خواهد تعقيب مالياتي انتظامي

 اداره نماينده وجود از تواندمي ادعانامه تسليم بر علاوه مالياتي انتظامي دادستاني ولي آمد خواهد عمل به رسمي اسناد

 .نمايد استفاده مزبور مرجع در زملا توضيحات اداي براي مالياتي امور

 مقررات و قوانين موجب به كه تكاليفي انجام در مالياتي اختلاف حل هايهيأت ياعضا قضات تخلف - ۲13 ماده

 انتظامي دادسراي در مالياتي انتظامي دادستاني اعلام بااست  شده گذارده اختلاف حل هايهيأت عهده به مالياتي

 اين (244) ماده (3) بند موضوع نمايندگان نيز و بازنشسته قضات مورد در. گرفت خواهد قرار رسيدگي مورد قضات

 خواهند محكوم متناسب مجازات به و رسيدگي دادگستري محاكم در انتظامي دادستاني اعلام با آنان تخلف به قانون

 .شد

 موارد در اختلاف حل هيأت در كشور تيماليا مورا سازمان نمايندگان و مالياتي مأموران تخلف مجازات - ۲14 ماده

  :از است عبارت زير

مالياتي و نمايندگان  مأموران كه شود معلوم آن بودن اعتراض قابل غير و ماليات تشخيص از بعد گاه هر - 1

 مدارك و اسناد به توجه بدون مسامحه يا تعمد روي از مالياتي اختلاف حل هيأت عضو سازمان امور مالياتي كشور

 خسارت جبران بر علاوه ،اندداده تشخيص واقعي ميزان از بيشتر يا كمتر را مؤدي درآمد كافي تحقيقات بدون و ديمؤ

 سال پنج حداكثر و ماه سه حداقل اداري مجازات به متخلف نمايدمي تعيين مالياتي عالي شوراي كه ميزاني به وارده

 .شد خواهد محكوم دولتي خدمات از انفصال

                                                           
 شد.های آن و تبصرهقانون ( 711) این متن و تبصره آن جایگزین ماده ،1134/ 11/4مصوب  ،ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم 40. به موجب بند  1

 جایگزین «اداری تخلفات به رسیدگی هیأت» عبارت،  قانون( 712 ) ماده در، 1134/ 11/4 مصوب ،ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم 40به موجب بند .  7

 .شد «انتظامی عالی هیأت» عبارت
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 وصول قابل غير يا زمان مرور مشمول مالياتي مأموران غفلت و مسامحه اثر بر مؤديان ماليات كه وارديم در - 2

 رأي موجب به مقصرنيست  الزامي آن به رسيدگي قانون اين (15۳) ماده اجراي در كه هايياظهارنامه مورد در جز گردد

 رسيدگي قانون در مقرر متناسب مجازات به مورد بحس و بركنار مالياتي تاخدم از اداري تخلفات به رسیدگی هیأت

 شد. خواهد محكوم اداري تخلفات به

 مدني مسئوليت متخلف دهدمي تشخيص مالياتي عالي شوراي كه ميزاني به دولت به وارده زيان به نسبت ضمناً

 اقامه زيان و ضرر جبران دعواي عنوان به اين دادگستري حقوقي هايدادگاه در مالياتي انتظامي دادستان وسيله و داشته

 .گرفت خواهد قرار جزايي تعقيب مورد مالياتي انتظامي دادستاني وسيله متهم نيت سوء دوجو صورت در و شد خواهد

 تخلفات به رسیدگی هیأت حكم موجب به دهند قرار اقدام مورد مجدداً را مختوم مالياتي امر كه مالياتي مأموران

 در واقع خلاف گزارش دادن با كه مواردي در و شوندمي محكوم سال چهار الي يك از دولت دماتخ از انفصال به اداري

 حبس به دادگستري هايدادگاه حكم موجب به سازند فراهم تقصيرندبي كه را مؤدياني تعقيب وسايل تعمداً مالياتي امر

 .نمود خواهند رسيدگي جرايم ينا به نوبت از خارج هادادگاه. شوندمي محكوم سال دو تا ماه شش از

 به قانون اين (23۳) و (22۷) و (156) مواد در مذكور موارد در كه بود خواهد نيز مالياتي مأموران شامل حكم اين

 باشد نوع همان از كه اين از اعم مؤدي ديگر فعاليت بابت باشد، كه ايمرحله هردر تشخيص برگ صدور از بعد كلي طور

 اين (15۷) و (156) مواد موضوع مالياتي زمان مرور مهلت از خارج در يا مثبت مدرك آوردن دست به نبدو ديگر نوع يا

 1 .نمايند ماليات مطالبه قانون

 قانون اين در آن براي خاصي مقررات كه مواردي در جز آنها مجازات و تخلفات به رسيدگي تشريفات - تبصره

 .بود خواهد اداري تخلفات به رسيدگي قانون مطابق است شده بينيپيش

 2شد. حذف - ۲13 ماده 

              یا گروه آن اعلام به نسبت سال هر ماهدي پایان تا است مکلف كشور مالیاتی امور سازمان - ۲1۲ ماده

 استفاده قانون» واحده ماده( د) و( الف)بندهاي موضوع شركتهاي بر علاوه كه حقوقی و حقیقی اشخاص از اییهگروه

 یا و نوع براساس 0232 سال مصوب «رسمی حسابدار عنوان به صلاحذي حسابداران ايحرفه و تخصصی خدمات از

 حسابرسی مؤسسات یا حسابرسی سازمان توسط شده حسابرسی مالی صورتهاي ارائه به ملزم آنها فعالیت حجم

 انقضاي مهلت از پس ماهسه مدت ظرف كثرحدا یا و مالیاتی اظهارنامه با همراه ایران رسمی حسابداران جامعه عضو

 هايروزنامه از یکی و ایران اسلامی جمهوري رسمی روزنامه در درج) مقتضی طریق از را باشندمی اظهارنامه ارائه

 یادشده سازمان آن بر علاوه. برساند اشخاص از گروه این اطلاع به( مربوط الکترونیکی سامانه یا و كثیرالانتشار

 موضوع صورتاین در كه نماید  ماده این حکم مشمول موردي صورت به را معینی حقوقی و حقیقی خاصاش تواندمی

 حقوقی و حقیقی اشخاص. برسد آنها آگاهی به سال هر ماهدي پایان تا كتبی ابلاغ با باید یادشده اشخاص شمول

 صورت در. بود خواهند ماده این حکم مشمول شود می آغاز یادشده سازمان اعلام از بعد آنها مالی سال كه مزبور

                                                           
ج ایگزین    "هیأت رسیدگی ب ه تخلف ات اداری  "( قانون عبارت 728ده )در ما ،11/4/1134مصوب  ،های مستقیم ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات 40به موجب بند .    1

 شد. "هیأت عالی انتظامی"عبارت 

 ادارات در (32با توجه به مفاد تبصره ماده ) لیکن ( قانون حذف شد.721) ماده ،1134/ 11/4مصوب  ،ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم 77. به موجب بند  7

 بود.  خواهد مجری 721 ماده متن است، نیامده در اجراء به کامل به صورت مالیاتی جامع نظام که تیمالیا امور
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 درصدبیست معادل جریمه تعلق بر علاوه مقرر  مهلت در ماده این موضوع مالی حسابرسی گزارش نکردن ارائه

 شد. خواهد تعیین رسیدگی طریق از قانون این مقررات طبق آنها مالیات مشمول درآمد متعلق  مالیات( 21%)

 بازرسی و حسابرسی هايگزارش در مذكور مطالب و ماده این شرح به شدهحسابرسی مالی صورتهاي -3تبصره 

 مالیات مشمول درآمد تشخیص براي تواندمی باشد  شده تنظیم قانون این مقررات چهارچوب در كه مربوط قانونی

 .گیرد قرار استناد و استفاده مورد مالیاتی ادارات توسط یادشده اشخاص

 اشخاص مالیاتی گزارش تنظیم یا و مالی صورتهاي حسابرسی تواندمی كشور یمالیات امور سازمان  -۲تبصره

 كند  واگذار ایران رسمی حسابداران جامعه عضو حسابرسی مؤسسات یا حسابرسی سازمان به را حقوقی و حقیقی

 شورك مالیاتی امور سازمان برعهده مربوط  مقررات طبق مالیاتی حسابرسی الزحمهحق پرداخت صورت  این در

 0 .است

 آنها مالي سال شروع كه حقوقي اشخاص كليه و بود خواهد 13۳1 سال اول از 2قانون اين اجراي تاريخ - ۲11 ماده

 از. شد خواهند قانون اين مشمول مالياتي نرخ و رسيدگي ترتيب لحاظ از نيز باشد بعد به 13۳۰ ماه فروردين اول از

 توسعه سوم برنامه قانون در مقرر مالياتي احكام استثناي به متاير رراتمق و قوانين كليه قانون اين اجراي تاريخ

 اداره چگونگي قانون( 13) ماده نيز و مزبور برنامه دوران در ايران اسلامي جمهوري فرهنگي و اجتماعي اقتصادي،

 قانون 21/1/13۷4 مصوب استفساريه و۷/6/13۷2 مصوب ايران اسلامي جمهوري صنعتي - تجاري آزاد مناطق

 ذكر مستلزم آنها به عمومي مقررات و قوانين شمول كه متايري مقررات و قوانين شامل حكماين. گرددمي لتو اخيرالذكر

 .باشدمي نيز است نام تصريح يا نام

 درجه هايمجازات به مورد حسب  مرتکبان یا مرتکب و شودمی محسوب مالیاتی جرم زیر موارد -۲142 ماده

  :گردندمی محکوم شش

  آن به استناد و واقع خلاف مدارک و اسناد دفاتر  تنظیم م0

  آن از حاصل درآمد كتمان و اقتصادي فعالیت اختفاي م2

( 050) ماده اجراي در ثالث اشخاص یا خود اقتصادي و مالیاتی اطلاعات به مالیاتی مأموران دسترسی از ممانعت م2

 به( مکرر 023) و( 023)مواد موضوع مالی اطلاعات ارسال بر مبنی ونیقان تکالیف انجام از امتناع و قانون این

  اقدام این با دولت به زیان كردن وارد و كشور مالیاتی امور سازمان

 كسر یا وصول با رابطه در افزوده ارزش بر مالیات و مستقیم هايمالیات به مربوط قانونی تکالیف انجام عدم م4

  شدهتعیین قانونی مواعد در مالیاتی امور سازمان به آن ایصال و دیگر مؤدیان مالیات

 برخلاف خود نام به دیگر مؤدیان قراردادهاي و معاملات یا دیگران  نام به خود قراردادهاي و معاملات تنظیم م 5

  واقع

                                                           
و تبصره های آن قانون  ( 727این متن و تبصره های آن جایگزین متن ماده ) ،1134/ 11/4مصوب  ،ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم 43. به موجب بند  1

 شد.

 ی باشد.، م72/11/1108، مصوبهای مستقیمنون اصلاح موادی از قانون مالیات، قا. منظور 7

 الحاق شد.( به قانون  707الی  724 ) مواد ،1134/ 11/4مصوب  ،ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم 18. به موجب بند  1
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 و يدرآمد اطلاعات حاوي مالیاتی اظهارنامه تسلیم و تنظیم درخصوص قانونی تکالیف انجام از خودداري م 2

  متوالی سال سه در ايهزینه

  مالیاتی فرار منظور به دیگر اشخاص بازرگانی كارت از استفاده م3

 با مقابله و اداري نظام سلامت ارتقاي قانون در مندرج هايمحرومیت اعمال نافی مجازات این اعمال -3تبصره

 نیست. نظام مصلحت تشخیص مجمع 13/15/0231  مصوب فساد

 انتظامی دادستانی طریق از قضائی مراجع نزد مزبور جرائم مرتکبان علیه دعوي اقامه و جرائم اعلام -۲تبصره

 پذیرد.می صورت قانونی مراجع سایر و مالیاتی

 یکی به دوسال تا ماهشش مدت براي باشد  حقوقی شخص مالیاتی جرائم از هریک مرتکب چنانچه -۲15 ماده

 شود:می محکوم زیر هايمجازات از

  شغلی فعالیت چند یا یک از ممنوعیت م0

  تجاري اسناد از برخی اصدار از ممنوعیت م2

 باشد.نمی جرم مرتکب حقیقی شخص كیفري مسؤولیت از مانع حقوقی شخص كیفري مسؤولیت -تبصره

 و مالیاتی مأموران حسابرسی  مؤسسات همچنین و حسابرسان حسابداران  از هریک چنانچه -۲11ماده

 را گرفته صورت تخلفات یا و نمایند معاونت مالیاتی جرم ارتکاب در اعتباري و مالی مؤسسات و نکهابا كاركنان

 مجازات قانون طبق اشخاص سایر معاونت مجازات. شوندمی محکوم جرم مباشر مجازات حداقل به نکنند گزارش

 شود.می تعیین اسلامی

 قانون  این( 232)تا( 234)مواد در مقرر هايمجازات بر علاوه مالیاتی جرائم مرتکبان یا مرتکب -۲11ماده

 نشده مطالبه قانون این( 053) ماده در مقرر مهلت تا كه قانونی متعلق هايجریمه و مالیات اصل پرداخت مسؤول

 باشند.می قضائی صالح مراجع حکم با دولت به وارده زیان و ضرر همچنین و باشد

 مناطقی و هااستان از هریک در كشور مالیاتی امور سازمان رئیس خواستدر به بنا قضائیه قوه رئیس -۲10ماده

 موظف كشور مالیاتی امور سازمان صورت این در. دهدمی تشکیل مالیاتی ویژه دادگاه و دادسرا بداند  مقتضی كه

 نماید. تأمین آنها براي را مستقلی استقرار مکان و تجهیزات و لوازم است

 عملکردي هویتی  اطلاعات پایگاه در شدهثبت اطلاعات از استفاده سوء و غیرمجاز دسترسی هرگونه -۲13ماده

 وصول و تشخیص فرآیند از غیر مسائلی خصوص در قانون این( مکرر023)ماده موضوع مالیاتی مؤدیان دارایی و

 تا دو از عمومی و لتیدو خدمات از انفصال بر علاوه مرتکب و است جرم مزبور اطلاعات افشاي یا مالیاتی درآمدهاي

 ماده این به مربوط قانونی هايمجازات سایر. شودمی محکوم حبس سال دو تا ماه شش از بیش مجازات به سال  پنج

 شود.می تعیین صلاحذي قانونی مراجع تشخیص به و نفعانذي توسط دعوي اقامه با

 این موضوع مستقیم هايمالیات از اصلح درآمدهاي كل از( %0) درصدیک معادل تواندمی دولت -۲04ماده

 اختیار در سالانه بودجه قوانین در مشخصی ردیف قالب در شود می واریز كشور كل داريخزانه به كه را قانون

 شهرهاي هايشهرداري و هادهیاري به جمعیت شاخص نسبت به موافقتنامه  مبادله از پس تا دهد قرار كشور وزارت

 شود. پرداخت جمعیت نفر ارهز پنجاه و دویست زیر
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 در شهرداري ذاتی وظایف انجام براي قانون موجب به كه هاشهرداري به وابسته مؤسسات و هاسازمان مالیات

 صفر نرخ با است شهرداري به متعلق آن دارایی و سرمایه( %011)صددرصد و تشکیل خدماتی و شهري عمومی  امور

 باشد.می

 دیگري ترتیب قانون همین در كه مواردي استثناي به  (20/4/0234مصوب) نونقا این اجراي تاریخ -۲03ماده

 ماده موضوع مشاغل صاحبان و حقوقی اشخاص كلیه لیمکن. باشدمی 0235 سال ابتداي از است  شده مقرر آن براي

 رسیدگی ترتیب مه اظهارنا تسلیم لحاظ از شودمی شروع آن از بعد و 0/0/0234 از آنها مالی سال كه قانون این( 35)

 باشند.می قانون این احکام مشمول مالیاتی  نرخ و( 232) ماده مقررات و

 مالیاتی احکام  20/4/0234 مصوب مستقیم هايمالیات قانون اصلاح قانون الاجراء شدنلازم تاریخ از ـ۲0۲ماده

 شود:می لغو زیر قوانین

 02/2/0232 صوبم اصلاحی كشور صنفی نظام قانون( 30) و( 23)مواد م0

 اممر در آن تقمویت و كشور نیازهاي تأمین در خدماتی و تولیدي توان حداكثر از استفاده قانون( 03)ماده م2

 0/5/0230  مصوب م مستقمیم هايمالیمات قانون( 014)مماده  اصلاح و صمادرات

 سوم برنامه قانون( 002)دهما اصلاح و كشور صنایع نوسازي تسهیل مقررات از بخشی تنظیم قانون( 2)ماده م2

 24/5/0252 مصوب ایران اسلامی جمهوري فرهنگی و اجتماعی اقتصادي  توسعه

  0252 مصوب رسمی اسناد دفاتر در اسناد تنظیم تسهیل قانون( 2) ماده و( 0)ماده ( ج)بند  در مذكور استثناي م4

 0254 مصوب دولت مالی مقررات از بخشی تنظیم قانون به موادي الحاق قانون( 22) ماده م 5
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